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Milli İşb n
yardım etmiştir. Bu ı,aziyete eriş-
memizi mümkün kılan amillerin ba-
sında ,hiç şüptüe yok bugün resmeıl
faaliyete geçmiş olaıı Hürriyet par-
tisi kuruculannrn hareketi gelnrek-
tedir. İktldar partisi içinde oıılarla
başlıyan direnme, partideıı ayrıl-
ıpış olmalarrna rağmen, parti kadro-
ları içinde kalmış arkadaşlarına si-
rayet etmiştir. Bu kütle mukaveıne-
ti, her.gün yeni maceralara atılarak
memleketi meçhul bir akibete sü-
rükleyeq şahıs idaresini bir hamlede
yere sernıiştir.

B4t1 dünyası dışında kalan, cırta
d,oğu, Güney Amerika v,s. gtbi mın-

Ş ar tl arıiniVOoirli
İç politikamızdaki son gelişmeler,

Türk demokrasisinde kendine kar-
şı güven hissini esaslı. şekilde tak-

"tzİye ejmiştir. Basınımızda artık şa-
hıf idaresinin ölmüş olduğunu ifacle

,eden sözler ve karikatürler, yabaııcı
basında Türk iç politikasının bir dö-
ııi.iıı noktasına eriştiğini ifade eden
yayınlar. demokratik geleneği çok
yeni olan memleketimizin, bu ba-
histe şerefli bir imtihan geçirdiği-
ııi ifade oder. Bu hal devletin idare-
sinde, ııe kadar mütevazi olursa ol-
sun, hisso ve sorumluluğu bulunduğu
nu duyan her vatandaşta-, hizmet et.
ıQ€ şvkinin yeni baştan doğmasıpa

tıkalarda, şekleıı demokrasiye benzi-
yen bir çok memleketler vardır. Bu
ınemleketlerde devlet idaresinin ba-
tı demokrasileriııdeki örneklerinden
ayrıldığı ı-ıokta, hükümetlerin keıı-
clileriıri türlü yoliarla amme efk1-
rıırın baskısrndaıı tecrit edebilmesi
rlir. Türkiye'de de hükümet otori-
tesiııi e]inde tutanlar, halk efkörı
baskısını ifade eden muhtelif mü-
esseseleri birer birer öahrip etmek su-
retiyle, artık şekli bile olsa bu
memlekette demokrasi vardır deme-
yi imkAnsız bir hale sokmak üze-
re bulunuyorlardı. Son gelişmeler
Ttlrkiye'de şokak kalahalığı halinde
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kendini göster,:ır 1rallr }ıareketlcrinin
değil, fakat bası:ı. ı]iııiversite, parli-
ırıeııto gii-,i ıııerleı-ıi r.e ilcri nrüesse-
seierle teııısi1 cclileır ayclııı lralk efkA-
rrnı, oiguıı, uya-ık ve sorumluluğu-
ııtı mtidrik };jı, ]ıı-ıı,ı et olcluğuııu or-
taya koyml.ışiı_ır.

Diktatörlül< 1.ıresti1 iizeı,iıre krı-
rulmuş bir rejiırr olcltığrı iciıı, bir ke-
re dize geiip, lraşmet r..e kuclret ef-
saııe-ci yıkıl;ıı-ı I.ıir kiııseııiıı, aı,trk
yenicleir tcıtaiiter ı_ısullere biış vuı,a-
biImesi i]rıiı-ı-ıali çok z;ıl,ıftır. \rakıa
bir çok ı-ı-ıeırıIeketleı,cle, kuvvetli
tlireı-ıme ile karşılaşan ciiktatörleriı-ı.
geçici bir nııiddet içiıı geriledikleri
ve ınüsait ilk fırsatta yeni bir haırrle-
ye giriştikleri görülmüştür. Eıı soıı
Arjantin hadiselerinde, Perorı ha-
ziranda karşılaştiğı şiddetli muktıve-
meti yeı-ıemiyeceğini anlayınca, ge-
rilemiştir; muhaliflerine radyodaıı is-
tifade ettirecek kadar libeı.al ted-
birleri kabul etıniş, etrafındaki
müfritleri bir anda uzaklaştırmış,
memlekette yeni ve müsamahalı bir
devrenin başlıyacağı ümidini uyan.
dırmıştır. Fakat içindeki kiıı ve ih-
tirası ancak muayyen bir devre içiıı
tutmasınr bilerek, karşısındaki mu-
kavemet kuvvetleriniıı zaaf göste-
receği anı sabırla beklemiştir. Ağus-
tos sonuna doğru, muhalif cephede
bir tesanüt ve beraberlik kurulama.
dığını gören Peron, isyaıılar hazır-
latıp, düzme suikastlar tertip ede-
rek, öç alma frrsatr yaratmayı için
için plAnlamıştır. Fakat ordu ayak-
lanmasıyla yayılan mukavemet, Pe-
ron'un, plAırlarını tatbikine imkAn
vermemiştir. Peron bu tertiplere,
arkasında dayanabileceği müstekit
peroncu parlAmento ekseriyeti ve a-
mele sendikaları sayesinde cesaret e-
debildiği halde, sonunda başarı-
sızlığa uğramıştır.

.Türkiye'de şükredeliırr ki lıöyle
bir durum yoktur. Diktatörlüğe ye-
ııiden hevesleııecek bir şef, karanlık
düzen ve teİtipler plAnlamıya kalk_
sa bile, kendisini takip edecek bir
kuwete sahip değildir. Parti grubu
şuur ve uyanıklık içindedir. Bu se-
beple, son gelişmelerin, nıemleke-
timizde hür ve demokratik düzen
istikametinde geriye dönülmemek ü-
zere yenideıı kazanılmış bir zemiıı ol-
duğunu kabul edebiliriz. Bu bakım-
dan, her Türk vatandaşı son olay-
ları seviııç ve iftiharla karşılanıalı ve
ilerde daima hatırlamalıdır. Bir
memlekette hürriyet _\,e tlemçkl,aşi,

bu tarz inip çıknıalarliı clalraı sağlaıı
bir şekilde yerleşııe şaılsına kavuş-
maktadır.

Son gelişme]eriıı sevinç r,e ifti-
har vesilesi olacak bu 5ı611"riıri ha-
tırlamakla beraber, nıeselenin el'an
lrüzrin ve ıztırap vermekte devam e-
deır yönlerine de dikkatimizi çevir-
ıneliyiz. Bilhassa son bir kaç yıl i-
çindo şiddetini artıran sahıs ida-
resi memleketi nisbeteıı kısa sayıl-
rnası gereken bir devre içiııde, her
sahada çöküntü \re uçurumun kena-
rıı-ıa getirmiştir. Hadiseleri bir bir
lratırlryalım:

Keyfi idare, mecleı-ıi ve iieri bir
memleketin temeli olan ve yıllardır
kaliteli ve ınüstakil hüviyetli bir te-
şekkül haline getirilmesi için emek
yerilen idare cihazını kökünden tah-
rip etmiştir. Bakanlıklar, tekırik ser-
visler, mahalli idareleriiı kadrola-
rııra senelerin emeğiyle cezbedilmiş
olaiı en iyi elemaıılar, partizanlık,
keyfi idare ve mildahaleler yüzün-
den devlet hizmetinclen ayrılmışlar-
dr. Bir momlek,ette insanların be-
raber yaşamalarıııın birinci şartı o-
lan adalet cihazının ıiasıl mefliç ha-
le sokulduğuııu uzuiı boylu anlat-
mıya lüzum yoktur. Asayiş, mal ve
can emniyeti bahsiııde, yüz kızartr-
cı 6 Eylül hacliselerinin meydana
gelmiş olmasr, devletiıı ilk vazifesi
sayılan hususlarda ne dereceye ka-
dar ge_ri gidildiğiııi ifade eclen bir
misaldir. Nihayet vatan birliğinin
dayandiğı temellerin, partizan mü-
lAhazalarla ırasıl tahrip edilmekte ol-
duğu, şahsi ikticlarr idame etmek i-
çin, ıre kadar tehlikeli oyunlara te-
vessiil edildiğini, Doğu vilAyetleri-
nıize mensup bir ınillet vekilinin
Meclisteki açıklamalarından daha iyi
aıılamış bulunuyoruz.

Siyasi Parti faaliyetlerine müda.
haleler, keyfi olarak toplantıların da-

ğıtılması, siyasi liderlerin tevkif edil-
mesi, basuırn tevkif veııtazyiklerle ha,
kiki rolünü oynryamaz hale sokulma.
sı; aydın ızümrelerin serbest fikir tar-
tışmasrnı, üniversitelerin ilmi araştır.
ma ve fikir faaliyetinde bulunması-

ri, eski devirlerle rnukayese edilnıi-
yecek bir vtis'at kazanmıştır. Mec-
lis tahkikatr açrlmasr gereken ba-
kaıılar, seı-ıelerce bu memleketin
mukadderatında baş roi oynıyan, ki-
lit mevkiler işgal etmiş kimselerdir.
Yüksek siyasi liderlerin, ahlAk ve fa-
ziletlerine karşİ en ufak bir şüphe-
ırin bile uyanmasl, clevlet mekaniz-
maslnın teırıellerini çökerten bir ha-
disedir.-

Şahıs iclaresiırin uzlıır müdcle/
sorumluluk lıisseden uzak icraatı,
yal.nız memleketin iç düzenini tah-
rip edeıı bir kangren yaratmakla kal-
nıamış, memleketin iktisadi istikba-
li, müstakbel gelişme şanslarını cid-
di tehlikeye sokan bir istikamet al-
mıştır, Memleket daha evvelce der-
gimizde defaatla belirtildiği gibi, dış
Aleme ağır bir şekilde borçlandırıl-
mrştır. Bu borçlanma yapılrrken,
nemleEet efkArı hiçe sayılmış, eıl
ufak izahat verilmemiştir. Güirı-i
kurtarmak için, ucuz pahalr, müsait,
gayrı müsait denmeden gözü kapa"
lı bir dış borçlanma ekonomiyi taz-
yik eden ağır bir yük olmuştur. Bu-
na itiraz edenler, en ufak bjr sıkıl-
ma hissine kapılmadan, memleke-
tin gelişmesini istemiyen hainler, kö-
tü niyetliler gibi ithamlaria damga-
lanmak istenmiştir. Tarihimizin bel-
ki hiç bir devresine nasip olmıya-
cak bol dış yardım, hiç bir plAn ve
hesap endişesine kapılmadan, gelişi
güzel sarfedilmiştir. Hatta bu sarfet-
me tarzınr, Başbakan bir grup top-
lantlsında kendini savunmak için
farkrna varmadan itiraf etmiştir.
"Beni ne diye itham ediyorsunuz?
Her vilAyet"içiır fabrika, yol, köprii,
tesis' isteriz diye geldiniz ben de
bunlaİı yaptrm" demen suretiyle
Türkiye'de der,let yatırrmlarrnıır
prensipsizliğini ve koordinasyonsuz-
luğunu kendi diliyle açrğa vurmı-ış-
tur.

Türk ekonomisinin tabii tema-
yülü, hesapsız ve prensipsiz bir şe-
kilde ctaima kazandığından ve istih-
sal ettiğinden fazla sarfetme haline
gelmiştir. İç mali münasebetlerde,
açıkla finansman Tiirk ekonomisin-
de, enfl1syonu kronik bir hastalık
haline sokmuştur. Uzun yıllar açık
bütçe politikası devam etmiş; son i-
ki yıldır denk bütçe iddiasına rağ-
men, Merkez Bankasrı-ıdan alınan
hacimli hazine avansları, Toprak O-
fis, Etibaİık gibi müesseselerin Mer-
kez Bankasından! diğer iktisadi dev-
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nı önüyecek tedbirlere baş vurulması,.
hür bir memleket olma vasfını kay-
betmeye ne kadar yaklaştığımızı i
fade eden delillerdir. Bütün bu tah-
ribat memleket bünyesinde, kısa bir
zamanda §ileşmesi, kapalıması

mümkün olmayan yaralar açmıştır.
Hepslnden daha vahimi, bütün mem-
leketlloplayan şuiştlmal söylentlle,
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let teşekküllerinin Amortisman San_ Maliye Bakanı artık bugiin ciddiyetini kay-

clığından borçlanma suretiyle temiıı beden "borÇlanmaktan korkmuyoruz" for-

ettlgi kaynaklarlafinansmanı, kiil mülünti Yenlden tekrarlamıŞlardır,

halinde devlet sektörünün enflAsyo_ Bu gidiŞ, memleket ekonoınisinin geliş-

ııu körükieyici faaliyetlerinin, gün ilŞili,T*}İİffi;ffi1l;i:§§:'::1
gibi aşikAr delilleridir. Devlet aynı i11bariyıe hiç bir şey doğişmediğini göstei_
zamanda nıaliye ve para polİtikasİyle mektedir. Halbuki sitttkçe karanlık bir ha,l

hususi sektörün, cari gelirleri öte_ alan iktisadi meselenin, derhal alınması 8:e,

sincle ıııasraf yapma iıııkAnlarını öıı- reken, enerjik ve Şümullü tedbirlere muh-

leyici istikrar tecıbirıeri aıamamrştır. lİtİ'Jff,.İil ;}iXH;,"Hl;'H*fJ;
Bütün eski gidişin sorumlusu olaıı b!ı, ciddiyet kesbettiği ve ancak bunun elbirli,

Başbakanın kurduğu sözde yeni kabineni:ı ğ ile ve yeni bir teşebbüsle hall,edilebilecee

progranıında da eski gidişi esaslı bir şekii_ ği fikri izah edİlmektedir. Bu işi, zihni bir
de cleğiştirecek hiç bir aldmet yoktur. Es- istikamette çalışan, hatalardan ders alma-

kilertamanrlaıımaclaııyeniyatırrmlaragi- dığı muhtelif vesileierle bilinen ve en son

rişilmiyeceği, yatrrrmlar için bir pl6n yapı- hadiselerle de teyid edilen, kimselerin me-

lacağl, karaborsa ile mücadelenin şiddetlen- suliyetinden mutlak surette çıkarmak ica-

rlirileceği yolunda ifacle edilen niyetler, ka;- beder"

şılaşılan meselelerin ciddiyetiyle kıyaslaıı- §on Meclis mtizakereleri ı,e dış alemtie
mıyacak kadar zayıf tedbirlerdir. 1955 yıtı eereyan ede,n bazı h6ıdiseler, hi.ikümetin ta_
nrilli gelirinin 1954 e nisbetle takriben % 10 kip edilen politika ile memleketin dış itiba_
kadar bir artma göstereceği faraziyeşi ka- rını ve münasebetlerini sarstığını da açı!t_
bul edilirse, geÇen Yıl masraflarrna nisbetle ça meydana çıkarmıştır. Geçeırı yıl Başbı-
yeni yrl bütçesinde masraflarrn 7c tO artıJı kann seri halinde muhtelif memleketle.e
normal telikki edilebilir. GeÇen Yıl YaPıIaıı yaptğı zlyatetler sonunda hiç bir netice çık_
zamlarla bütçe varidatr ancak masraflaı:ı ınadığı çok geçmeıden anlaşılmıştı. Kıbrıs
karşılryacak hale geldiği için, bu yılki büt- meselesinde, hükümetin takip ettiği yol,
ç,enin denk olmasr ihtimal dahilindedir. Fa- İngiitere ve yunanistanla miinasebetlerimi-
kat memleket ekonomisindeki muvazenesiz- zi büsbütiiııı bir çıkmaza sokmuştur. Uzun
liği gidermek için, bütçenin denk hazırlan- müdr]et ciddi al6ka gösterilmiyerı Kıbrıs
ınış olmasr da kifayetsizdir. Muvazeneyi te- meselesinde, son dakikada beliren al4ka,
sis iÇin, mutlaka biğbütÇe fazlalığına gidii, görüşümüzün taraflarca ve bütiiırı tliirıyaca
mesi gerekirdi. Hül6ısa ne hükümet progril- anlayış ve sempati ile karşılanmasınr temi,n
mında kısa vadeli olarak ele alınması gere- edeeek bir yol takip etmemiştir. Hele 6 Ey_
kcn ,tedbirler,, ne de yeni bütçe kifayetli gö- lü1 hödiseleri, senelerdir daimi çalışma ve
rüıımemektedir. Şu halde önümüzdeki yılrta erıekle kuru]an milli itibarımızın bir haın_
da eski halin devam edeceği anlaşılmakta- lede tahribine yol açmıştır. Balkan paktı
dır, fiilen suya diişmüş, Nato camiası içinde

Halbuki artık eski halin devamına im- Tİirkiye _ Yunanistan ihtilA,fı bütün azalarrn
k6,n yoktur. Türk ekonomisi, yıkıntı ve tah- şik&yetçi oldukları bir ıniinasebete yol aç-
ribatı. çok ciddi olan bir duraklamanın eşi_ mıştır. Türkiye şimdiye kaclar Ortadoğu,
ğindedir. Bundan sonra ithalöt, yalnız ih- Arap 6.1eminde, seı,ilmese bile sayılan ve
raç etmiye muvaffak olacağımız mal kiy- hürme.t edilen bir memleket olarak tanındı-
ıııeti ve bir de seneilik Amerikan yardımı ğı halde, hükümetin affedilmez hataları yü-
kadar yapılabilecek bir devreye Eirmiştir, ztiırıden prestiJinden çok kaybetmiştir. Ycr
Hattö ödenmesi icabeden borç tal<sitleri he_ yer sefirimizin hudut dışı edilmesi, konso-
saba katılırsa öniiçniizdeki yıllarda, ithatitıı loshanemizin yağma edilmesi gibi hğdiseler,
ayrılabilecek miktar ekonominin zarurİ ihti_ sayg'ı ve pı.estiJ esastn& dayanan dış miiıa-
yaçlarr yanında hiç mesabesinde kalacaktır, sebe,t]erin temeljni yıkan unsurlar olmuştur.
Gerek programrnı Mecliste okuyan Başba- Orta Doğuda girdiğmiz taahhütlerin şümıı-
kan, gerekse encümende bütçeyi izah eden lü ve milli menfaatleılmizle uyuşma dere-

cesi i.izerinde köfi derecede bir vuzuh i-
çinde bulunmuyoruz. Arap - 1srail ihtilflfın-
da Türkiyenin kışkırtıcı olarak tefsire mü-
sait hareketleri, hem bölge sulhü, hem de
milli menfaatler çerçevesinden zararlı olı-
ı, ak ]ıabul edilmiştir. Dış miinase,,betlerimlz -
rle en mühiın dayanağımız olan Amerika i-
le, bağlar,ın son zamanlarda zayıflamaya
yüz tutar hal a-lması, dış iılemle miiııase.
betleriınizde de son zamanlarda Eörülen
cluraklama ve gierilerneye bir delll olaıak
zikredilebilir.

Muhtelif sahalarda devlet idaresinia
ırasıl tereddiye uğradığıru göstermek için
zikredilen bu nokta]ar büe şunu hatırlat-
maktadır: Amme efkA,rı aksayan işlere kar-
şı reaksiyonunu göstermişse de, bunun te-
sir icra etme anr çok gecikmiştir. Bu aradı
memle:ketin iç bünyesinde, i]<ttsadi hayatı.n-
da, dış münasebetlerinde tamiri uzun süre-
cek ciddi yaralar açılmrştır. Amme efkğ,rı-
nın reaksiyonu neticesinde bakanlarrn hep-
si ayrıldığı halde, asıl sbrumlu şahsiyet o-
lan Başbakanın el'an hükümet mesuliyetinl
deruhte etmesi, bu reaksiyonun icabettirdi-
ği hareketi mantıki neticesine ulaştırma-
ıı-ııştrr. Halbuki hem ınemleket lcinde, hem
de dışarcla sarsılan güvenin yeniden kunıl-
ması, iktisadi ve siyasi sahada yapılan ha-
taların tashihi, sorumlulukların açü bir şe.
,kilde ortaya çıkması için uzun müddet si-
yasi mesuliyeti şahsında temerkiiz ettirmiş
bir kimsenin, mutlak surette, mes'uliyet
mevkiinden çekilme,,si genekirdi. Memleket
bug:ün her bakımdan ciddi güçlükler içiıe.
saplanmı,stır. Bu ancak milli bir işbirliği tle
altından kalkılabilecek ağır blr ytik teşkil
etınektediı,. Dünyada milli itibarımızın yc"
nideıı teısisi, gi.iç anları atlatabllmek için
onlarm yardıını ve işbiı,liklerinln yeniden
kazaılılmqşr, memleket içiııde, şitphe ve
kötü hislerden uzak, fedakflrlık ve e,lbirliği
ile çalışma isteyen işlerin başarılabilmesi
ancak kötülüklerin duı.durulması, sorumlu-
ların ortaya çıkması, ve kabahatlileıin tas.
fiyesi ameliyesi sona erince mümkün olabi-
lir. Memleketin ahengini bozan, dış mllna.6e-
betlerini çıkmaza sokan sorumlu kimse el'-
an mesuliyeti deruhte etmekte devam et-
tikçe, güçlükleri yenmek için şaü olan mil-
letçe gayret ve elbirliği müm]<itıı olamaz.

Bu6:ün vakit geçİrmeden yapılmagı ice.
ıreden şey, müstakbel bir milli işbirliğine
yol açacak çarelerin araştırılmasıdır.

Onbeş G ünün Notlorı

Yeni Parti ve Flürriyet

1955 yılı sonlarına doğru resmen faali-
yete geçen Hiirriyet Pa,rti§i kurucuların&
Türk milleti çok şey borçludur. Memle.keti
totaliter bir nizamın karanlü ufuklarına
cloğru dolu dizgin götiirenlerin karşısına,
bu bir avuç idealist çıkmamış ol§aydı, 1QŞ6

yılı başlarında yeniden beliren ümit ve e-
yimserük havaşına kavuşmamız belki de
mümktin olmazdı. Iltirriyot Partlşi kurucu-
ları, "artık yeterl" deylııceye kadar, De-
mokrat Paıti oligarşisine haklm olan "bir
awç muhteris", bu memlekette hürriyel
diye sayıklıyan insanları, dehşet lçinde bı-
rakaı niyeüerini artık gizlemek llizumunu
dalıt şörmemeyç başlamışlardı. Dayandık-

ları nıesnet şuydu: karşıIarındaki organizo
muhalefet, el'aı,ı g€ı'ıiş kütleler tarafın-
dan şüphe ile karşılanan bir parii
tarafından temsil edilmekteydi. İş başın.ı
gelirkön vadedilen hürriyet, e§a§en genlş
kütlelerin acil bir ihtiyacını ifo,de etmeyen,
daha ziyade, birkaç gazeteci ve fikir ada-
mının talep ettiği bir tük§tü. Esas ve şmü
ihtiyaç, maddi ıefahtı. Şu halde, meınle-
kete nisbi bir refah getiri]irse bunu hür-
riyet vadi ile hatta dolambaçlı yollaJra baş
vurmadan, açıkca değiş tokuş yapmak
mümkün olabiliı,di; memleketi tıpkı C. II.
P. g:ibi gayrı muayyen bir dewe için idıre
etme inhisarına kavuşabilirlerdi. iialk'on..
lardan büıp, yeniden A, H, P. ye ısınıncıya
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e§kl hesaplı-rın ağırlığını unutuncaya
kadır bir hayli zaırıcn geqer; bu arada va-
ziyet, konbinezan vc baskrlarla bir müddet
idare edebilirdi; Esascı-ı C. H. P. karşıda
ycgöne a}ter,ııalif olunca, ]iendi kadrolan-
nı denıir biı, dis:pii;-ılc sı}<ı şel<ilde rnuhafa-
za etmc iıııki,n]ıı.:,ı ıiı. ıırevcuttu.

İştc lıu lır:s:ıliı iilttlst, edet], ı]leıılleket
içiııcle lıer aı) (iaralan rliktatörliil< çenı-
lıerini kıı,a:ı lı;ıı,ckct. "İ,;bııtçılar'' yahtıt
"19 tar lraı,eketi" tliyc 1,akııı tarihiı-ııi-
zin lıtirril,et ııriicacle]esiııe ııclları }razt-
lacak olaıı "Iliiu,iyct Partisi" ktırrıcu-
larının yaptıkları huruç harek.ati olmuş-
l1ıı,. Yakııı si.l,asi taı,ilıiıniz yazılırkeı1
Tiirk ın i 1 ] eti ı ı i n .si.v*tı si l,ı tiı,riyetl eri ı,ıe ye-
nideıı kavı-ışıııasrnda, kenrlileriııe ııeler
lıorçiu olciuğtı ciaha i_vi an!ışılacaktır.

Hiirriyet partisi, ı,icclanlaı,rnııı cle-
rinliğiııcie isyaiı alevini duyaıılarııı, te_
ker teker verdikleri ferdi karar]ar ne-
ticesinde rloğınuş bir sil,asi ]ıarekettir.
Kuvveti ve kıyıneti asıl buracladlr; yal-
nız bu vasıf, acil olaı,ak bazı tedbirter
alınmaz ve ııuayyen şaı,tlaı- yerine ge-
tirilınezse, bı,ı siyasi hareketiıı gelişme.
sinde bazr zaaf unsurlartnln doğmasına
müncer olabilir.

Parti kurma niyetierini lıalk efkörı_
na açıklayan ilk basııı toplantısıncla ve
nihayet partinin resmeıı faaliyete geç-
tiğini millete iliıı edeıı lıeyanııamelerin-
de zaaf alimeti sayılabilecek bazı un-
§ur]arın mevcudiyetiııi sezmemek im-
kAnsızdır. Her iki deıneç cie, yalnız hiir_
riyet taraftarlığını ilAıı etmekten ileri
gidememektedir. Hürriyet düzenini, bir
siyasi partiniı,ı faaliyet plAnı içinde ta-
hakkuk ettirmeğe imkAn verecek bir si-
yasi ve içtimai görüş, bir felsefe arayan
1iıısanlar, bir miktar lrayal krıklığına
kapılabilirler. Halbuki, bir partinin si-
yasi manifestosu, günlük, kısa vac]eli ve
muvakkat uıısurları bir keı-ıara bıraka-
rak, yıllarca kıymetiııi nıuhafaza edecek,
günlük endişe ve dertlerin ortadan kalk-
masryla kıymetini ve hikmeti vücudunu
kaybetmiyecek, bazr uzun vadeli plAn
ve düşünceleri ön safa almasr lAzımdır.
Bilhassa kendinden büyük işter beklenen
bir siyasi hareket ilk ;ıdınıda müphem,
amiyane ve harcraleııı ifadelerle, halk
ekkArı karşısına çıkarsa buııuır yarata.
ıağı hayal sukutunu daha sonralarl ta.
mir etme son derece zorlaşır,

Hiirriyet Partisi kurucuları, şunu
her şeyden ewel hatırlamalıdrrlar: Par-
tinin kurulmasrnı teşvik edeır şartlar ne-
kadar müsait olmuşsa, gelişmesini ve
hele iktidara geimesini ternin edecek un-
surlar, kendilerinden bazı olağan üstü
taleplerde bulunacak mahiyettedir. Bu,
eün muhalefet 1946 dakinden farklı
şartlar içinde çalışınak mecburiyetinde-
dir. O zaman tek parti nizamına karşı
ayaklanan halk, bir tek gaye etrafrnda
birleşmiş ve bir tek siyasi hareket için_
de işbirliğine koyulmuştu. Bugün ise,
esas hedeflerdeıı blrl, dejenere olan de.
ızıokratik düzenl parazitierden ayıkiama,
diktatörlüğe doğru gidişi frenleme ol-
ııaakla beraber, bir siyasi parti için cid.
di olarak tizeı:in4e çalışıuış ye düştin.

ınüş olması gereken çeşitli bir çok mes'-
ele vardır. Bu meseleler üzerincle ha-
zırlık yalımamış, kendiniıı diğer rakip
partilerdeıı farklı düşüı,ıce ve projelere
sahip buluııduğunu isbat etııeııiş siyasi
topluluklar, ergeç kendileı-ini al-akta tu-
tacak zeminden mahtum hissedebilirler.
Hilrriyet Partisi lıenüz progıamınr ilan
et.ııcınekle beraber, halk efkArııııı bugü-
ııe liadar yaptığı açıklamalarla, memleke-
te yeııi bir fikir ve proje teklif ettiği in_
tibaını vermemektedir. Hiç değilse
başlaırgıçtaki bu açıklaııalarla, düşünce
ve taşawurlarrnı umunıi hatları hakkın-
da bir işaret verebilirlercli. Böyle bir
fırsatrn kaçırılmasına esef e'tmemek ha-
kikaten zordur.

I{iirriyet P«rijsi'ııiır, hürriyet ta,
raftarlrğıııdaıı lıaşka meın]ekete ııe getir-
ınek istecliğiıri, yakıırda neşredilınesi
beklenen prograrnların.<ian ve bı-ı prog-
ramdan ilhaın alan, meclis içi ve dışı
faaliyetlerinden öğ,eneceğia Tüzükle-
rinde, araştırma komitesi, gençlik fikir
ocakları gibi yeııi ve etıteresan bir ça-
lışııa taı,zırıa clelAlet edeıı işaretler var,
dır. Bu biie, kendilerinin yeni fikirle-
riıı avukatlığnı yapmıya hazrrlanan bir
siyasi hareket vasfı kazanmak istedikle-
rine cielildir. Bütün merele, yeni fikir,
lerin alınması, onların işlenmesi, ve ya-
vaş yavaş kütlelere ınal edilmesi şeklin,
rleki faaliyetin başlıyabilmesi için, parti
liderleri ve ileri gelenlerinin, bu siyasi
hareketin manevi mu]ıtevası bahslnde
ilk adıını nasıl atacaklardır. Bu adım
iyi atıIırsa, bu bütün nıemlekette, hizmet
etmek, clüşünmek ve müşterek davada
alrerrkli ve anlayışlı bir işbirliği yapmak
isteyenlere, ümitii bir işaret olacaktır.
Bu sebeple hareketin bu safhasında ay_
c]ııı bir liclerliğin ehemıııiyeti btiyüktür.
Hürriyet Partipi. her hareketin tabii ze-

mini olan hürriyet düzeııi taraftarlığın_
dan daha fazla bir şeyler düşündüğünü,
umumi ve bayat kalıplar, amiyane
fikir ve projeleriıı ötesine geçmek su,
retiyle ishat etmelidir.

Madde Tadili ile
I)emokrasi

1954 yüı ihinci yansı Ttirk demokrasi,
siıtn geli.şmeterlni önleyen batıtsıt bir dev,
re olmuştur. 6334 soyılı kaııun; ispat hak-
kından ma}ırııırı bir be§uıı ııa.mus; şıeref,

hay§iyet, şöhret f€ servetlerl konıma ba.lıa,
neslylo ağır blr ba§q altını olmıştır. tsu ka_
nunuJı muvacebogiJıde baıın, cltıdekl mad,
di dell[er€ rağneıı, siyagl boyatın en- ha,
reketli çğ/rgstnd6 ıüzllkcbüccek şuistimgJ,
leri teşhir edçmemalr guı,ctiylğ, bir çcşit a,
taleto sevk pdirmiştir.

Kcua, aJnu kaııuJı; ğ.mııe otoritclcrtne
bir ço-k habcr veya hevadişleri, doküman-
lan yaJan sa,yuü,aİ ve dcvlctiıı.ciyıtı vc m&,
lt itibennı -sarracaL mıhtyştte gö§tğrc,rck

ağ-ır cçzglarq çorptırma iınk€ıını vcrmek
Furctiylc, şiVaıil vg nıati konulaıda serbest
terıkiddc bulı:nne halıkını da,r btı şçlıjldı
suıırlsJrıırtır.

6428 sayılı kanun ise seçme ve seçilmo
haklarının umumiliği, serbestliği, samimili-
§ prensiplerini baltalayan hükiimlerle ma:
lü olarak, 954 seqimlerinden sonra mey-
dana getirilmiştir. Bu kanun, siyaset hak-
larını kullanmağa ehil tarafsız, memur ve]-

ya taraf değiştirnıe hakkını kullanan va-
tandaşları, bir parti listeşinde veya bir kar-
ma listede yer alma imklnından mahrunı
bırakır. Keza, partilere oy veı,me eğilimi
yanında gtiverıdiği dürüst şahıslara da cy
verme eğilimi.ni muhafaza eden seçmenin,
seçme hakkını icrasını da iyice güçleştirir.

6422 §ayılı kanun, memurun tekaütlük
statiisiiürıde yaptığı bir müddet indirinıi
ile: ldareye, memur üzerinde geniş bir tesir
imkA,nı tanımıştır. Memuru, hem de kaza
uzvıına, iitıiversiteye mensup oianlar da da-
hil, siyasi otoritelerin nüfuz ve baskısr al-
tına almrştır.

Amme efkirının tasfiye kanunu diye
adlandırdığı meşhur kanun ise; h6kim gibi,
Profesör sibi bir gerçek demokrasi için
zeruri muvazene müessese mensuplarını da.
hi, haiz olmalarr gçerekon muhtariyetteıı
yoksun bırakmış, siyasi şahısların indi tak-
dir ve tecziye duygularına terketmiştir. Bu
hal, memleket şümul bir partizan idare kur-
ma gayretinin son noktasını teşkil etmiştir.

Nihayet 6429 sayılı kanun - Kırşe;hir
kanunu _ seçimin serbestliğini bozan azami
bir unsur halinde demokratik seçim hürri-
yeti iklimini tahrip eden tılr A.mil olmuştur,.

Evet, hazin bir tesadüf olarak Avrupa
Insan Hakları Beyannamesiıin de kabul ve
tasdü edildiğ1 bu 1954 yılr ve sonrasr müs-
pet meyzuat bakımından işte böyle bahtsız
bir devro olmuştur.

Demokrasinin tersine gelişme seyri, bil-
hassa siyasi miinasebetler alanında da, bü-
ttin hızı ile kerıdini göstermiştir. Bu dewe-
de, iktisadi hayat ve istihsal faaliye,tinin
uğradığı ağır sıkrntılar, bu sıkrntıların Ami-
li olan ııolitikayı güdenleri g:ittikçe şahsi-
leşen, merkezileşen, kontrol dışına kaçan o-
toriter bir slyaset.gütmeğe sevk etmiştir.
Öyle ki, bir şekli kontrol münasebetinin ak-
la gelip yerleşmemesi iQin, trarlamento, al-
tı aylü tatilleri içincle bir zihni ve siyasi
atalete doğnı itilmiştir. Bir parti içi derrıok-
rasi hareketleri, ihraç gibi en ağır müeyyi-
delerle tasfiye eülm,iştir. Ve bu tasfiyeyi
önlemeğe, protesto etmeğe değil, sadece
tartışmaya.bile ci-iır'et etme ütimalleri olan
partililer, sabah namazı cıtellerincle baskı.
na uğratılarak kongreye katılma hakkın-
dan majhrum edilmişlerdir.

*
Fakat, bir müddet sonra, bir yandaıı

kanun koydurma yolu ile bir yandan da de-
mokretik düzenin kaıdeıerine riayet etme-
yen igralar ve siyasi manevralar yolu ile bü-
ttlıı kontrolları aşan, tersine, kontrol ma-
kamlaruıı kontrol €dici duruma yi.ikselerı bu
şaJısi, merkeziyetçi, indi otoriter politikaya
karşı direııme giiçleri kendilerini duyurt,
maya başlamışlardır.

iBu direnme eiiçleri, indi politikayı tü-
mü ile ve bütiin züniyeti ile tasfiye edeme-
mişe de onun sahiplerini sarsmrştır. Bu
sahipler de kendilerini _ ve politikalarrnr -

kurtarma manevralarını yüriitebilmek içiıı
küçilk tavizler teşkil edecek bir yarr tor-
nıgteğ hareketİne girmişlerdir: Emeklilik

a
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Rlüddetlni tekrar 30 yıla çüarma, seçim ka-
nununda umumilik - serbestlik - samimllik
prensiplerini bozarı 954 muaddel hiikümle,
rini kaldırma teşebbüsleri gibi...

Fakat birazcık düşünelim:
Memur statüsiiıü bir tazyik hücresi ha,

line getiren mevzuat, hele meşhur Tasfiye
Kanunu dururken, emektilik yaşını eski ha,
line g:etirmekle, idarenin, siyasi baskıdaır
5,zadeliği sağlanmış olabilir mi ?

Adalet uzuviarı ve üniversite gibi de,
mokraşinin gelişmesi için zaruri olaı ser-
best ve muhtar müesseselerin normal işle!,
yişi sağlanabilir mi?

Müstakar bir hükümet çıkarma yarun,
da, oy'ların yanmamasını da sağlıyarai 6-

dil bir seçim sistemi bulma zoru, he.le ve
h6"l5, seçim sistemimizin ve demokrasiııin
bir meselesi olarak ortada durrırken, ancak
eski haksızlıklarrn tamiri mönasrnda olan
bir tadilöt ile, demokratik seçim şartları
kurduğumuzu sanabilir miyız?

Ve sonra, bir si.iirü siyasi rejim mües,

seseleri }urulmaz, kurulmuş olaıı]ar işletil-
mezken; bir iki kanun tadili ile, ancak 1954

baharına dönerek bir huzura kaı,uşabilir
miyız?

Hele, bu bir iki kanun maddesini tğ,dil

teşebbtisiinün, yiirekten gelen bir inanış de-

ğil, postu kaybetme endişesi ile verilmiş
bir tiviz teşkil ettiği göriilürken tıiiyle ucıız
bir demokrasiye inanabilir miyiz ?

Ve nüayet, ortada bu teşebbüslerin ar-
kasınr sistemli, insicamlr bir şekilde getir,
meğe ,elverişli olmryan mizaçların hela
kontroldan kaQma teşeıbbüsleri siirerken
biiyle kolay bir demokrasiye kanabilir mi-
yiz?

örfi İdare Mevkufları

16,Aralıkta C. H. P. lideri, aylardanbe-
ri hmme vicdanrnr yaralıyan ,bazı mesele-
leri Türkiye Büyük Millet Meclisi kürsü-
sünden cesaretle deşti. Bu meselelerden
biri 6 - ? Eylül hAdiseleri ile ilgili olarak
tevkif edilen kimselerin acıklı durumudur.
Örfi idarenin, 6 - ? Eylül tahkikatına el
koyar koymaz, Krbrıs Türktür Cemiyeti
gibi teşekküllerde vazife almış bulunan
bir çok şahısları derhal tevkif ettiği bili,
niyordu. Muhalefet lideri, mevkufların
hAkim huzuruna çıkarılmadıkları ve çok
ağır şartlar altrnda yaşadıkları yolunda-
ki haberleri teyit eden acı telgraflar al-
dığını söylemiştir.

Ortaya atılan iddialar tamamen veya
kısmen gerçeği aksettiriyorsa, ortada mil_
letçe üstüne dikkatimizi çevirmemiz ge-
reken bir fAcia var demektir. 1793, tarih-
li Fransız İnsan Hakları Beyannamesinin
&4 üncü maddesinde belirtildiği gibi, "ce-
miyet üyelerinden tek bir kişiye zulmdil-
iliği takilirde, bütün cemiyete zulmedilmiş
olur.,,

19ı uncu yüz yılın sonunda, Fransa'da,
Dreyfus adlı musevi aslından bir subay,
hiç ilgisi bulunmayan,bir casusluk suçun-
dan dolayr ve uydurma delillere dayaru-
larak, askeri mahkemece müebbed hap-
se mahküm edilmişti. Bazı yüksek rüt-
beli zevat, ordunun şerefini kurtarmak

bahanes.i ile, ııasum bir İnsana zulmet-
mekten kendilerini alamamışlardı. Bir
kaç cesur kalemin, hakikatleri örtbas et-
mek üzere sarfedilen gayretleri ve
Dreyfuse yapılan haksulığı açığa vur-
maları üzerine, Fransayı bir uçtan bir u-
ca sarsan, ve harekete getiren bir cere-
yan uyanıTuş; neticede yapılan adli hata
düzeltilmişti. Dreyfus'ü mahküm eden-
ler ve ettirenler cezalarını görmüşler, yıl-
larca Şeyt4n Adasında can çekişen Drey-
fus ise ş.-"refli bir asker olarak riitbesi-
ne ve üniformasına kavuşmuştu. Bugün halA
faaliyette bulunan Fransız İnsan Hakları
Birliği (Ligue Des Droits de l'Homme)
Dreyfus hadisesinden doğmuştur,

Örfi İdare rejiıni kanuni bir rejimdiı.
Bu idare altında da, hiç bir kimse kanu-
ni usuller ve sebepler dışında tevkif e-
dilemez; hikim huzuruna çıkarılmadan
mevkul tutulamaz. usulü dairesinde tev-
kif edilen bir kimsenin de, mevkufiyetin
zaruri kıldığı kayıtlar dışrnda, hiç bir a-

şlrı tahdide tibi tutulmaması, insani
şartlar içinde yaşayabilmesi gerekir.

Dolaşan şayialar, telgraflarla, mektup-
larla yapılan şikAyetler vahimdir. Bu a-
rada dergimize de 4O imzalı bir şikiyet
mektubu gelmiştir. Hiç bir siyasi lider,
hiç bir parti böyle bir itham ve bu ka-
dar ağır bir vebal altında yaşayamaz.

Tiirkiye Büyük Millet Meclisinin bu
konuyu partiler üstü bir mesele olarak
dethal ele alması ve bütün siyasi parti-
ler meruuplarından müteşekkil, itina i-
le seçilmiş, güvenilir bir tahkik heyeti
kurarak mevkufların durumunu ve mev-
kufiyet sebeplerini inceletmesi zaruri-
dir. Biz askeri hAkimlerimizin ve komutaı1-
ların adaleti er g.ç gerçekleştireceklerin-
dell emİniz. Acak, ıbu tah]<ikat (içtiiaüğün
177" maddesiıe göı,e) hemen yapılmalıdır.
Her Ttirk aydını, mevkuf tutulanlar
kendileri veya en yakrtıları imiş gibi, on-
larrn kanuni hakları. ile ilgilenmeye ve
haksız yere hürriyetlerinden mahrum e-
dilenler varsa bu gibilerin hak ve hür-
riyetlerine kavuşmaları için elinden ge-
leni yapmağa mecburdur. Vataı sevgisi,
hürriyet aşkı bunu gerektirir.

Yan - Yana Degil Karşı -
Karşıya.

Hiiüıiirnetin güvenlik oyu istediği
cel§ede, D. P, Meclis Grubu adına ko-
nuşan durumu çok gaıip, ileri sür-
düğti miitalAalar da ümit kırıcı idi. Çün-
kü, bunlar hiikiiınetini kontrol etmeğe
azmetınlş bir siyasi teşekküli.in bu a-
zim ve kararının ifadesini teşkil etmi-
yordu. Bundan sonra, hükiirnetinden
hangi olaylar, hangi devlet işleri hakkın-
da nasıl bir davranış lıeklediğiııi gös-
terııiyordu. Bu müıtalaalar, sadece ı,e
sadece, hüktimetin gelecek fii'll'prine,
davranışlarına, politikalarına, şimdiden
açık bono halinde şunulmttş ılestekleri
ihtiva ediyordu.

Evet, bir lvIeclis Grubunun ilk ö-

tlevi, kendi içiııden çıkarttığı hüktiıııetr
desteklemektir. Ama, asıI görevi ise:
hükümet işlerini amansrz takip ederek
hükümetini kontrol etmek, mesul etmek-
tir. D. P. Meclis Grubu, son günler-
de bu görev şurıruna ulaşma cehitleri
gösteriyordu. Bu cümleden olmak ü-
zere, hükümetini devirmişti de.. I}aş,

bakanın şahsrnı mesuliyetten istisna e-
der cıbi davraıuşı, zevaihiri kurtarmak-
tan başka bir mAna ifade etmez. Ger,

çekler pl1nında olan şudur : Grup,
başbakanı ile cle beraber, hükümete, am-
me işlerini sevk ve idareden el çektir-
miştir, Aına, gurup - gurup, bölge - böl,
ğ€, ferdan ferda ziyafetli temaslaıla,
manevralarla, kurucqlar, parti liderini
gene başbakan olarak Gruba irae etme
yolunu bulmrışlardır. Hatta Gurup ö-
nündeki yenilgilerinin intikamını a,

lır gibi Guruba lıükümetin, eski ana
yaplsrnı, zihniyetini devam ettiren bir
hükümeti empoze etmişlerdir. O kadar
'İ<i, Grup sözcüsünü bu yeni hükü-
met ile Gurubun ayniyeti esasl üzerin-
de konuşmağa mecbur bırakmışlardır.
Ilalbuki, içinde bulunduğumuz şartların
tarihi zaruretine göre: D. P. Grubun
hükümeti ile ayni şey olamaz. Gurubun
devirdiği Ana kadar, hükümetin haki-
miyeti altında ibiı Hükiirıet - Grup ayni-
yeti vardı. Fakat, hükümet, bu imti,
yazını suiistimal etmiş, ve sonunda da
kaybetmiştir. Şimdi, artık, hükümetln
Gruba hakimiy,eti esasında bir hiikü-
met - Grup ayniyeü değil; Grubun
hakimiyeti esasıılda bir gurupca hükü,
meti kontrol ve mesul etnıe münasebe-
ti başlaınıştır. Gerçek olan btrdur. Guru,
bıı tarih iinünde, seçmenler önünde kı§-
men müdafaa edebilmenin biricik daya-
nağı budur.

Oysa ki, Gurubun sözcüsü, bunu kav,
ramaınlştır. Tersine; hükümetin, gene

kencli hakimiyeti esasında bir hükümet
- Gurup ayniyeti kurma manevrasına
kurban gitmiştir. Bunun sonucu ola.
rak da öyle müphenı edebi terimlere,
deyişlere hiç kaçmadan:

a - Hangi siyasi ihtiyaçlar yüzün-
clen hükümeti devirme zorunda kalarak
bir yeni hükümet kurmaya imkAn açtı,
ğını

b - Şimdi, yeni hükiiınetten hangl
hususlarda, hangi zihniyet ile ne biçim
icralar ve davı,anışlar istediğini bildi-
recek ona, bunları empoze edecek yerde;
adını koymadrğı, aydrnlığa çıkarmadığı
bazı iktisadi, içtimai ihtiyaçlara müvazi
tadil]ere gidildiğini biIdirınekle yetinmiş-
tir. Beyanatının btitüır del5leti ile de;
hükiimete belli bir siyasi ve iktisadi kur-
tuluş politikasl €mpoze etmdkten kaçındr-
ğını; terşine ona müti olmağa hazır bir
vasat olduğunu belirtmiştir.

Grup, Hükiiırnetinin yanında, hatta bir
adım sol gerisinde - gitmekten vaz geçip
onun karşısına çıkmadıkça, millet önün-
de macidi, manevi soıumluluktaıl kurtu,
lamıyacaktır.

Grupta bir şorumluluk göri§ü-
nün uyandlğına, memleketçe inanmak
istiyoruz, Fakat, Grup sözcüsünün hü-
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kümetin kontrol edici zihniyeti değil de
orıa müti olucu bir ciavraııışı ifade e-
den beyanı da meyciaırda.. Buntı rla,
eski hükümetiniıı devamınclan başka a-
macı olmayan, ancak zor altında bazı
tavi/ler verir gibi olan hiiki.inıet lıaş-
kanının Guırup sözctilerine ve kaleın-
cilerine lıir cıytıııu olarak saynıak zo-
rtıntlayız.

Geciken Tahk,kat

3. Meııcleres Ka}ıiııesiniır, biliııeır
garip şartlar içinde, düşmesine veya çe-
kilmesine yol açan iktisacli dtizensizliğii-ı
ve suistimal ithamlarının enintle sonuı1-
cla Meclis tahkikatı ile neticelenmesi
ınukaddertli.

Esasen, D. P. grulru huzuruırcla bi-
rer birer istifaya ınecbur tiç vekil "t:ıh_
kikatın selAınetle yiiriitiilmesi için" is-
tifa etmişlerdi.

Fakat yeııi hiiki_iınetin kurulması 10
gün stlrdü. Meclis tahkikatl açılıp a-

çılmaması lAzım gelip gelmiyeceği nıe-
selesi - sanki bir parti meselesi imiş r.c
briyle kontılarda parti clisiplininiıı ma-
nası olurmuş gibi _ illeclise getirilme-
<len önce D. P. Meclis Grrıbtırula mtiza-
kere edildi. Sızan ha}rerlere göre, Baş-
bakanın karşı koymasıııa rağmen, grlıp
ezici lıir çoğunlukla tahkikat açılması-
na karar verıniş bultınuyor. Bu karar
girup teb}iği ile tlAn edilmiş ve nihayet
rler-gimizin baskıya veridiği günlercle,
D. P. grup tıaşkanınıı"ı imzasrnı taşıyan
bir önerge ile Nleclise de intikal eylen,ıiş-
tir.

Anayasa ,i,e İçtiiztik hüktiınlerine gö-
re bu önerge iizeriıre aqılacak ınüzakere-
de ilgili bakahlarla önerge sahibi dinlen-
dikten sonra, Meclis LTnıumi Heyeti iş'-
ari reyle (elkalrlırmak veya ayağa kalk-
mak suretiyle) Meclis tahkikatı açılma-
sı teklifini kabul veya reclderlecektir.
D. P. grulıunun geqen hafta vercliği ka-
rara göre, Meelis önergeyi kabul ve-
ya reddeclecektir. D. P. grubuıurıl g,e_

çen hafta ı,erdiği karara göre, Llecli-
sin önergeyi kabul ecleceği ınuhakkah
gii,rilnihıor. Bu karar bir savcrnın am-
me clavası açmast mahiyetindedir. Btııt-
tian sonra 'ilk tahkikat" safhası lıaş-
lar. I]unu ya Anayasa ve Aclalet komis_
yonlarından müteşekkil bir Karma Ko-
rnisyon (Mtıhtelit Enciimen), yahut
beşten onbeşe kadar üyesi bulunabilecek
öze} bir Soruşturma Komlsyonu (T'alı-
kikat Encürneni) yaıxır. |tç yet<il hak-
kındaki öııergede bu işin Karına Ko-
ınisyon marlfetiytre yapılııası teklif e-
dilmektedir. Komisyon Hükümetiır }ıti-
tün vasıtalarınctaıı faydalanabilir ı.e is_
ter}iği kAğıtlara, belgelere eI koyar,
Vekilleri sorguya çekeı,, dilecliği klırr-
seleri şahit ve bilirklşi olarak diııliyebi-
}ir, Kornisyon, Meclis Umttmi FIeyeti-
nin kararınrla belirtilecek siire iqincte
görevini bitirip ı,aporuntı Nlecliş Raş-
kanlığına sunar. Btı siire aııcık \,Ieclis
Kararıyla tızatılabilir.

Komisyon raporu hakkında llfeclis-
te 1,eııiden müzakere açılır ve Ytıce Di-
van (Divan-ı Ali) kurulmaslna karar
verilirse, vekiller Yüce Divan tarafın_
<lan muhakeme eclilir. Vekillerin suç
ortakları bulı.ındtığtı takdirde, \,ekil-
leı,le birlikte lıtınlaı,ı da Yi.ice Divan yar-
gılar.

'fahkikatın ııasıl bir sonuca varaca-
ğı lıtı giinclen kestirilemezse bile, şimdi
tien bu tahkikatla ilgili bazı cltişünce ve
tenkit]erimizi öne siırmekte fayda gö_
riiyoruz.

D. P. Genel İclare Kurulu ile Grup
İdare Heyetinin müşterek toplantısında
kararlaştırılıp, D. P. grup başkanı iın.
zası ile Meclise sunulan önergede, "dö-
ı,iz tahsisi muameleleriııdeki istisnalar
ve aykırılıklar" bahis konusu edilmekte.
rlir.

Keza "Doğu A_lmanya'dan ithal e-
clilen kamyon ve lAstikler için döviz tak-
5imindeki yolsuzluklar ve ithalAtçırun
mtıayyen sebeplerle tercih edilmesl" lle.
ri stirüılmektedir. Şu halde, Meclis tah_
kikatı konusu ile ilgili birçok firmalar
ve'ti.iccarlar vardrr. § Gijnül isterdi ki,
vaktiyle Yiice Divan huzurunda temize
çıkan Suat Hayri Ürgüplü işiırde Hü-
ktimetin, adli ve iclari makamlarn gös-
tertliği titizlik ve si.ir'at bu işlerde de
gösterilsin. Halbuki, tahkikat mese-
lesi grupta konuşulalı ve iiç vekil istifa
ecleli çok uztın bir zaman geçtiği halcle,
stıistimallerle ilgili oldukları ileri siirü-
leıı firmaların ve tüıccarların defterle-
rine, muhabere evrakına yetkili makam-
larca halA el kontılınamıştır. Suat Hayri
Ürgüplü işinde ise, ilk şüpüıe ve itıbar-
lar tizeııine Aıuliryacliş adIı ithalAtçı-
ntn cep clefterine varrclya kadar her şe-
ye el konulmuştu; veki]in annesinin ve
eşinin eşyalarına kadar he ryer ataılmlş_
tı.

Son hAdiselerrle ise, "tahkikatın
sel5.ıneti için istifa ecleıı" üç vekil bile,
10 gtlıl siireıı kabine btıhranı sırasında
iş başıncla tutulclular.

Dikkate değer bir ırokta claha vaı,:
"teneke, kalay, lAstik, otomobil yedek
1ıarçaları ile nal ve mrhın vaktinde it-
hal ediirnemiş oimasr" yiizünden eski
ıktisat ve Ticaret vekili hakkıııda tah-
kikat açıInıası istenmektedir. Acaba dış
ticaret politikasrıır ve lıuırun üzerinde
doğrudan cloğ,uya ııiie5sir olan genel
iktisatli po}itikayı tek başına bir vekil
mi tayin ve teslıit ediyordu? Meclis, ka-
rarlarrn ve direktiflerin nereden ve
kiınejen geldiğini irrcelemetridir. Bakan-
lar Kurtıluırca kararlaştırrlmasr icap e-
deıı lıazı lıususlar, bu lıurul muntaza-
ııan toplanamadığı için münfericieıı
Başbakan veya bir bakan taraiındaıı ;ka_

raıa bağlanmamışsa, bunrın sorumlrılu-
ğttnrtıı cla kime cltlşeceğini diklıatle a-
raştırinalrclıı,. Tahkikat konulannrn ö-
nergeleriniıı çeı,çvesi dışına taşması i-
calı ederse bı.ıır<lan rla çekinilmemesi i-
calı eder.

Tahkikatın biitüır clelilleri ve mestıl-
leri ortaya çıkaracak şekilcle yüri.itülmesi
hırstısıınrla D. P. Meclis grubu mensttp-

larına ağır bir ahlnk ve vataıl vazifesl
diişmektir.

ı ııkilAbımızın h,i artiri

23 Aralık 1930 tarihi, Atatürk'üııı inki
lAlıına karşı ayaklanan gerilik kuvvet-
lerini durdurmak için KııbilEy adlı genç
bir Türk aydınınln, kenclini kurban etti-
ği gün<tür. Büyük içtimai ve fikri l"ıa-

reketlerin ekseriya bu çeşit kurbanlar
sayesinde yalılışı sebepsiz değildir.
İıısan oğluna bir fikrin büyiiklüğiinii
kabul ettirmek için, ıı.e kadar 1ıarlak,
ne kadar mukni olursa olsun mantrki
deliller göstermek kAfi gelmemiştir. Fi-
kir'lerin kuvvetini, benimsennriye değer
olrluğunu, mantığın cla üsti"incle bir delil_
le isbat etmek için, insaıılar çok defa
hayatlarını tla fecla etmişlerrlir. İsa ve
Jean cl'arc tarihte buntın en tipik nri,
sa]leri olmuşlardır.

Kubiltıy, inkilAba karşı duydukları
kinle gözü dönmüş kimselerin yanına
tek başına giderken, ruhuna işlemiş olan
inkilAp prensiplerine karşr ayaklanma-
nın inanılmaz bir hareket olacağınr dil-
şünmilş olacakdır. İnkilAba karşı btı
derin ve samimi inancr, Kubi.lEE'ı |nki,
lAlıımrzın unutulmaz kurbanr yapmı§tır.
Milletimizi, aydınlığa, refaha ve iler-
lemeye götürecek olaıı clevrimlerinıiz,
yetişen gençliğe vazlfe ve fedakArlık öı,-
neği olarak liubildy'ın aziz hatırasınr
gösterme imkAnına mazhar olmuştur.

Hayatta başarınıır maddi ölçülerle
cliişünüldüğü bu günlercle, preırsipler ve
manevl değerler uğruna fedakdrlı.kta btı,
luıımayı yadrrgayaıılara, inkilAba haya-
tını veren bu genç aydrnr hatırlatmak
çok yerinde olur. Kubild,y büyük işle-
rin, büyük sosyal hareketlerin ancak a-
ğır fedakArlıklarla mümkün olabilece-
ğini bize hatırlatan bir misaldir. Tari-
himizin büyük hadiselere gebe bir dev,
resinde Türk gençliğinin, Kubild,y'ın ie,
clakArlığını bir an lıile uı,ıutmaması lE-
zıındır.

Ttırkiye'de Yabancı
universite

İstanbul'da Amerikan Kolejinin, ü-
niversite haline getirilmesi projesi, ba-
sında ve amme efkArında çeşitli yorum-
lar ve tepkiler uyandrrmıştrr.

Bu meselenin mütalAasında iki zıl
görüş karşı karşıyadır. Birinci görüş,
buııun Lozan muahedesiyle ilga eclilen,
yabanclara imtiyaz zihniyetine bir döniiş,
lıir "kültür sömürgeciliği" olacağı fikri,
ni benimsemektedir. Bu projeye önayak
olanlarınki ise, bunun Batı alemi ve il-
ınine açIlan yeııi bir pencere olacağı,
biııanaleyh tasvip edilmesi gerektiği gö_

riişüdür. kanaatrmızca her iki fikirde
de mübalöğa ölçüsü fazladır.

Rir kere yabancı hir iiniversiteniıı
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"kültür söınürgeciliği" rie yol açacağı
fikri ıırübalAğalıdır. Beyrut'taki Ameri-
kan Üniversitesinin, Arap milliyetçile-
rini yetiştireıı, Arap'lara, karşılaştrklarr
meseleleri ilim metoduyla çözmesini,
aydnlatıııasıırr bilen lıinlerce aydın va-
tandaş yetiştirdiği bir vakıadır. Bey-
rtit'taııi Amerikan iini,u,ersitesinin, ya-
kındoğuda ınllliyetçiliği geliştiren, arap
halkına ve mahalli halka kencli benliği-
ni clalıa iyi iclrak etmesini, meselelerini,
dalıa iyi görmesini temin eden ilim ter-
biyesi vercliği inkAr edilmez. Çünkü ba-
tr ilıııi ve fikri, nereye gitmişse, orada
ayı,ır zamanda içtimai şLıurun uyanma-
şrıla ye cihanşiiınul bir mahiyeti olan
ilmi prensipleriıı ve terbiyenin mahal_
li }ıir renk almasrna yardım etmiştir. İrr-
gilizleriı-ı Hiııdistan'da Altın sahilinde
Birmanya ve bir çok yerlerde ilim mü-
esseseleri açmalarr, üniversiteler kurma-
ları, lıı-ıralarda batı medeniyeti ile küt-
le lralinde temasa geçen insanlarn benlik_
lerini idrak etmelerine imkAn vermiştir.
İırgiliz emperyalizmine karşr mücadele-
de liclerlik eden kimseler bu müessese-
lerde yetişmişler terbiye görmüşlerdir.

Şu halde, halkımızın Batr medeniye-
ti, kültür ve ilmiyle claha yakından te-
nıasa gelmesini temin edecek bir teşeb-
biis olarak, Türkiye'de .bir yabancı. ü-
niversitenin kurulmasınr desteklemek mi
lAzımdır? Kanaatimizce bu sualin ceva-
bı, Batr ilnıi ve düşüncesiyle temas im-
kAnlarrmızı arttrracak alternatiflerden
tatminkAr lıir şekilde istifade edilip e-
dilmediğiııe bağlıdır.

Ratı ilmi ve kültürünü benimseme-
me, bizim için bir milli beka meselesi-
clir. Bu iş, inkılabımızın prensipleri ve
Batıya karşr vaziyet ahşrmrzrn hususi-
yeti ile, sorı derece müsait bir başlangı-
ca mazhar olmuştur. Fakat, Batı ilmİ ve
kültiirünii benimsemeye hazrr olma ve
karar ı,erme ile, bunu bitfiil tahakkuk
ettirecek, bazı fedakArlrklara katlanma,
gayret sarfetme arasrnda epeyce mesa-
fe vardır. Kanaatrmrzca, asıl aksayan
cihet, kAfi azimle, plAn ve metodla bu
gayretiı,ı gösterilmeyişidir. Üniversite_
lerim.iz, Batıdaki emsallerine nazaran,
el'an geri ve iptidai bir çalışma ve fa-
aliyet tarzrndan kendilerini kurtarama_
mrşlarclır. İhri çalışma kifayetsizdir;
yetişen mezunlar, modern ilim ve tekni-
ğtn icabettirdiği çapta ve seviyede kim-
seler olmaktan el'an trzaktır. Bunun
muhtelif sebepleri vardrr. Dergimizde
bu sebepleri araştırmak ve tahlil etmek,
en önerıli işlerimizden biri olmuş ve
olacaktır. Bu vaziyet bizi, ilim adam1
yetiştirme ve iyi vasrflı üniversite me_
zunu temin etme hususunda yollar a-
ramaya sevkedecektir.

Baş vurulan yollardan biri, 1930 yıl-
larıırda olduğu gibi, üniversitemize ya.
bancr hocalar celbidir. İstanbul Üniver-
sitesi, btı yolu uzun müddet denemiştir.
Nazi zulınündeır kaçan Alman profesör-
leri, bir çok aksama ve eksikliklerine
rağıneıı, üniversitemizde bir batr gelene-
ği ve ınetodunun kurulmasl ve yerleş-
ıııesine yaı,dını etnıiştir. Bugiin bu cere-

yaıı lreırıeıı henreıı durmüştur. Yerli ho-
calarla yabancılar arasındaki bazı sür-
tüşmeler, bu teması ideal bir işbirliğine
müncer olmasını önleyen amillerden bi-
ri olmuşsa da, üniversitemiz bu temastan
gene rle biiytik faydalar sağlamıştır.

Diğer bir yol ise, ilim adaınlarıını_
zr aydınlarrınızı. batr alemine göndere-
rek orada yetişmelerine imkAn hazırla-
maktır. Kanaatımızca, batr ilmi ve kül-
türü ile temasta en salim, en faydalı. ve
en emin yol budur. Bugün üniversitele-
rimizde, batı ölçüleriyle, faaliyet gt»te-
ren, ztimreler, guruplar, müessese ve fa-
külteler mevcutsa, bu ancak batı alemin-
de yetişmiş, ve iiniversite mesleğini be-
nimsemiş iıısanlar sayesincle olmuştur.
Bugün amme hayatında, başarılı faali-
yeti ile sivrilmiş şahsiyetlerin bir çoğrı
da, batıda yetişmiş ve terbiye görmiiş
kimselerden müteş,ekkildir. Batı kültü-
rti ve düştincesinin memlekete taşınma-
sında en başarılr usultin bu olması. se-
bepsiz değildir. Batı kültürü bir küldür.
Onu alabilmek, benimsiyebilmek için
mutlaka, batı alemi içincle bir miktar
yaşamak, bu kiiltürü yaşadığı ve yara-
tıldığı mrıhit içinde benimsemek icabe-
der. Bu sebeple, Batı ile ınanevi irtiba_
trmızı artırmak istiyorsak, herşeyden
ewel bu çeşit tema§ı çoğaltmamız lA-
zımdır.

Halbuki yabancr nıemleketlere öğ-
renci yollama politikamız eksik, yanlış
ve plAıısızdır. Eksiktir, çürıkü devlet
ancak 1,4O0 kişinin dışarda okuyabilece-
ği şekilde, tertibat almış döviz tahsis et-
miştir. Bunun devlete ,ı,e ekoııomiye
yükü senede takriben 5 _ 0 milyon ka-
clardır. Unesco'nuıı bir raporuna göre
Türkiye, ntifusuna nisbetle dışarıya en
az öğenci yollıyaıı ıııemleketler arasrn-
dadır. Seı,ıede bu kadarcık bir meblAğ,
davanın ehemmiyeti yanııda hiç mesele-
sindendir. Dışarıya öğrenci yollama si-
yaseti hatalıdır ; çünkü içtimai ilimler
sahasında ancak doktora ve lisans üstü
tahsil için öğrenci gönderilebilınektedir.
Aynı zamanda giden öğrencilerin meın-
leketler arasındaki dağılış tarzr da isa_
betsizdir. En fazla öğrenci yollanması
gereken İngiltere'cle çok az Türk öğrenci
vardır. Muhtelif maksatlar için yolla-
nan öğreırcilerin yetişme sahalarına da-
ğılrşı da, ınemleket ihtiyaçları muvace-
hesintle, bilgili ve rasyonel bir tarzda
plAnlaştırılmamış ve iyi seçilmemiştir.
Bu yüzden büyük mali rsraflar ve zaman,
enerji kayıplarr meydana gelmektedir.

Hüki.inıet son yıllarda, Türk mües-
seseleriııin takviye.si için Birleşmiş
milletler ve Amerika ile teknik yardım
anlaşmaları yapmaktadır. Bu Alman i_
lim adanılarının memleketlerine dönme_
siyle duraıı yahut yavaşhyan teması, ar-
tlrma ve temas sahasrnın Anglo-Sakson
alemiıre tevcih etme gibi enteresan ne-
ticeleri olabilecek bir teşebbüsttir. Yel-
nrz bu teşebbüslerin maliyeti son derece
yüksektir; aynl zamanda işbirliğinin,
zahmete değer bir mıkyasta faydalı o-
labilmesi için halli gereken bazı mese.
leleri r.ardır. Bununla beraber nıiibade.

le ve tekırik yardrm kanalınr da, batı ilc
teması artırmada çok faydah bir yol ol,
duğuna şüphe yoktur.

Netice itibariyle, Batı ile temasrmız
cla, yabancılarrn iiniversite,kurmaların_
dan evvel cidtliyetle donanınası ve ge_

liştirilmesi icabeden alternatif yollar
vardlr. Bunlar şuurlu, planlı ve azimli
bir şekilde ele alındığr takdirde, yaban,
cr üniversite fikrine yer kalmıyacaktır.
Herşeyden evvel şunu hatrrlamamrz ge,

rekir; bu memlekete batı ilmi ve kültü,
rü kendi gayretimizle, kendi insanları_
mızın emek ve gayretiyle getirilirse, da_

ha sağlam claha temelli ve kıymetli
lıir hareket olur. Yabancı üniversite aç,

ma projesinclen evvel, yerli müessesel,e,

rimizin ıslahıııa, ve gençlerimizin daha
geniş ölçüde Batı aleminde yaşayıp ye,

tişmelerine imkin hazırlryacak yollar a-
rayalım.

ıktisadi Meselede Milli
Cephe

FORUM'un geçen sayısında, memle_

kette mevcut siyasi istikrarsızlık ve buhran
karşısında, bütün partilerin elbirliğiyle bir
milli cephe kurulması meselesi iizerinde du,
rulmuştu. llakikaten müstakar bir siyasi
rejimin teessüsü, mernleketin istikbali ba,
kımındaıı büyiik bir ehemmiyet kazaJımı,s,
tır. Siyasi hayatımızı şahsi ve keyfi karar-
lardan, mütemadi istikamet değişmelerin,
den kurtarmak istiyorsak, bu hareketlerin
tekerriirürıe mani olacak siyasi müessese,
lerin kurulmasına ihtiyaç vardır. Kuruluş
vazifesine başlıca siyasi partilerimizln irsti-
rakı şayanıı t€mennidir.

Başka bir yönden de milli cephe kurul-
masr meselesi iizerinde durmamız 8ıereki-
yor. Bu da, iktisadi buhranın ve enflasyo-
nun gittikçe daha tehlikeli bir şekil alnıa-
sından hasıl olan meselelerdir. Şu hususu
daima teit<rar etmek mecburiyetindeyiz: İk-
tisadi buhranı yenmek, enflasyonu durdur-
mak ve istikrara kavuşmal<, dış tediyo da-
vasrnı ve borçlan bir hal çaresine bağla-
mak, kat'iyyen kolaylıkla ve süratle yapıla-
cak işler değildir. Bu giiçlükleri yenmek, ik_
tidarın zihni bir çalışmasrna bağlı olduğu
gibi, bil6kaydüşart bütün vatandaşlardan
maddi fedak6,rlıkların talep edilmesini _ hiç
olmazsa bir müddet için - icabettireıcektir.
futtsaal durumun isl6hı, muayyen malrsat-
lar uğrunda ve şuurlu bir tarzda tedaiör-
lıklarrn yaprlmasına bağlıdır. Bu arada ver-
gilerin arttrılması, yatırrmların ta}ıdit e-
dilm,esi, emisyon artışr durdurularak dev-
lete bağlı müesseselerin finansmanı usulle.-
rinin diizel,tilmesi, müstahsillere prim veya
sübvansyon olarak ödenen meblAğlaruı ye-
niden gözden geçirilmesi gibi zaruri olan
fakat enflasyon iklimine alışmış kimseler
nezdinde iizücü tesirler uyaıdıracak tedbir-
ler mevzuubahistir. iIer şeyden önce, hilkü-
met, iktisadi duıı.ımu millete bütün çıplal<-
lğiyle anlatabilmeiidir. Fedakdrlık ancak
bundan sonra istenir.

Enflasyon iklimine a.lrşanlar nezdinde
popüler olmıyacağı muhakkak olan bu ted-
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blrleri tek blr partlnin mümessili olan bir
hilktimeün llerl stlrmesi gayet zordur. Far-
ü htikümett tedbirlerin uyandıracağı mem-
nuntyetsizltği teilı başına yilklenmek igte-
miyecekttr. B. u şartlar altında, başlıca siya-
al peıtilerin teşriki mesai ettikleri bir hü-
kümetin kurulması akla en uyg:un gelen ça-
rei hol görtlnüyor. Gerek siyasi reJimin te-
esctlstl, gerelt iktisadi buhranın bertaral e-
dilmesi, hususunda memleket menfaati, par-
ti meııfaotılın ilzerinde tutularaJ< hareket
edilmelidlr. Perti idarecileri ve tarafsız ay-
dınlır, milli cephenin kurulması fikri iize.
rtnde ciddiyetlg durmalıdırlar.

li-clu1 v,ı yetimlere cle 2 ınaaş ikramiye
r.erilme ;i tasawurudur.

Yat rım masraflarrnda hiçbir kısın-
tı yapılmaması, bütçe denkliği mülAha_
zası bir tarafa, dış tediye durumumuz
bakıınrndan büyük bir ehemıniyet aI-
zetmektedir. Başbakan Program nutkun-
cla, "... yatırım faaliyetlerinin yanıncla
halkımızın ihtiyacı olan cari istihlAk
maddelerine, srnai ham maddelere, ye-
<lek parça vesaireye daha fazla (döviz)
tahsisleri. . ." yapılacağını bildirmişti.
Dış tediye imkAnlarrnrız mütemadiyen
daralmak istikametinde seyrettiğine gö-
re, yukardaki vaadin tahakkuku, yatrrım
malları itha'latırun kı.sılınası ile müm.
kün olacaktır. Devlet yatırımlarında
böyle bir kısılma olııadığına, bil'akis %5
bir artma olduğuııa göre, daha ziyade hu-
stısi yatırımlar kısılacak demektir. Bu
ise D. P. ı-ıin esprislne aykırıdlr ve çok
maııidardır.

Devlet masraflarının artınası, mli-
cerret olarak, enclişe edilecek bir şey de-
ğilclir. Ayııi şekilcle bir iftihar vesilesi
de olamaz, Eğer bunları karşılryacak
lrakiki varidat temin edilebiliyor, yani
bi.itqe denk kılınıyorsa ınesele yoktur.
Çünkü cienk bir bütçe fiat yükselmeleri_
ııe, yani enflasyona sebep olmaz. Acaba
bu bakımdan yeni bütçenlıı clurumu na-
sılclır? Bu rlurumu aydınlatacak olan
ıııalüınat, Maliye Bakanlığı neşriyatın-
clan a]ınarak, aşağıya çıkarılmıştır.
DnvLET GELİRLDRİ r,s,asİrArı

(milyon lira)

yıllık 8 aylık
1s26 7ar5
2 181 ]- 5ü6
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ılın bahsetmış oİctuğu bütçe rlenkllğiııin
tahakkuk etmesi için, yeni vergiler ih-
das veya mevclıt vergllere zamlar yapr-
lacak, yahutta, masraflar kısrlacaktır.

Yaridatın, daha ziyade az gelirli va-
tandaşlara yüklenen istihlAk ve mua-
ııele vergileriııi artırmak suretiyle temi-
ni, sosyal bakımdan, enflasyona ıniiraca-
attan farklı bir yol olmaz. Zirai lrazar4-
ların vergilenmesi, yeni bir memba ola-
rak hususi bir cazibe arzetmektedir. Fa-
kat bu vergi ihdas edilebilse bile, ancak
lıir yıl sonra varidat temin etmeğe baş-
lıyacaktır. Gelir vergisine yapı'lacak
zalnlar da, kayrıakta tevkif usulüne tabi
olan memtır ve işçi ge]irleriııe düşen
pay hariç, ayni mahzuı, ile malüldür.
Diğer bir ihtimal, servetin ve bu arada
arazinin vergilenmesidir. Geçen sene
arazi vergisine yaprlmak istenen zam
reddedilmişti. Hükiimet, bu sene de ay_
ni şeyi, daha genişletilmiş olarak teklif
edebilir. Böyle bir vergi hiç şüphesiz
efkArı rımuımiyede büyiik bir tasvip
görtir.

Nihayet son olarak istikraza müra-
caat akla gelebilir. Gerçi istikrazla ka.
panan bir bütçe denk sayılmazsa da, enf-
lasyona müracaat etmektense halkın ta_
sarrufuna müracaat etmek daha evlAdır.
Fakat bugünkii eııflasyon şartları altın-
da, fertlerin istikraz tahvillerine para
yatırmıyacakları aşikArdır. Birranaleyh
herhangi bir istikraz hemen hemen ta-
mamiyle enflasyona ınüracaat etmek ola-
caktrr.

Bütün bu ihtimaller karşısında Hükü-
metin ne yapacağını endişeli bir merakla
beklemekteyiz.

Pahalılığın Çaresi
Mahkeme midir ?

Diirdilııcll Menderes hitktlmetinin prog-
ramuıda hayat paiıatılığında artışrn ehem-
miyeü bermutad küçilmsenmektedir. i'akat
bu sefer hafif bir terakki kaydedilmiştir:
hadlseııin mevcudiyeti tamımen reddedil-
ınemiştir ve böylece üç seneden beri devam
edegelen teamlil bozulmuştur. Birdenblre
budeğtşikliğiicarıe-ttirensebepleriizer-inde
durmıyalım. Yeni hükümetin programında
dikkatt çet<eıı husus, hayat pahalılığında vu-
ku bıiacsft artışlara karşı derpiş edilen mü-
cadele taızıdır. Programda bir k€|re bugü-
ne kadar vuku bulaıı fiyat artış hadiseleri-
ntn öyle pek ilzerinde durulacak bir şey ol-
madığı ima ediidilrten sonra4 - icabederse -

hayat pa}ıaİılığını yaratanları husus1 mah-
kemelere sevlkedileceği bildirilmektedir.

Başbakanın müdafaa ettiği düşünce
tarzıııa göre, hayat paialılığını zecri ted-
birlerle ve bu arada mahkemeye sevkedil-
mek tehdidiyle durdurmak mümttlndilr.
Bu düştiııceniıı doğru olup olmadığını anla-
maJt iç!ı, birkaç ay ewel, yani yaz orta-
laımdq cereyaJı eden hadiselerl ve netlce-
terini hetırlamak k0fi gelir.

o zaıııaJı da htiklimet, lhtildr ve kara.
borsacılü yaparalr fiyatları sun'i olafak
ytikeelteıılere karşı çok şiddetli tedblrler a,

Htıkümet P
Bütçe

rogram1 Ve

Başbakan yeni hükiiııet progranıılı
Meclise takdinı eclerken, btınuır daha
evvelki progı,amların bir devamı oldu-
ğtınu ve "...... sa(lece beşbuçıık yıllık
tatbikatın bugünkü ıııerhalesinde ken-
dini gösteren icab ae ihti,yaçlaro göre
alınması lAzımgelen tedbirlerle yapılma-
sına sıra gelmiş olan işlerin izahına in-
hisar ......" ettiğini söylemiştir. Ancak
günüır icab oe i,lıtiyaçIarı o kaciar acil
bir matıiyet alınıştır ki, hükümet btlti.in
gayretlerini bu istikamete yöneltnıek ı,e
evvelki programlarclaki geniş yatırıınları
arka pl6na almak mecburiyetiııclerlir.
Nitekim ayni programda, "Envestisnan-
larımız, halkımrzın ihtiyacı olan madcle-
lerin tedariki hususu karşıhklı olarak
göz önünde bulunclurmak suretiyle,
mutlaka ayarlanacak......" denmektedir.
Bu ifade ancak, yatırımların kısılacağı
ve cari istihlAk macldelerinin teclarikine
daha fazla önem verileceği manasında
anlaşılabilir. Foruın'un geçen sayısın-
cla da lrelirtilmiş olcluğu gibi, hüküme-
tin böyle bir yol tutacağını kestirmek i-
çin miineccim olmağa lüzum yoktur.

Fakat hükümetin Meclise getirmiş
olduğu bütçe, programın ruhu ile tam
biı, ahenk halinde değildir.

BÜrÇE MASRAFLARI
(milyon lira)

ı953 1g5+ u}55 196s

Cari masraflar 1566 \6ğ1 2 |22 2 350

Yatırımlar 561 ü595 8,54 §11

Yekün 2|2ı8 22EE 2,97,6 3,251
j--Yukarclaki cetvelrle göriildiiğii gibi,

1956 Bütçesi cari Bütçeden 275 milyon
lira fazladır. Bu fazlaııın }7 milyon li-
rası yatırımlara aittir. Yani öniimiizde-
ki yılda da, deVlet yatırımları evı,elki
gibi devam eclecek ve kısılmayacak, hat_
Ia, '/r5 miktarında arttırılacaktlr. Cari
ınasraflardaki artışın 70 milyon lirası
Nlilli Savunma, fı0, milyon lirası Milli E-
ğitiın lıakan'lıklaı,,ında olup, geri kalan
kısın,ı da diğer bakanlık ve claireler a-
rastnda dağılmıştır. Cari masraflardaki
artışın önemli bir sebebi, önümüzdeki
yılda, memurlara verilen yıllık ikramiye
adedinin 3 ten 5 e çıkarılmasr ve emek-

1953

1954

1955

nisbet
%70
%7a

Yukardaki rakamlara göre 8 aylık
tahsilAt 12 aylık tahsilAtın 7c 7o ini teş-
kil etmektedir. Ayni nisbet 1956 senesine
tat}ıik edilirse, bu senenin yıllık tahsi_
lAtınııı 25?O milyon olacağı tahmih edi-
lelıi]ir. Bı-ı rakam 11954 e nazaran qn L8
bir artış ifade etmektedir. Ayni artışın
rleı,am edeceğiııi farzedersek, 1956 tah-
silAtıııın 3 ffi milyon lira olması icab
ecler. Bu takdircle 1956 Biilç".inde 2XE
milyon liralık bir açık olacak demektir.

TahsilAt hakkında yukarda yapmış
r.ıltluğuııuz tahnrin ve onlarııı istinad et-
tiği faraziyeler oldukça iyimserdir:
Çiiırki.i, evvelA, bu yıl 33 milyon lira ka_
clar ı,aridat getiren Esnaf Vergisi kaldı-
rılmıştrr. Saniyen, 6/,7 Eylüt hadiseleri
tiolayısiyie, İstanbulda yapılacak vergi
tahsilAtında bir miktar azalma olacaktır.
Nihayet Giimrük ve İthaıet M'uamele
vergilerincle de lıir miktar aza'lma bek-
leııebilir.

Varirİat tahminleri müfredatı, her
ııeclense, masraf bütçesiyle birlikte
açıklaıımarnış bulunduğu için, muhtelii vari-
clat kalemlerinin nasıl tahmiıı edildikle-
ıiııi tıilmiyoruz. Fakat şuna muhakkak
nazari1,le lıakabiliriz ki, mevcut vergiler
ıııııı,acehesiııde, 1g5§ Biitçesinin 220-250
milyon lirahk bir açıkla kapanması mı,ı-
karlderclir. Biııanaleyh Maliye Bakanı-

;-
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Sosyal Politikasız
Htıktımet

lrnacağını bildirnıiş ve gayet tantanalı bir
tarzda efk6.rr umumiyeye aksettirilen bazı
atamalar yapmıştrr, Milli Korunma Kanu-
nuna istinaden, muhtelif ekipler bir çok
tüccarm depolarrnr teftiş etmiş ve bulunan
eşya lis,teleri büyük manşetler altında mat-
buatta neşredilmiştir.

Şimdi sorarız, bı zecti tedbirlerin ne-
ticesi ne oldu? Aranan eşya piyasada bol-
laştı mı.? Fiyatlar düştü mü?

İşin hakikati şudur ki pahalılığı yara-
tan esas A"ııil, bir'kaç tacir ve karaboısacr,
nın hareketleri değil, bizzat hükümetin ta-
kip ettiği maliyg ve para politikasıdır. De-
vamlı fiyat artışlarr bu politika.rıın netice-
şidir, Bu şartlar altında tacirler nasıl hare-
ket edeceklerini bilememekte,dirler. Kim
muhtekirdir, kim değildir? Bunu tayin e-

decek kıstaslar kaybolmuştur. Namuslu ta-
cirler ya işlerini terketmek mecburiyetinde-
dirler veya gidişe intibak etmek zorunda
kalmaktadırlar.

*Iayat pahalılığı ile mücadele için prog-
ramda gösterilen yegAıne usul hususi mah-
kemeler kurmaktır. Bu husus, dördiincü
Menderes kabinesinin iktisadi politika sa-
hasındaki fikir kısırlığınr ispat etmeğe kd-
fidir.

dahi takip edememektedir. Ortalama üc-
retin altı lira arasrnda tekerrür ettiği
bugünkü durum içinde işçilerin geçimle-
rini sağlayabilirıeleri problematik bir hal
olmuştur. Programında yer alnİasına rağ-
men Demokrat Parti hükümetleri grev
hakkından bahsetmez olmuşlar ve zaman
zanıan çıkarılan hazırlık rivayetieri ile
bir oyalama politikasını tercih etmişler-
dir. sendil<aiar kanunu bütiin vaitlere
rağnıen islih edilmemiş, Iı.iiAkis tatbikatı
bakımından daha da kayıtlayrcı bir şekle
sokuln,ıuştur,. Yıilık ücı,etli izinler 1,9,5ı

seçiııılerine takaddürn eden günlerde yal-
nız seçiıı propaganda.larına vesile olmuş-
tur. Sosyal sigortaların genişletilmesi ve
bütün işçi kategorilerine teşmili cihetine
giditmemiştir. İş kanununun tatbik sa-
hası gerektiği ölçüde teşmii olunrnamış ve
bir kısım işçilerin tamamile kendi hal]e-
ıine terkedilmeleri durumu devam ede-
gelmiştir. Misalleri çoğaltmağa lüzum
yoktur.

Sosyal politikanın bu derec,e ihmale
uğradığı bir memleket içinde kalkınma
gayretlerinin gayesi ne olabilir suali ha-
tıra gelmektedir. Yirminci yüz yılın ikinci
yarısrndan sonra Sismondi gibi "Nedir bu!
madtliyat her şey, insanlar hiçbir şeymi_
dir?" diye feryat mı lAzım.

bir konfeclerasyon kurup kuramıyacakla,
rı tetkike muhtaç bir meseledir. Krıru-
labileceği ktıbul olunsa bile kurucu te-

şekküller, 8. maddenin son flkrasının
koymuş olduğu hükmü yeriıre getirme-
nıişlerdir. Bu fıkraya göre «. .. bi,rlikle,
ı,iıı h ur ulab ilı ıı e si qnc ak b irli.ğ e katılıııak
isteyeıı sendikalarln, lneucut üyelerirıiıı
ilçte ilüsi,niıı lıl,LLuafqlffitllttl bağlıd:ır.ı>
Halbuki Konfederasyonun kürucusu gö-
Iiiılen teşekki.iller bu hükmü nazarı i-
tibara alınaıırışlartlır. 2) Bir üst teşek-
kiilc iltihaii karar,ı r,eriı,ken onun tüzü-
ği_i okuırur; hangi ıııaksat ve gayeleı,i
güttüğüire iyice ıttıla kesbolunur. Mev-
zuatlmızın ııenettiği hüsusların bu tüzük
içinde yer a]ıp almadığı görüldükten
sonra bir neticeye varıhr. Halbuki İzmir
Kongresincle bu yapılmamış. Kongre
Nlilletlerarası Hiir İşçi Sendikalarr Koru
federasyonunun gaye ve hedeflerini, tÜ-
züğünü, progı,amtnt vermiştir. 3) Sendi-
kalar Kanununun 5. ınaddesi, sendikaİa-
rın siyasetle uğraşmalarını menetmekte-
dir. Milletlerarasr Hür İşçi Sendikaları
Konfederasyonu siyaset dışı kalmamış iç
ve dış politika kanunlarrnda faaliyette bü-
1unmuştur.

1953 yılıncia Türk-İş İstanbul'da fev.
]<alAde bir koııgre nkteyledi. Bu kong?e.
ye takaddüm eden günlerde ve kongredeıı
sonra Türk-İş'e iiye teşekküller Sendika-
lar Karıununun 8. maddesinin yukarda
belirttiğimiz hükmünün icaplaıınr ye-
rine getirmeğe çalıştılar. Milletlerarası
Hür İşçi Seııclikalarr Konfederasyonu-
ı-ıun tüztiğü lrongrede okundu. Gaye ve
lredeflerine ittila kasbolundu ve müza_
kereler sonuııda iltihaka kongrece karar
verilcii.

Bizce'Iürk-İş'in Milletlerarasr Hür
İşçi Senclikalarırıa katılmasrna mani o.
lan sebepler yukarıda sayllanlar değll-
dir. Tiirk-İş kurulalı üç buçuk yıla yak-
laşııııştır. Bu müddet içinde yükaı,ıki
nevicleıı maniler, arzu olunduğu takdir-
cle kolayca bertaraf olunabilirdi. Hakiki
sebebi seırdikalar hakkında eskidenberi
süriip gelmekte olan evham içinde a-
raınak ]Azımclır. Filhakika resmi ma_
kainlar sendika hareketlerincle daima
bir sol temayülü tevehhiim etmekte mil-
1etlerarasr teşekküllerle temas neticesinde,
bu temayülün gelişecek milli men-
faat].ere aykırr n,eticeler tevlit edece-
ği zehabr içinde buluırmaktadır, Bu
terkedilmesi lAzımgelen bir inanıştır.

Nleıırleketimiz bugün batı ile her sa.
lıada işbirliği yapınak ihtiyacı içindedir.
Bu işbirliğini bir btitüıı olarak kabul et_
ınek lazımc]ır. yalnız askeri ve biraıda
iktisacli sahada aranan işbirliği kAfi de_
ğildir. Bu işbirliği kültür sahasında
sendika hareketleri ve temaslarr konu-
sunda batı demokrasisinin esasrnı teş-
kil eden bütün müesseseler etrafında ce-
Ieyan etmek ııecbtıriyetindedir.. Aksl
takdirde mukadderatımızı bağladrğımız
bir ceplre, işbirliği arzumuzda samlml
oltıp olmadığrmız sorusunu kendi kendi.
ııe sorabilir.

Llilletleı,arası Hür İşçi Sendikaları
Koııfederasyonu Komünizme cephe almış
hü.r ve bağımsız §endikalardan teşekkül

Hür İşçi Sendikaları ve
Ttırk _ işYeni hükümetin programını okuyan-

lar orada sosyal politika sahasında ne ya-
pıLııak istenildiğini beyhude olarak ara-
mışlardır. Bu programda her zaman-
dan ziyacl,e üzeı,inde durulması ve gerçek-
leştirilmesi zaruri bulunan sosyal politi-
ka tedbirleri yer almamıştı.r. Yaşamakta
olduğumuz sahada ve içind.e bulunduğu-
muz şartlar içinde bu, hayret uyandırma-
,sı lAzım gelen bir ihmaldır.

Filhakika Pugün her memleket müm-
lıün olan bütün tedbirlerle geııiş halk küt-
lelerinin sefaletini önlemek çarelerini a-
rarken, sosyal güvenlik sistemleri, vergi
politikası, bütçe politikası, grev hakkı,
hür ve bağımsız sendikalar vasıtasiyle
ınilli gelirin adil bir şekilde muhtelif nu-
fus kategorileıine dağılması hadisesini ko-
laylaştırırken eski ve yeni hükümet bu
mevzuun bir memleketin hali ve istikba-
li için arzetmekte olduğu ehemmiyeti,
sosyal barış ve huzur bakımırıdan taşıdı-
ğı önemi anlamamış görünmektedir. Bir
memleket içinde sefaletin yaygın bir ha-
le gelmesi, lüks i]e fakirliğin yan yana ya_

şamasl sosyal huzur ve bünye için ciddi
tehlikeler arzeder. 6-7 eylüI hadisele-
rinin vüsatinin ve derin tahribatlarının a-
na sebeplerinden birisinin sosyal politika
yokluğu ve fakirliğin lüks ve sefaha kar-
şr yaratnıış olduğu kin içinde saklı oldu-
ğundan şüplre etmemek lAzrmdır,

Memleketimizde yeni hükümetin ih_
timamına v,e tedbir]erine mevzu teşkil e-
decek hiçbir sosyal politika meselesi kal-
madı mı? BilAkis, gittikçe tahribatını ar-
tıran enflasyon bütün ücret erbabınıR ge-
çim srkıntrsını artırmaktadır. Ücretler
yükselrnekte devam eden fiyatlau uzaktan

Oırbeş aralık tarihli gazeteleı., Türk.
İş ile ilgili ve Waslriırgton nenşeli bir
lıalıer yayınladrlar. Btı habere göı.e
Milletlerarası Hiir İşçi Senc]ikalarr Koıı.
federasyontı Tiirk - İş'in kenclisine ka-
tl]ınasına şimdiye kadar ıniisade etme-
miş olaır Türk hükümetini ekoııoınik ve
Sosyal Konsey ve Milletlerarasr Çalışma
TeşkilAtı nezclinde şikAyete hazırlanmak-
tadır. Diğer taraftan Birleşik Amerika-
ıl]ı1 tanınrrılş senclika liderlerinden Reu-
ter bu konuda kendi hükümetinin dikkat
ıliizaı].tlı celbetiniş ve Türkiye'nirı, Bir-
treşik . Amerika Dev].etlerinden iktisadi
ü,arclıın gördüği"inü hatırlatmrştır.

Meseleıriıı, Tiirk-İş'iır 1,952 yı.lıncla ku-
ruluşunu ııüteakip 1052 yrlınrıı eylüıl a-
yıı,ıda İzmir'cie iik koııgresiııi yapmış ve
cliğer hür ve batr demokı,asisi pı,ensip_
lerine bağlı teşekküller gilıi Milletlera-
ı,ası Hür İşçi Senriikalarr Konfecleı,asyo-
ı,ıtıııa iltilraka karar vermişti. Bu karar
üzerine Tiirk-İş'in İcra Komitesi, Sen-
dikalar kanununun 5. maclclesinde der-
piş edilnriş buluııan Bakanlar I(tırultı mü-
sadesiııi istihsal etmek iizere gerekli mii-
racaat]. yapmlştt. Fakat brı müSadenin
r-erilmesi bazı hukuki sebeplerdeıı ö-
türti ıırümki.iıı göı,ülnıemişti. İleri siirti-
len sebepler şunlardı: 1) Türk-İş'in ku-
ıuluşu mevzuatrmtz bakrırırndan müna-
kaşayı mucip bir durum arzetmektedir.
zira sendika'lar kanunttnun 8. madclesi
x K o n.f e d,era s y onl a,ü, d,all,\ değiL xb irlikle r,
cJen» bahsetmektedir. Binanaleylı bir-
lik ve federasyonlaru bir araya gelerek

9



etmektedir. Deınirpertle gerisi ıııenıle-
ketlere ıl]erlsup hiçbir senclika Konfede-
rasyona alınmamıştır. Gayesi, iırsaıı lrak
ve hiirriyeiiııi, clenİokrısi preıısiPleriııi
ve işçi'hak ı,e ıııcı,ıfaatleriıri ıneşrtı yol-
lartlan miidafaa etırrcktir. Hııl böyle
olunca 0} ırıilyoı-ı işt_,il,i temsil etnıek-
te olan lıir Milletlerarası teşekküliiıı
memleketimizi, mensubu bulunduğumuz
milletlerarası müesseseler ırezdinde ş!
kAyete sevketmekte hiçbir menfaatimiz
yoktur. Hele 6-7 eyliil hadiseleriniıı
memleketimiz aleyhine geniş ölçüde istis-
mar edildiği şu gilnlerde bağlı olduğu-
ııuz batı alemi ile her sahada claha ya_
ı)tcı, an]ar-ışlı ve saıniıııi bii- işlıirliği-
nin taraftarı oldtığumuztı gösterııek lii-
zumluciur.

Buraya kaclar olaıı saflıır ıııeseleııiı-..
bir cephesidir. Diğer cephe bizzat Ttirk
-İş'e ve onu kuran Tiirk işçilerine ta-
allük etmektedir. Forıım'un geçen sa-
yısında da bahis konusu olunduğu üzere
Türk-İş lıalen tieı,iıı i.ıir nıali ınüzayaka
içindeclir. Adeta Tilrk işçilerinin alAka
destek ve müzaheretine malik bulunma-
dığı kanaati vardır. Bir millellerarası
konfederasyona iltilraktıın mütevellit ve.
cibeleri yerine getirmeğe muktedir olup
olamıyacağı şiiphesi daima akla gelmek-
tedir. İlgili makamlarıır Milletlerarasr
Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonuna
iltihak ınevzuunda bir karara vıırmamrş
olmalarında bu ha'liıı de müessir oldu_
ğundan şüphe etmemek lAzımclır. Fran.
§ızların bir ata sözünü burada tekrar et-
mek yerinde olacaktrr: Kend,ine aarall,Dl,
et ki Allcılı sane aard??n etsin.

lograd'da doğmuş olsaydı, İ;ıı sakin ve sa-
bırlr insan ınu,tlaka bomba atan bit ihti-
liılci oiabilirdi. O bir taraftan, deı,Iet ada-
nrında bulunmasr şart olan, sabırlı, temkin-
li ve hesaplı olma vasıflariyle, diğer taraf-
tan da büyük işlere ve tecrübelere atılabil-
me için elzem olan iman ve heyecanı, nef-
sinde birleştirebilmiştir. Mütevazi, sakiıı
ve hatt6. utangaç bir şahsiyeti oian Mr.
Attlee, cesaretle karar verebilen, haksızlr-
ğa meydan vermeden icabında şiddetle ha-
reket edeıbilen bir lider olduğunu defaatlı
göstermiştir.

1931 yılında İşçi Fartisi lideri Macdo-
nald koalisyona gitmeyi teklif ettiği za-
man, partide hasrl o]an ayrılma esnasrndı
Mı,. Attlee ikinci başkan olmuş; 1935 te de
parti lideri Lansbury'nin istifasr üzerine,
partinin başına geçmiştir. 1940 da koalisyon
kabinesinde başbakan muavini olmuştur.
1945 teki seçimlerde İşçi Partisi ezici bir
zafer kazandtğı zaman, Mr, Attlee hüküme-
ti, İhgiltenede}<i "sessiz ihtilali" başarma
imkönına sahip olmuştur.

Hindistan, Pakistan, Seylön ve Bir-
manya'ya istikldl verilmesine onun hükiime-
ti karar vermiştir. İngiltere Bankası, De-
miryolları, kömür, gaz ve elektrik, kara
yolları, demir ve çelik sanayiinin millileşti-
rilmesi, milli sa,ğlık sigortası gibi, İngiliz iç-
timai ve iktisadi hayatını temelinden değiş-
tiı,en reformlar onun zamanrnda olmuştur.
Muhafazak&rlar, Attlee hükümetinin teme-
lini attığ,ı bir içtimai hizmet veya refah
devletinin bünyesinden hiç bir şeyi geri a-
lamamrşlardrr (çelik sanayii müstesna).
Attlee, Marksist ı,e doktriner bir görüşteıı
ziyade, İnsiliz içtimai hayatında non-kon-
formist ve ınetodist mezheplerinin içtimai
ıslahat ve yardım ananeşinden mülhem o-
larak, ,İngiliz işqi hareketine isti,kamet ver-
miştir. İşçi hareketi içinde, ifratçıların lıa-
kim olmasını önjemekle beraber, işçi hare-
ketini, sol cenahtan ge,.len yeni fikir ve tel-
kinlere karşr daima açık tu|muştur. İngilte-
redo komünist partisfuıin başarısızlığında,
komünizm.e kur yapan aşırr solcuların işçi
partisine hakim olmaya muvaffai olamayı-
şında, Mr. Attlee'nin hem temkinli ve rea-
list, hem de heyecanlı ve radikalist şahsi-
yetinin mühim rolü olmuştur. Mr. Attlee,
İngiliz mitletine has olan telifci deha ile,
muhafazaki.r ve radikalis,t cereyanları, 8a-
tışmaya meydan vermeden uzlaştırmasını
bilmiş büyük bir siyasi liderdir.

Mr. Attlee'den sonra İşçi Partisinin li-
derliği İng"iltere ve bütiin dibıyadaki de-
mokratik sosyalizm için birinci derecede ö-
nemli bir konu olarak telökki edilmektey-
di. İnsiliz tşçi Partisi, bilhassa Mr, Attlee'-
nin liderliğinde hürriyet ve reform idealle-
rini ahenkli bir şekilde mezceden ve kütle-
lere benimseten bir hareket olmuştu.

Attlee'derı açılan yere, işçi partisiniı
üç kuwetli şahsiyeti namzet bulunuyordu.
Bu namzetler içinde en genci, en entellek-
tüeli olan Mr. Gaitskell ezici bir çoğunluk-
la parti lideırliğine gelmiştir; Mr. Bevan ve
Mr. Morrison seçimi kaybetmişlerdir. Mr.
Bevanın seçimi kaybedişi, tşçi hareketindo
mutedillerin hakimiyetine bir delildir. Mr.
Morrison işçi sendikalarrnın desteğineJ maz-
har, çok styilen ye teçTübeli bir devlet a-

damrydr, Yalnız yaşının ilerlenıiş olması,
işi hareketine mevcut şartlar içinde daha
diıamik ve, genç bir liderin getirilmesinın
uygun görülmesi, reyleı.i Mr. Gaitskell üze-
rinde toplamışLır.

Mr. Gaitskell, yetişme tarzı ve şahsi-
yeti itibariyle, Mr. Attiee'den boşalan mev-
kii en iyi doldurabilecek bir liderdir. Tıpkı
onun gibi bir public school'dan (Winches-
ter) çıkmış ve Oxford'da New College'ıle
iktisat okumuştur. Lonclra Üniversitesinin
University College'inde iktisat hocalrğr ya-
parken parlamentoya seçiimiştir. Mr. ,Gait-
skell da _ tıpkı Mr. Attlee gibi - İnsiliz
sosyalizmini, Marksis.t olmıyan temel ve
prensipler içinde mütalöa eden genç sosya-
list entellektüellerden biridir. 1930 yılların-
da Mac Donald hezimeıtinden sonra, bazı
İngiliz sosyalistleri, sosyalistliği, halk cep-
hesi gibi sol cenah cereyaılarına kendileri-
ni kaptırdığı halde, Mr. Gaitskell, gene bir
iktisat hocasr olan genç arkadaşı E. Durbin_
le birlikte İngiliz sosyalizmine, iktisat teo-
risi ve tatbikatındaı alrnan dersler muva-
cehesinde yeni bir prog:ram hazırlamak-İi-
zere ciddi çalışma vo ilmi araştırmalara
kendilerini vermişlerdir. Mr. Gaitske,ll, bil_
hassa Keynes'in teoriye getirdiği yenilikler
muvacehesinde, sosyalist doktrinindeki kla-
sik bazı akidelerin modasınrn seçtiğine ka-
nidir. Millileştirme, mutlak gelir müsavatı
v.s. gibi sosyalist programında yer alan he-
deflerde esaslı değişmeler yapılmasına ka-
nidir.

rngiliz sosyalizminin, doğmatik ve
doktrinci bir hareket halinden çıkıp, müs-
bet, muvazeneli, mutedil ve htirriyetçi bir
içtimai reform hareketi ha]ine gelmesindc,
Gaitskell, Durbin ve başka ilim adamları-
nuı, entellektüellerinin işbirliği halindo ta-
lıştrkları yeni Fabian Araştırmalar Merke-
zinin rolü büyük olmuştur. İngiliz sosye-
liğminin I'abian ananesindeki "hareketo
geçmeden evvel, dur ve düşün!" parolasrnı
tahakkuk ,ettirmesi, bu genç erıtellektüel-
ler sayesinde olmuştur.

Mr. Gaitskell, ,tıpkı Mr. Attlee gibi
burjuva bir maziye sahip ve entellektüel bir
azrnlık zümresine meıısuptur. Aralarındaki
fark, Mr. Attlee'nin Mr. Bevin, Morrison
ve S. Crips glbi, geniş işçi kütleleri tarafın-
dan tutulan ve sevilen liderlerin yakın mü-
zaheret ve işbirliğinde,rı mahrum olmasıdrı,.
Mr. Gaitskell, Bevan'cr ve sol cenah men-
şubu tanına;ı eski Ticaret Bakanr ve ikii-
sat hocasr Mr. Wilson'la işbirliği yapmaya
ve onunla uzlaşmaya muyaffak olmuştur.
ing:iliz basrnı ve aydın çevreleri, işçiler a-
rasından geimiyen ve İngiliz sendikalizıni
kadrosu içinden çıkmayan bir işçi liderinin,
partiyi idare ederken sol cenah tazyikleri-
ne mukavemette güçlük çekmesi ve onlara
taviz verme zorunda kalmasr ihtimalinderı
endişe duymaktadır. İşçi partisinin yeni li-
derinin, Attlee mektebinde yetişen genç ve
dinamik bir şahsiyef, olmasiyle tıpkı üstadı
gibi, hürriyeıt ve reform ideallerini telifie
g:üçlük çekmiyeceği tahmin edilebilir. Bu
suretle, dünyanın fikir ve hareket istika-
meti bakımından karışık bir devresinde, İn-
giliz sosyalizminin, hem hürriyet hem ileıı:-
leme istiyen insan]ara yol gö§termede de-
yam etmesi temenni edılir,

İnğiliz İşçi Partisi
Liderliği

ıngİtiz İşçi paıtisinin 20 yıldır tiderliği-
nl yaB,mış olan Mr. Attlee, 73 yaşında oldu-
ğu halde, trıarti liderti§nden ayrılmıştır. Dış
görtlnüşü itibaı.iyle, fazla di]<kati çekerı ta-
ra^fiarı bulunmadığr intibaını veren Mr. Att-
lee, İngiliz işçi hareketine bu kadar uzun
idr dewe liderlik etmesiyle de isbat ettiği
gibi, müsteşna meziyetleri olan bir d,evlet
adamıdır,

zengın bir aileden gelen ve bu aile to-
cuklarmın yetişme muhitinden geçen Mr.
Attlee, bir public §chool'dan çıkmı§ ve Ox-
ford'u bitirmişHr. Fakat bundan sonra ken-
diıü, yetiştiği muhitin iısanlarından çok
farklı olan, falıirlerin ve işçi srnıfının dert-
lerine ve davalarına vakfetmişrtir. 1905 yı-
lında İşd Partisine girmiş, Iıondranın do-
ğusırnda Limehouse'dajki sefalet mahallele-
ıiıde oturan halkın dertleriyle meşg:ul oi-
mu§h!ı. Dtınyanuı en zeng:in bir memleke-
ünde, o sıra.ıar şehıt oıduğu şefalet ve fa-
htrlü, bu genç aydını, sarsılmgz bir içtimai
ısl&batgı yapmı§tır. Ruhunda duyduğu is-
yeı, onu büttlıı hayatı boyunca, daima ada-
lot ve ıslehat tarafını tutan, bir radüal re-
fonııcu yaşmıştır. Bir İneıliz deırgisinin i-
şret ettiĞi gİbi, oğer Mr. Attlee, I.ondranın
putşey mahallaşlnde doğmayıp, faraze pet-
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Amerikan yardıınında
Yeni Cereyanlar

derleri de bu yardımın geçici olduğunu
bilhassa belirtmişlerdir.

Tahsisat nıiktarların,daki değişiklikle-
re rağmen bilhassa 19ı50 den sonra yapı-
lan yaı:dım masraflarr bir istikrar 'kazan,

ııış r.aziyettedir. 195ı0 deıı sonra fiili olarak
1,apılan yarclım ınasrafları ile tahsisat mik
tarları aşağıdaki tabloda görülmektedir.

Mali Yıl Tahsisat Fiili masraf

ler o kadar dehşet salmışlardır ki, Kıbrıs
zaman xamaı bir muharebe meydanr hava,
srna bürünmüştür. Bütün bu hadiselerde,

şu iki nokta ortaya çrkmıştır : Birincisi, bu
tethiş ve anarşi içinde komiııistler geniş bir
şekilde faaliyet göstermişlerdir. Tabil ko-
ıniiırıistlerin f aaJiyetleriıin maksadı malüm,
dur : Atlaıtik Paktının üç üyesi arası]ıda.

şidcietli bir ih|il&fın devamrnı temin etmek.
Ada bir giin Yunanistana iltihak €|der§e,

komünistler bugiiıkü serbestileriıe sahip
bulunamayacaklar tabii; fakat o zamaıı da
yinç bir seri karışrklık ve hadiseler çüara,
caklarrndan hiç şüphe yoktur. İkinci mü-
him nokta da, Kıbrrsda devam eden karışıii-
lıkların resmi devlet organl olan Atina rad,
yosu ,tarafından mütemacliyen tahrik edil,
miş olmasıdır. O kadar ki, geçen ayın orta,
larında, Atina radyosunun kışkırtması n+,

ticesi, kıbrrstaki orta tahsil ta^lebeleri ve
hatL6, ka ta]ebeler bile ntimayışlerde bu-
lunmuşlardır. Kıbrısın son aylardaki duru,
mu budur, Fakat itiraf etmeli ki, bu durum
yunanistanr ve kıbrıs rumlarını hedeflerine
hergün biraz daha yaklaştırmıştır.

İngiltere ne yapmıştır ? Londra kon,
feransuır]an bu yana, Kıbrrsta durunıun
gerginleşmesi ile, İngilterenin de adını adım
ricat etmesi arasında dikkate şayan bir pa,

ralellik meydana grelmiştir. Londra konfe,
ransuıda ilk adrm olarak kıbnsa "muhta,
riyet" (self-government) verilme§i ha]<kın,

cla, her i.iç devlet de mutabık kalmış, yal,
nu Türkiye bazı ihLirazi kayıtlar ileri sliu:,

müştür. Fakat ada halkının "kendi mu-

kadderatını kendisinin tayin etmeşi"
(self-determination) meselesinde işe, görilş-

ler ayrılmiştır. Yunanistan ada halkuıın
bir veya iki yıl içinde kendi mukadderatını
tayin etmesiıi istemiştir. Yani bu, bir iki
yıl sonra adanrn Yunanistana iltihakı de,

mekti. Ttlrkiye ile İngiltere ise, bu pren,

sibi hiç tanrmak istememişlerdir, Adada
durum karıştıkçd, İngiltere clo bu prensibi

tanrmaya yanaşmış ve fakat bunun "uza'l(
blr istikbalde" gerçekleşmesini istemiştir,
Bu da ne ada rumlarını ve ne de onları da-

inıa tahrik etmiş olan Yunan hiikümetini
tatmin etmiştir. Avam Kamarasının 5 Ara,
lıkda yaptığr toplantıda, İng,iliz hariciyg
vekilinin verdiği izahattan anlaşıldığına gö,
re, şimdi İngiltere bir adım daha ricat et,
nıiştir, Ada haikının n-ıukadderatını kendisi_
nin tayin etmesi prensibinin "bir zamaıı

sonra" gerçekleştirilmesine razı olmuştur.
!'akat ne zanflarl ve ne şekilde ? IJalih:azür,
da, bir taraftan İngiltere ile, diğer taraftaıı
da patrik Makarios ve Yunanistan ara,stn-

daki ihtilöf bu noktadadır. Makarios, ada
halkının "beş yıl sonra" mukadderatına ha,
kim olmasrnı istemektedir. İngiltere de bu,
nu kısa bulmaktadır. Şurasını da belirte-
lim ki, 5 Aralık toplantısında İşçi Partisi,
Muhafazakdr Hükiirneti çok tenkit etmiş ve
Makarios'un "beş yıl" şartuıın kabıüilnü
istemiştir. Diğer taraftan, Makarios ve
Yunan hükii,rneti, adanrn iısiliz hökimiye-
tindeı ayrılmasr halinde, İnsiltereye, adada
üslere sahip olma hakkınr tanımışlardır.
Fakat, 8:eçen ayrn ortalarrnda kapatılan
Kıbrrs komiinist partisinin dağıttığı be,yaıı,
namelerde, "kims€|ye askeri üs verilmeme]i,
dir", "bütün yabancı kuwetler adayı ter,
ketmelidir" dendiğini dç belirtelim. Niheyet

Amerika Birleşik Devletlerinde dış
yardım hakkındaki münakaşalar bu yıi
yine olclukça hararetli bir safhaya giı:,

miştir. Bu münakaşalar yardımın lüzu-
muhakkında değildir. Mürıakaşalarda
yardımın mikdarı ile birlikte hatta bel-
ki ondan da mühim olarak yardım İda-
resinin hareket tarzı üzerinde durulmak-
tadır. Yardmın şekli, verilme müddeti,
yardım istiyenlerin bu isteklerine karşı ta-
kip edilecek lıareket tarzı, yardım progra-
mrnın esnekliği münakaşa mevzuları a-
rasında, oldukça önde yer almaktadır.

Program münakaşalarında Washing-
ton politikacıları iki guruba ayrılnıış bu-
lunmaktadırlar. Kendilerine Jön Türkier
ismi verilen ve başbakanlrklarrnı Harol<l
Stassen'in yapınakttı olduğu bir grup
yardrmın ]üzumunu ve faydalarını ileri
sürerek nıuhakkak artırılınası lAzım gel-
diğini müdafaa etmektedirier. Karşı ta-
rafta 4 - H kulubu denilen gurup bulun-
maktadır. Bu gurubun başkanı Hazine
Bakanı George M. Humprey'dir. Bu gu-
ruptakiler yardrmrn, yapılmasından vaz-
geçilmiyecek bir dert o1duğunu, fakat
mümkün olduğu kadar fazla ve sür'atli
bir şekilde kısrlmasr gerektiğini söylemek_
tedirler. Yardım için daha sıkı tahditlerin
konulmasrni, programın daha az esnek ha-
le getirilmesini istemektedirler.

Son üç sene zarfındaki münakaşalar
daima bu ikinci gurubun lehine netice-
lenmekte idi. Hem verilecek tahsisatın
miktarı hem de yardımların idare şekii
üzerine müessir oluyorlardı. 19,56l senesi
Haziranının sonunda nihayete erecek o-
lan mali yıl için 3,5,milyarlık bir tahsi-
sat talebinde bulunduğu halde 2 Miiyar-
?00 milyonluk bir tahsisat verilmiş ve i-
dare şekli de daha srkr hükümlere bağlan-
rnıştı. Ancak son dakikada Stassen Yar-
dım İdaresine, nerede ve nasıl yardım ya-
pacağı hususunda bir serbesti temin ede-
rek, idareye nisbeten rahat hareket et-
mek imkAnını temin etmişti.

Bu sene tahsisat üzerindeki münaka-
şaların hararetli olmasının sebepierin-
ben biri önümüzdeki yılın seçim yılı ol_
masrdır. Seçim yılr için denk bütçe ha-
zırlamak istenmektedir.

Şimdiki duruma bakılırsa, münaka-
şaların sonunda tahsisatın arttrrılmi
isteyenler galip çıkacaklardır. Kongreye
sunulması kararlaştırılan tahsisat tale-
bi 4 milyar g,00, milyon dolardır. Bilhassa
Orta Doğu Afrika ve Uzak Doğudaki va-
ziyet teklifin kabulüne çok yardım ede-
cektir. Son zamanlarda Amerika Birle-
şik Devletleri ile Rusya arasındaki reka-
bet bir yardım rekabeti haline gelmiş
bulunmaktadır.

Amerika'nrıı 1M5 temmuzuıldan 1955

haziran sonuna kadar yaptığı. yardımların
yekünu 51ı Milyarı geçmiştir. Bütiiı bu
yardım yapılırken Amerikan İcra ve Teş-
ri uzyunda bu]unan her iki partinin Ji-

(Rakaınlar Milyon dolardır)
Bu vaziyet Amerikan Bütçe sistemi-

nin hususiyetinden ileri gelmektedir. Tah-
sisatın o tahsisatın yapıldığı mali yıl i-
çinde haıcanmasr mecburiyeti yoktur.

Tahsisat ve masraf toplamlarından
görüldüğü gibi hala kullanılmıya hazır
tahsisat ınevcuttur. Bunagöre bu yıl az
tahsisat verilse dahi yaıdım miktarında
bir azalma olmaması mümkündür. Bu-
nunla berab.er herhalde kongrede şiddet-
ii münakaşalar olacaktır.

kıbrıs lı{e oldu

29 Ağustosta ,toplanan Londra Konfe-
ransı, hatırlanacağı gibi, Kıbrıs meselesi
ile ilgili üç devletin görtişleri arasında derin
uçurunrlar açarak nihayetlendi. Türkiye, i-
leri süı,düğ,ü tez dolayısile, yani adanın ta-
mamınr istemek gibi yanlış bir yot tuttuğu
için, tam bir başarısrzlığa uğradı. Bunun
arkasında vukubualn 6,Z7 Eylül İstanbul ha-
diselerl ise, kıbrıs meselesindeki durumu-
muzu çok zayıflattığ1 gibi, Yunanistanrn ı,e
Kıbrıs rumlarının ekmeğine yağ sürdü. Bu
hadiseden sonra fiirk efkörr umumiye:si
kendisini ifadeden üç ay müddetle mah-
rum ve Kıbnsta ne olup bittiğnden ta-
mamen habersiz ka]dı. Fakat Yunanistaır,
bu devre esna§ında, hergün biraz daha ka-
zanç sağladı.

Okuyucularımız hatırlayacal<lardır ki,
bundan bir yıl önce, 1 Ocak 1955 tarü-
ll sayısında FORIIM, Kıbrıs meslesinin ka-
panmadrğını, bir yanda parti pol|tikası mü-
löhazalarile Yunan }ıükümetintn ve diğer
yandan da Kıbrıs rumlaruıın ve koministe-
riıin, İnsiltereye el-aman dedirtinceye ka-
dar bu meseleyi daima canlı ve hareketli
tutmaya çalt§acağınr söyleıııJşti. İ§te bu
talrtik, son aylarda kusursuz bir şekilde
tatbik edilmiştlr. Bilhassa Londra Konfe-
ran§ınd&n sonra, kıbrısta kesif bir tetiiş-
çilik hareketi başlamıştır. Bütün vukubıı-
lan hadiseler göıstermi§tir ve göstermekte-
dir ki, tethişilöİ, -meiele bundan altı ay
öncesine nazaraıı çok doha M bir şekllde
organize olarak çalışİıakta ve Yunanistan
tgrafından tahrih,edilmtktedirlçr Tethişçi-
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son bir nokta da, yunanistanın, kıbrıs me-
selesini biı: daha Birleşmiş Milleiiereı gö-
türmiyeceği lıususunda İngiltereye teminat
vermesidir. Bunun nlaıasl şudur ki, Yuna-
nistan tatınin edilmiştir. Yani İngiltere, a-
danın, istt,liği talidirde yunanistanla biı"-
leşınesine razr oinııı;tui,. Fakat şiııdiki ih-
til5.f bunun l<aç yıl sonra 5,apılacağ,I mese]e-
sidir. Gelen habcı,lerde:ı aıılaşıldığına gör,e,

Yunanistanı tatnİin eclen tiiğer bir nokta cla

şudur: Mücldet mcselesinin hallincie, Amı-
rikanın da İııgil,tcre ile Yunanistan arasııı-
da aracılık yapması vaadidir. Haber doğ-
ru ise, buııdan anlaşılan Amerikanın tla
"Enosis" i kablıl etnresidir.

Görülüyor ki, Kıbiıs adıııı aclrm Yuna-
nistana doğru gitmektedii,. Londra konfe-
raılsrndan beri Türk hükümeti ne gibi bir
teşe,bbüste bulunmuştur ? Burası şimdilik
bir sır küpüdür. Londra koırferansına yapı-
cr, kazandırıcı ve realist bir teklifle gitme-
sini bilmeyen Türk hükümeti, bu konferan-
sı ve İstanbul hadiselerini içine alan iki üç
haftalık zamaI7 içinde, zikzak değil, faakt
ilerili serili hareketlerde bulunmuş, tena-
kuzlar ve bocalamalar içinde kalmıştır. Bu
ise, Ti.irkiyenin Kıbrıs meselesindeki duru-
munu zayrflatan eısaslı bir faktör olmuştur,.
Bununla beraber F'ORUM, zamanrn geçtiği-
ne kani değildir. Yapıcı taleplerin gerçek-
leşmg şansının çok olduğuna inanmaktadrr.
Londra konferansrndan daha bir buçuk ay
önce FXCRUM, Kıbrıs meselesindeki görüşü-
nü okuyucularına açrklamıştr. Bu da, etnik
kesafet esasrna göre adanın talısimi idi.
Bu, adanın terkinin bahis konusu oldiığ,u
şu günlerde dahi ileri sürülebilecek ve ma-
kul olan bütiicı dostlarımızr dahi tatmin
edebilecek ve yaprcı karakteri }ıaiz blr tez-
dir. Bu, Yunanistanı da, İngiltereyi de tat-
min edebilecek bir tezdir. Bunun g:erçek-
leşmesi halinde Yunanistanın adanın büyük
bir kısmını alacağına şüphe yoktur. İnsil-
tere ise, üsleri bakımından hiçbir endişe-
ye düşmeyecektir. Yine bu tez, bahis konu-
§u oladı birçok ihtilöflarr halledebilecek bir
vasıf taşımaktadır. Bundan sonra azrnlrlr-
lar meselesi diye birşey kalmayacaktır. H5,-
srlı 1-0RUM, bundan altı ay önce ileri sür-
düğii sörüşün mümkün olanın en iyisi ol_
duğuna inanmaktadır.

niyet tezahürlerinde bulunnıasıııa rağmen,
dahilde geniş ölçüde bir silAhlanmaya
devam etmiştir. Birinci cenevre konferan-
sından sonra, Rusya, askeri kuwetlerinde
640.000 kişilik bir indirme yaptığını velve-
le ile ildn etmel<le beraber, bu indirmeye tdbi
tutu]an askerlerin tamaıneri terhis edilme-
yip, hazır vaziyette bazr sivil hizmetlerde
kullanıldığı öğrenildiği gibi, Rusyanrn ha-
li!,ıazv askeri kuvvetinin de 175 tümen oi-
dluğu tesbit edilmiştir, Ayrıca, Rusyanın,
denizaltı gemileri bakımrndan cla diitıyanın
en kuvvetli devletlerinden olduğu da anla-
şrlmıştrr. Nihayet, daima barışçı niyetlerin-
den bahsetm,esine rağmen, 1955 yılı içinde
Rrısya seri halinde jet bombardıman uçaiı-
larr imal etmiştir.

İkincisi, Rusya şimdi propağanda si-
l6.hlarr arasına bir yenlsini il6ıve etmiş ve
bunu son zamanlarda müeşsir bir şekilde
kullanır görünmüştür. Bu da, iktisadi yar-
dım silöhıdır. Mrsırda bu silhhı kullanmaya
teşebbüs etmiştir. Rus liderleri de, giiney
Asyaya yaptıkları seyahatte, iktisaden ge-

ri kalmış olan bu memleketlere daima ikti-
sadi yardrm yapmaktan bahsetmişler ve ni-
tekim bu hususta bazı anlaşmalar da lm-
zalamışlardır. İktisadi yardımrn, Rusya içln
iyi bir srzma vasıtası olduğu ve bu vasrta-
yı gerek Ortadoğuyu ve g;erekse giiney As-
yayı kendi nüfuzları al,tına geçirmek için
kullanmak istediği aşik6rdır.

,İşte NATO Konseyinin müzakerelerine
bu iki husus bilhassa hAkim olmuştur. Rus-
yanın kötü niyetlerincie hiçbir değişme mey-
dana gelmediğini askeri kuwetini arttırma-
ya devam eettiğini tesbit eden Konsey,
NATO'nun da savunma gayretlerinde hiç-
bir gevşeme yapılmamasr prensibini kabul
etmiştir. Fakat Konsey ,toplantısrnda bu
sefer, askeri meseleler bakımından yeni.bir
karar alınmıştır. Bu da, Rusyanrn §eri ha,-
linde jet bombardrman uçaklarr imali kar-
şısında, üyeı memleketlerin havaya karşı sa.
vunmalarrnın tevhid ve koordine edilmesi-
dir. Şirndiye kadar, milli eğemenlik mese-
lesi dolayısile, havaya karşı savunma ted-
birlerinin ittihazı her üye,memleketin ken-

disine bırakılınış bulunuyordu. Bu durunı
karşısında, her memleketin il<tisadi kuweti
müsavi olmadığından, birçok zayıf nokta-
larrn meydana geelmesi tabii idi. Şimdi bu
hususta da müşterek tedbirlerin alınması-
na çalrşılacaktır. Bilhassa, gerıiş bir radar
şebekesinin kurulmasrna gayret sarfedile-
cektir.

NATO Konseyinin bu seferki toplantı,
sı, üyeler arasındaki ütisadi münasebetier
baJ<rmından da bir yerriiik arzetmiştir. Şinr-
diye kadar NATO, hemen bütün faaliyeti-
ni askeri meselelere ve savunma meselele-
rine hasretmişti, Bu ise, NATO'yu alelAde
askeri bir ittifak haline getirmişti. Bu du-
rum, birçok üye memleketler tarafından
tenkid ediliyordu. Çiinkii, Atlantik PaJıtı-
nın 2 nci maddesi ile dibaçesi okunursa gö,
riilür ki, üyeler rasrnda aynı zamanda ge,
niş bir ikttsadl işbirliği de derpiş edilmiş,
tir. İkinci maddenin son fıkrasrnda, her
devletin iktisadi siyasetinde mevcut olan ve
üyeler arasındaki iktisadi işbirliğine mani
teşkil eden unsurlarrn kaldırılacağı da belir-
tilmektedir. Hatt6,, Pakt imzalandığı za-
man, bunırn yeni bir c6mia (communaut6),
bir Atlantik Cflmiası yaratacağı da uzun
uzun söylenmiştir. Bu, ancak, üyeler ara-
sında iktisadi, sosyal ve kültürıel sahada
bir işbirtiği kurmakla mümkiirı olabilirdi.
l'akat bunu gerçekleştirmek mümkün olma-
dı. Askeri zaruretler, bu noktanrn ihmali-
ne se,bep oldu. LAkin, şimdi, Rusyanın ik.
tisadt işbirliğini bir sil6h olarak kullanma-
ya teşebbüs etmesi, NATO'ya ihmal ettiği
bu vazifeyi hatırlatmış oldu, Konsey top,
lantısında iktisadi işhirliği rıieselesi ele a,
tındığı zamafl, Türkiye bu hususu hararet-
le müdafaa etmi§rtir. Tabii, bunun, Türki-
y,enin içindo bulunduğu iktisadi sıkıntı ile
yakından ilgili oiduğuna şüphe yoktur. At-
lantik Cemiasınrn bu yeni unsuru ile, Tür-
kiyenin iktisadt derdlerine bir parça çare
bulması temennl olunur. F'akat, Atlanti'k
Faktının, aynr zamanda, demokrasi pren-
sipleriıden, ferdi hürriyetlerden ve hukıı-
kun hükümranlığından bahsetmekte oldu-
ğu da unutulmamalıdır.

IrTato Konseyi Toplantısı
Saçlarlnız|n Yerini

Hiç Bir Ş.y Tutmaz

SAPİKSİN

NATO Konseyi, 15 Aralıkta, iki gün
süren m0tad toplantrlarrndan blrini daha
yaptı. Bilindiği üzere, NATO Konseyi üye
memleketlerin hariciye vekillerinden mürek-
kep olup, en yüksek karar organrdır, Kon-
seyin bu toplantısının gündemi, son zamaJı-
larda yeni Rus siyasetinin almış olduğu is-
tikametten geniş ölçüde mülhe,m olmuştur.
Rusyanın son aylardaki faaliyetleri dahi'li
ve hafici olmak üzere iki noktada toplanı-
Yo|du :

EvvelA, Birinci Cenevre konferaısın,
dan beri Rus prbpağaJıc'lası, "Cenevre Ruhu"
nu ağzına §a&ıu yapıp, bİr ta,kıın barışçı

VAKTİNDEN öşcr oörÜıÜn
KAŞINTI VE KEPEKLERİ YOK EDEN, SAÇLARINIZIN

DöKüLMEsiNi öNLEyEiv sApiK§iN KAT,İ BiR TEDAvioin

Ioı(/

BÜTÜN ECZANE VE PARFÜVİÖnİİnROE SATILIR



ınce!emeler

"Köyü Kalkındirma" sözü kadar, bu
memlekette sık işitilen bir söze rastlamak
hakikaten zordur. Köyü ve köylüyü kal-
kındırma davası, siyasi partilerin ve ha-
reketlerin, bayram ve miting nutukları-
nln, romantik ve idealist öğrenci der-
neklerinin, fikir kültür ve sanat teşek-
küllerinin, dergilerinin, entelektüel top-
lantı ve konuşmaların ana konularından
biridir. Üzerinde o kadar çok söz söylen-
miş, fikir yürütülmüş ve proje yapılmış-
trr ki, ayni konuya dönmek isteyen bir
kimsenin, bayatlamış ve artrk harcıalem
olmuş bir takrm sözleri tekrarlamak kor-
kusuna kapılması ve cesaretini kaybet-
mesi çok muhtemeldir. Fakat bütün ibu
sözler ve projelere rağmen, "Köy Dava-
sı"nın el'an halledilmeyen bir bilmece ha-
]inde devamı, bu konu üzerinde daima
ve yeniden düşünmeyi icabettirmektedir,

"Köy davası" üzerinde şimdiye kadar
söylenen ve yapılanların, tatminkAr o1-
maktan uzak oluşunun muhtelif sebeple_
ri vardır, kanaatımızca en mühim se-
bep, köy meselesinin, memleketin u-
muırri kalkrnma meselesi çerçevesin-cle diişünülmeyişi; kalkınma işinin
umunıi şartlarr üzerinde derintiğine
düştinmeden bu ıneselelerde yeter
bir açıklığa erişmeden, köy davasr
nul ayrl ve miinferid bir hadise imiş
gibi mütalAa edilmesidir. Bu yiizden, köy
meselesini ele alan, devlet adarnları, fi-
kir adamları, sanatçılar kendilerini ro-
rnantizme kaptırarak, bu konudaki vu-
zuhsuzluğu bir kat daha artırmaktan ile-
ri gidememektedirler. Köyün geriliği ve
iptidailiği karşısında üzülen bu kimse]er
soğukkanlı izahlarda, objektif tahlillerde
bulunup, realist tedbirler ileri sürecek
yerde, bir takım hayali izahlar, ithamlar
ve ütopik tavsiyelerle yetinmek yoluna
sapıyorlar. Bu vuzuhsuz hava içinde, her-
şeyi basite icra etmeye alışmış olan, bir
takım sözde aydınlan ir bilgiçlik havası
içinde, derhal her kapryr açan anahtar gi-
bi, hazır izah formüllerini ortaya atıyor-
lar. Köyün geriliğine ve iptidailiğine se-
bep oları şey, köylüyü bu halde bı-
rakıp daiıa iyi istismar etmek istiyen şe-
hirli burjuva ve arazi sahibi köy ağası
srnıfıdrrdiyorlar. Bunların menfaatrna
hizmet etmek zorunda olan devlet meka-
nizmasr da, köylünün geri ve iptidai kal-
maslnı önliyecek tedbirler almada fazla
istekli görünmemektedir diyorlar. Köy
ve şehir arasındaki farkı, kapitalist dü-
zende servet farklarını gittikçe artıracak,

kapitalist teraküm vetiresiyle izaha yelte-
nen bu marksist teşhisin sathiiiğini u-
zun uzadıya anlatmıya lüzum yoktur. Köy
ve şehir farkrnın şehirle temas ııeticesinde
istismardan dolayı artacak yerde azal-
makta oluşu; köyün fakirliğinin yalnız
ağalık müessesesinden ileri gelmediği, zi-
rai işletmelerin küçük ve müstakil bir
halde bulunduğu mıntrikalarda gerilik iz-
lerine daha ibol rastlanmasıyla da anla-
şılmaktadır.

Köyün gerilik ve iptidailiği, yalnrz
Tiirkiye'ye mahsus bir hadise değildir. Bu
bütün dünyaya yaygın bir meseledir.
Son zamanlarda dünyanın ilerlemiş ve
şehirleşmiş mrntıkalarr ile, geri kalmış
ve köy organizasyonu içinde hapsolmuş
bölgeleri arasındaki faıkın daha açık a-
larak görülmesi, köy kalkınması v€ bu
memleketlerin geliştirilmesi konusuna,
eskisiyle kıyaslanmayacak derecede ye-
ni fikirler ve vuzuh getirmiştir. Köy kal-
kınmasrnrn, memleketin umumi kalkın-
ması içinde mütalöa edilmesi gereken bir
konu olduğu bugün daha iyi anlaşılmak-
tadır. Bir çok memleketlerde, umumi
kalkınma hamlesi içinde ele alınmıyan,
ütopik bazı köycülük teşebbüslerinin ba-
şarısızlığa uğrayışr, köy kalkınmasının
içinden çrkılmaz bir bilmece halinde kal-
ması sonucunu vermiştir. Son zamanlarda
dünyaıın muhtelif bölgelerinde edinilen
tecrübeler bu bilmecenin halli hususunda
bazı formüllerin tesbit edilebileceğinİ
göstermiştir..

Geri kalmış memleketlerde köy cami-
asınır\ faaliyet ve hayat tarzının en mü-
him hususiyetlerinden biri, prodüktivite-
nin son derece düşük oluşu; buırun ne-
ticesinde de ferd başına düşen gelirin az-
1ığı; aynı sebepten nüfus kalabalıklığına
rağmen, bu memleketlerde iktisadi faa-
liyeti hareket getirecek efektif talebin za_
yıflığıdır. Bu hususta bir fikir vermek
üzere şu tablonun tetkik edilmesi fayda-
lr olur.

Milletleratası vahitle ifade edilen rand'ımen

Amerika r.rc6 (194?
Yeni ZelAnda '1.06]7 (194E)
Kanada 967 ( 1947)
Avusturalya 6ı5ı0 (1948)
İngiltere 5B8 (1947)
İsveç 406 (lı947)
Fransa 3ı62 ( 1988)
Macaristan 115,3 ( 1944)
Yunanistan ,197 ( 19]29)

fiirkiye lıZ7 (1947)

iran
Hindistan
Mısır

( 1930)
( 19,{5)
( 194,ı)

Kayılak: C. Clark, The Conditions of Eco-
nomic Progress, 1,951 s, 98 - 162

Bu tablo muhtelif memleketlerde
işçiıin bir saatlik rnesai neticesinde mey-
dana getirdiği hasılayı mukaye§e etmelı
üzere hesaplanan bir milletlerarası ölçü
osasına gÖre hazırlanmıştır, Muhtelif yıl-
lara ait olmakla beraber, her memle-
ketin işçisinin, meydana getirdiği gelir
esas alrnarak, bir saatlik iş neticesinde,
istihsal ettiği hasılanrn mukayesesi miim-
kün olmaktaclır. İşin prodüktivitesi ba-
kınırndan Amerika başta gelmektedir. Ma-
.caristan'dan sonra, daha çok köy esaslna
dayannn memleketlerde insaılların prodük-
tivitesinin sür'atle düştüğü görülmektedir.
Yeni ZelAnda, Avusturalya ve Ka-
nada gibi, milli gelirinde ziraatrn pa-
yının yüksek olCuğu memleketlerde, işin
prodüktivitesinin yüksekliği dikkate şa-
yandir. Bunun se;bebi, bu mem]eketlerde
zirai hasılanın, diğer memleketlerle kı-
yas edilemiyecek derecede az bir insan
gücü ile meydana getirilmekte oluşudur.
Bu memleket]erde zirai nüfus rneselA, Tür-
kiye, Hindistan, Mrsır v.s. gibi az geliş-
miş memleketlerde olduğu gibi sayısız
köylere dağılıp, ma,lıdut bir ekim sahası
üzeriııde tekAsiiıf etmemiştir, Başkı bir
deyim]e, belirli ekim sahası üzerind,e
nıahdut bir zirai ni.ifus bırakılmış, geri
kalan, ziraattan başka sahalarda, endüst-
ri, ulaştrrma, ticare1 ve hizmetler gibi, i-
kinci ve üçüncü kademe meşgale sahala-
rında faaliyet gösterme imkAnlarına ka-
vuşmuşlardır. İşte aynı sebeple, ziraatın
makinalaşması, teknik bilgi sayesinde iş
gücü. teçhiz edilerek Amerika'da bir ibalya
paırıuk istihsali için 40ı3, insan ve hayvan
iş saatına ihtiyaç olduğu halde, Çin'de
2ılı2ı! iş saati lAzım gelmektedir; Bir buşel
1kile) buğday için bu nisibetler Iı3,/4 ve
1,9.B dir (Colin Clark, Aynı eser S. 224).

Bu hadise, az gelişmiş memleketler-
de çalışan insanlaı,ın çokluğuna rağmen,
veriminiıı düşük olmasınr ve bu memleket-
lerde, aslında bir gizli işsizlik bulundu-
ğunu ortaya koymaktadır. Ziraatte bu
kadaı emek s_arfedildiği halde verimin dü_

şük oluşu, ilk iş olarak bu iş gücünün
başka çalışma sahalarrna aktarılması fik-
rini akla getirmektedir. Hakikaten, Ka-
nacla, Avı.ısturalya, Yeni ZelAnda gi-
lıi memleketlerin teşkil ettiği misal,
çok daha az bit zirai işgücüyle, geniş
bir zirai istihsalin mümkün olduğunu ha-
tırlatmaktadrr. Şu halde, köylü niifusun
bir krsıırrnrn teknik vasrtalarla donatıl-
masr ve bu suretle zirai verimin artlrıl-
ması; geriye kalan fazla nüfusun, sana-
yi ticaret ulaştırma ve hizmet kategori-
lerinde faaiiyete geçmelerinin temini, hem
iktisadi g,elişmenin, hern de köy kalkın-
maslnin düğüm noktasrnr teşkil etmekte-
dir. Nitekim, iktisadi gelişmenin miiiıim
kıstaslarından biri de, bir memleketin
milii gelirinde, ikinci ve üçüncü kademe
istihsal şubelerinin nisbetinin yüksek o-
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luşudur. Bir nıemleketin nüfusunun mÜ-
him bir kısmı. gizll \ıeya örtülti
işsiz olarak köyde kaiırsa daha yüksek ka-
deme istihsal faaliyetlerinin gelişmesi
mi.irnkün olmaz. Bunu gelişen, memleket-
lerin, demografik bijnyelerindeki değiş-
melerle de teyid etmek mümkündür. Me-
selA sanayileşme, ve iktisadi kalkınması-
nı kısa bit' zamanda tahakkuk ettiren
Sovyet Rusya'da, nüfus 18 yil gibi kısa
bir zamanda sür'atle köylerden şehirle_
re akmıştır. 19,26, da şehirli nüfus, ğe-
nel nüfüsun /o 26.3,i olduğu halde, bu
nisbet sanayileşme ve iktisadi kalkınrna yü-
zÜnden 19,3,9, da % 55,,9, çıkıılıştı. (The
Annalş 1945 January "Russia's Grorving
Population" S. 59). Türkiye'de de 1950
56i devresinde şehirli ntifusun o/c 30, ayal<-
laşması aynı sebepten i]eri gelmiştir.

Bu çeşit br nüfus hareketinin mey-
dana gelmesi, yani şehirleşmenin sür'at-
lendirilmesi, şehir kadrosu içinde faali-
yet gösteıebilecek istihsal şubelerinin ge-
liştirilebilmesi, köy kalkınmasr ve ge-
nel iktisadi gelişmenin düğüm ııoktasrdır.
Bu hareketin başlatılması ve sür'atlendi-
rilmesi, her sahada bir çok tedbirlerle,
ahenkli, sistemli ve plAnlı bir şekilde bir
anda htlcuma geçilmesiııi gerektirir.
labilir. tktisadi kalkınma içinde köy
meselesinin halli, biı çok cephelerde bir
anda hücuma geçilmesini gerektitir.
Kalkınma ile alAkalı olarak bir anda a-
lınması gereken, içtiııai iktisadi siyasi
külti,irel ve manevi bazı tınsurları, tizer-
lerinde fazla durmadan, sür'atle sayrve-
relim: Nüfusun köyden şehire akması i-
çin, içtimai organizasyonumuzu değişti-
ricek tedbirler almalıyız: Baba ve akra-
ba muhitine yapışıp kalmayı icabettiren
patriyarkal aile tipini zayıflatmalıyız:
Köylüyü, köyünden ayrrmlyan, aile ve
ve toprak bağhlıklarını zayıflatarak onu
şehir gibi meçhul ve yabancr diyarlarda
tek başlna yaşamayl göze alacak ferdi-
yetçi bir vatandaş yapmalıyız; köyü, ik-
tisaden, ulaştırma vasıtalarıyla şehre bağ-
lamalı v: şehre yaklaştırmalıyız. Şehi-
re gelecek fazla nüfusu barındıracak me-
kinın hazırlaııınası, bu nii(usun geçinme-
sini mümkün kılacak iş sahaiarının açıl-
ması, sanayi tesislerinin kurulması lA-
zrındır. Ayni zarnaııd_a, zirai istihsalin şeh-
re akrn eden bu insanları doyurmaya kA-
fi gelecek nisbette gıda macldeleriır.i te-
min etmesi şarttıI. Şehirde, ziraat faa-
liyetinin clışında kalan faaliyet şubelefi-
nin gelişebilmesi için, serbest bir işgücü,
teşebbüs ruhuna sahip bir iş adamı züm-
resi, işbirliği yapmıya elverişli bir sos-
yal emniyet ve gelenek mevcut bulunmasr
mudil faaliyet şubeleri alasında münase-
betlerin gelişmesi ve devamına yardrm e-
edecek bir devlet idaresi ve a_ınme hizme-
tinin mevcudiyeti şarttır. Bütün bu sos-
yal, siyasi ve iktisadi şartlar ancak mane-
vi bir muhitin yaratılması ve muayyen bir
zihniyetin hazır olmasr ile tahakkuk ede-
bilir. Bir kere köylünün ve genel olarak
halkın hayat telAkkileri değişmelidir.
Halk dünya işlerine ciddi ehemmiyet ver-
m€li, kazanç ve iş hayatında başarıyı,

ahiret hazırlıklarından öne almalıdır.
Başka bir deyimle halkın hayat görünü-
şünde, lAik düııyevi veche hakiın olmalıdır.
Btınun hem ilerlemeııiıı basamakları
olan müstahsil ve nıüteşebbis sınıfın te-
şekkülünde, hem de istihsalin asıl he-
defi olan isitihlAki besleyecek halk ihti-
yaçlarrnının artrna ve çeşitlenmesinde ro-
lü büyüktür. Bu bakımdan inkiliplarımı-
zın eherrlmiyeti ve iktisadİ geiişmeye doğ-
rudan doğruya teiir edecek mahiyeti da-
ha İyi anlaşılmaktadıi.

Şimdiye kadar içtimai, sİyasi, kültiiıre],
iktisadi alanda atmrş olduğumuz adımlır
sayesinde, öz|ediğimiz gelİşmeye ulaşama-
ylşımtz ve köy davasınrn hallinde mühİııı
ııesafe kazanamayışımızın sebeple,rini şim-
di daha iyi tahkik edebiliriz. Ata,lürk inki-
libının prensiplerinden hareket ederek at.ı-
lan adımlar, ender bir dehanın sezişleriyle
tesbit edilmiş prensiplerinden mülhem bu-
lunuyordu. Temelini sezişlerden alan hıı
kalkınma hamlesi, fikri çalışmalarla daha
geliştirilnriş vg sistemleştirilmiş, ilmi araş-
tırma ve tahlillerle, hakiki bir gelişme fel-
sefesi ve sistemi haline sokulamamıştr.'Bu
sebeple tatbikatta birçok tevakuzların mey-
dana çıkışı önlenemiyor, bazı hedefler tam
bir ahenk ve beraberlikle atılan adımlarlı
tüakkuk edebileceği halde, kısmi ve pera-
kende teşebbüslerle iktifa eıdiliyordu. Buna
dair birkaç misöl vermek ijzere şunlarr zik-
redelim : tktisadi kalkınma için 1930 yıl-
larında girişilen sanayileşme üıamlesi yeteri
kadar sür'atJendirmeye muvaffak olmadı. Bir
ıkerre sanayileşme için zaruri olan zi-
rai geüşmenin ehemmmiyeti iyice kav-
ranmadr. Ziraatın gelişen sanayii besliyecek
ham maddeleri yetiştirmesi, sanayl nüfu-
sunu ve şehirli niifusu beslemek için zaruıi
olan gıda maddelerini temin eıtmesi, sanayi
sahasırıda yaprlacak yatırımların drş alem-
dan §atın alrnması için gereken munzam
döviz kaynaklarını temin etmesi icabettiği
halde Tiirk ziraali bu vazifeleri bir arada
başaracak şekilde ge,liştirilemedi. Sanayı
ve ziraat arasındaki münasebetlerin geliş-
tirilmesi, piyasanrn genişlemesi, iş serma,
ye ve eşya piyasasında köylü ni.ifusun, ta-
sarruf ve harcamalarrnın effektif bir ta-
lep haline gelebilmesi için, ulaştırma mese-
lesi k6fi bir şümulle ele alınmadı. Keza me-
selA eğitiın hamlesinde, ilk öğretim seferberli-
ğinde kısmi bir hedefle hareket edilerek,
bu mesele umumi kalkınmanın miitlas-
bet örgüsti içiıde mütaldıa edilmedi. Oku-
ma yazma, köyü dış aleme açmanın bir yo-
ludur. Bununla berabeı,, iktisadi, ticari, si-
yasi v.s gibi miiryıasebetlerlg dışarıya açıl-
ma temayülü duyan bir cemiyette yahutköy-
den şehre doğru hareketin başladrğı bir mu-
hitte okuma yazma tabii ve zaruri bir ihtiyaç
haline gelir. Eğitim seferber}iğ, ikttsadi,
içtimai gelişme istikametlerimize uyan, onu
takip eden yahut onu teşvik eden stratejik
noktalara teksif edilmedi. Keza köy sağlı-
ğı, çalışan nüfusun iş verimini artıracak
eı-ı basit ve.zfrurl ijyen ihtiyaçlarından
başlaııarak ele alınmalı. MeselA köy
içme suları D. D. T. mücaclelesi mevzlıu
ancak son yıllarda, geniş bir şekilde ele alı-
nabildi. I(eza teknik öğretimde de, sanayi
gelişmesini tanzim eden bir iç plA.n mer,-

cut olmadığı içiıı, Ğşebbiisler allcaik eİ yor-
damı ve deneme ve hata metoduyla yiiıüdü.

Son yıllarda hızlandığı müşahade edi-
len veı iki yıldır duraklıyan iktisadi kalkın,
ma, genel bir kalkınma felsefesinden ve fi-
kir sisteminden mahrum olmakla beraber,
itk adımda ziraatın geliştirilmesİ, zitaa-
tın makinalaştırılması, yol, su ve köy sağ-
lığı gibi muhtelif cephelerden bir anda giri-
şilen teşebbüslerin eseridir. Bu daha çok
eski yılların tecrübelerinden alınaıı dersler
ve yabancrlann tavsiyeleırine uyma ile tu-
tulmuş bir yol olarak görünmektedir. Sort
yıllarda kalkınmanın yavaşlaması değişen

şartlara sür'atle uymayl mümkün kılace]<
bir anlayış ve düşünce kapasitesi noksaıın,
dan ileri gelmektedir. Zirai politikamız dc,

ğişen şartlara uyacak şekiliİe tanzim edil-
memektedir. Hububat ve şeker, ziıai gay,
retlerimizin iki gözdesi olduğu halde, bu

iki sahanın da zirai gelişmeye yapabllece-

ğ,i il6ve şüpheli bir safhaya girmiştir. İkti,
sadl gelişme hızımız bakımından, ihracat
kapasitemizi artrrması daha Qok muhtemel
olan hayvancılık, kuru meyvacrlık (itzüm,

incir, portakal v,s.) gibi sahalar gözden

kaçmaktadır, ihmal edilmektedir. Sanayi
yatırımları sahasında koordlne ve hesaplr
bir hareket yokluğu ,kalkınma h.ızımızı a-

zaltan unsurlardan biridir. Devletin maii
ve iktisadi politikasında kalkınmayr bal-
talıyacak birçok tenakuzlu hareketler, son
yıllarda yeniderı beliren tehlike işaretleri-
dir.

Bu krsa tahlil ve izahlarla, süttüğiiüınliz
hedef şudur: Kalkınma ve köy davasınr
ha1 için, fikri, manevi, sosyal, siyasi ve ik,
tisadi sahaları kaplryan şamil bir gelişme
ve kalkınma felsefesiıe şiddetle muhtacız.
Böylo bir fikri aydınlıktan elA.n mahrum
oluşumuz, yıllardır süren, kördüğim haline
gelen bazr meselelerin hal6, çözümlenmekten
uzak olması karşrsında bizi üzüntü ve ü-
mitsizliğe sevketmektedir. Bilhassa hal yo-
luna girmiş göriimdüğü halde, bu yoldan
Qıkan ve ters istikamet alan kalkınma ha-
ı,eketinin meydana koyduğu meseleleri hal-
letmekte büyük zorluklarla karşılaşmakta,
ters adımlar atmakta, vaziyeti büsbütün
bozmaktayız. Hepimize düşen vazife, haya,
li,, ütopiyi, romantizmi bir kenara bırajç-
mak; mesele üzerinde ileri sürülen üstün-
körü ve amiyane hal çareleriıi terkedip,
ilmin ve tecrübenin derslerinden islifadeye
bir an erwel başlamaktır. Aksi takdirde,
lıızla ilerliyen diinyada yarrşı kaybetme-
ıniz, ve hiir bir millet olarak yaşama şaı1-
sından mahrum kalmamız mukadderdir. Bu
iş ancak aydın bir imme efköruıın destek-
lediği ve tazyik ettiği bir devlet politika-
siyle başarılabilir. Bir anda ve muhtelif cep_
heden ka^lkınma meselesiıe hücuma €reçme,
ancak devlet organizasyonunun yetkisinde
olan bir kollektif içtimai harekettir. Milli
hayatımızın, halli gereken bu uzun vadeli
meselesine, devlet idaresiıi sevkedecek fi-
kir ve hareketierin tercilı edilmesi, inkAr
edilemez bir zaruret halirıe gelmiştir.

Foruın'rın gelecek sayısında, Bjit_
çe gerdkçesi incelenecek, Enciimen tathş-
malarınıla lVlaliye Bakanı ve bazı mil-
letvekillerinin dikkate değer bazı demeçle-
ti yorumlmacakhr.
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Siyasi Münakaşa Usullerimiz

I
Memleketirrıizde siyasi mi.iıakaşaların

kısırlığı ve bir nevi boş hitabetin gördü-
ğü aşırı itibar dikkatle üzerinde durul-
mağa değer bir meseledir,

Bu mesele, bir yandan demokratik
rejimin başarı ile işlemesi davasına sıkr
sıkıya bağlıdır. Öte yandan, öğretim ve
eğitim sistemimizde yapılmasr gereken
ıslahat ile yakından ilgilidir.

Münakaşa, bir konuyu aydınlatmağa
yararsa; bir fikre karşı veya ondan ya-
na bazı deli]].erin göz önüne serilmesine
yardım edeı,se verimli ve faydalı olabilir.
Münakaşanın, hele siiy(asi münakaşanın,
tarafları aynı fikir, ayni hal çaresi elra-
fında birleştirmek suretiyle sona ernıesi
nAdirdir. Bunu tabii görmek gerekir. Bun-
dan başka, siyasi münakaşalarrla karışık-
lı tArizleri, hatta gerektiği zaman en sert
hücumlarr hoş görmek icab eder. Elbet-
te siyasi tartışmanın şekli, edası ve nc.ti-
cesi bir seminer münakaşasına benzemez.
Benzememelidir. Ancak, bir çok siyasi
çatışmaların, anadan doğma ,bir ]ıörle
renkleri münakaşa edercesine verimsiz ve
krsır kalmasını tabii saymak mümkün de-
ğildir.

Çok partili siyasi hayatın eşiğini aş-
tığımız 1ı945 yılındaıi beri memleket ve
dü,nya mesele]erinin münakaşası her za-
man gerektiği kadar hür bir hava ve ta-
raftar için eşit şaıtlar altında cereyan et-
memiştir. FORUM'da, basın hürriyetinin
son yıllarda maruz kaldığı kanuni ve fiili
krsıntılardan, radyonun tek taraflı bir
propaganda vasıtası haline getirilmesin-
den, toplantı hürriyetinin baltalanmasın-
dan, Meclis içinde münakaşaların rahat-
ça ve serbestçe yapılmasını güçleştiren
içtüzi,ik hükümlerinden, palimento ada-
bına aykrrı müdahalelerden ve bunlara
benzer başka engellerden her fırsatta şi-
kAyet edilmiştir. Fakat bu yazıda ele a-
lacağımız meseleler bunlar değildir. Sa-
dece, münakaşa usullerimizi tenkid §üz-
gecinden geçirmek suretiyle, Meclis için-
de ve dışındaki münakaşaları şimdikin-
den daha verimli hale getirecek çareler
aranmasl liizumuna dikkati çekmek is-
tiyoruz.

II
Münakaşa tarzımızrn en göze çarpan

kusurlarından biri, delile karşı mukabil
delil gösterecek yerde münakaşyı başka
sahaya kaytlırmak usulüdür.

MeselA, Meclisteki 1ı6 arahk tartışma-
ları srrasrnda, muhalefet, Krbrıs adasr ile
ilgili politikamızda bazı aksaklıklar bu-
lunduğunu gösteren ciddi tenkidlerde bu-
Iunmuştur. Buna cevap olarak, hükiirnet-
çe Kıbns poliükamızın isabet ilerecesi ü-
zerinde umumi efkArr aydınlatacak, ileri
sürülen fikir ve iddiayı çürütecek muka-
bil deliller, fikirler ortaya atılsaydı, me-
seleyi tenvir eden, zıt düşünceleri yaklaş-
tlran ve Kıbrıs meselesi için yapıcı bir

hal çaresiaranlamızl kolaylaştıran bir yol
tutulmuş olurdu. Bunun yerine, .'Siz On-
iki Adayı neden Yurıanlı.lara kaptrrclııırz''
şeklinde bir mukabelede bu]unmak, (alkış
toplasa bile) münakaşayı kısır bir vAdiye
sürüklemek değil mid.ır?

On İl<i Ada meselesi münakaşa edil-
mesin demiyoruz. Fakat bu ayn bir me-
seledir. Haı.be girmemiş, Rusya'dan hak-
sız arazi taleplerine maruz kalmış, Yu-
nanistan'la ve Batr Alemi ite bağlarını a-
deta yeniden kurmağa ve kendi toprak bü_
tünlüğünü korumağa çalışan bir Türkiye'_
nin, o srrada On İki Ada iizerinde hak id-
dia etınesi faydah mı, zararlr mı olurdu?
On İti Ada'nın Türkiye için jeopolitik ö-
nemi nedir? Bu meselelerin, ]eh ve a-
leyhteki bütün deliller ortaya atılar.ak tar_
tışılmasr ancak fayda sağlar. Fakat na-
sıl A nın bir problemi yanlış halletmiş
olduğunu ileri sürmekle B nin başka bir
problemi doğru haliettiğini isbat etmek
mümkün değilse, vaktiyie On İtl Ada po-
litikasında hata yapılmış olduğu bir aı
için farzedilse bile, bu, Kıbrıs davasında
bugün tutulan, yolun isabetini gösterme-
ğe yetmez.

Aynı ş,ekilde, iktisadi alanda, siyasi
rejim bahsinde, Örfi İdare konusunda
muhtelif partilere mensup kimseler tara-
fından yapılmış tenkidlere, maziyi ve bir
şahsı. kötülemeğe çalışarak cevap vermek-
le hangi mesele aydınlatılmış olur?

Bir politikanın başarısı veya iflAsr o-
nu yürütecek şahısların samimiyet, gayret
ve kabiliyetleri ile şüphesiz ilgilidir. Biı
vAAdin değeri, onu yapan aclamın değeri.
ne göre, çok büyük olabilir, sıfır da ola-
bilir. Bunun için, siyasi münakaşanın en
seviyeli olduğu memleketlerde bile, şa-
hısların tenkidlere ve hücumlara hedef
tutulması her zaman görülen bir hAdi-
sedir. Fakat şahıslarla uğraşma, "a§ıl me-
sele"yi unutturacak ve onun münakaşa-
sını bir kenara bıraktıracak raddelere va-
rrrsa, münakaşalardan hayır gelmez.

III

Münakaşalarımrzda dikkati çeken ku-
surlarrndan biri de mübaliğacılıktır. Ağır
başlı, vakur ve efendi bir millet olan
Türk milleti "Meşhedi mübalAğası"ndan
hoşlanmaz. Buna rağmen, (kabahat ter-
biye sistemimizde mi, eski edebiyatımız-
da m,r, bazı kötü örneklerde midir, bilmi-
yorum) okul münazaralarrndan siyasi nu-
tukla.ra kadar birçok aydrnlarımızda mü-
balAİia heves ve hastalığının izlerine rast-
lamamak kabil olmuyor.

"Bir hakikati olduğundan daha kü-
çük göstermek, daha hafif şekilde ifade
etmek" (understatement) hassası İngiliz
milletinin ve dilinin özellikl,erinden biri
olaıa.k iieri sürülür. İngiliz, normal ola-
rak, bir adam hakkında "dünyanın en ah-
mak adamr" demektense, "bu adamın çok
zeki olduğunu iddia etmek güçtür" deme-

Turhan FEYZİOĞLU

ği tercih eder. Hele iimi miinakaşalarda
ve sohbetlerde, bir çok kimseler, lüzumsuz
bir münakaşaya yol açmamak ve kaşı-
sındakini dinlemeden hüküm vermiş gö-
rünmemek için, söze "yanılrnıyoıtam"
yahut "bu konuda kesin bir kanaatavar-
mamrş olmakla beraber" tarzında bir ih-
tiyat ibaresi ile başlamağı unutmazlar.

Bizde ise, bilhassa politika edebiya-
trmızda, "düııyanrn hiç bir memleketinde"
yahut "dünyanın her tarafinda" gibi mü-
balAğa ifade eden beylik sözler pek re-
vaçtadır.

1,6 aralık toplantısındaki taıtışmalar
srrasında, C. H. P. iktidatı zamanında ik-
tisadi yatırımıri sıfırdan ibaret olduğu
Meclis kürsüsünde rahatça söylenebilmiş-
tir. 1ı930 ile ,19,50l arasında, gerek istİhsal,
gerek istihlAk rakamlarında hiç bir fark
müşahaıle etlilmeyeceği tereddütsiizce ilg.
ri sürülebilmiştir. Bu iddiaların müba-
Hğalı olduğunu anlamak için demiryolla-
rrna, Karabük'e, Raman'a, muhtelif ikti-
sadi devlet teşekküllerinin irili ufaklı ya-
trrrmlarına ve bazr istatistiklere balonak
yeter. (Değil '1930-19,50 arasında, kısmen
harp yıllarına rastlayan 10ts8t19]50ı dewe-
sinde bile, gayri safi milli hasıla ?.ff)E
milyondan 9.4,5? milyona yükselmiştir.
Bu kalkınma temposunun yavaşlığını in,
kAr etmiyoruz, fakat ölçüsüz ve mübali-
ğalı konuşma tarzınrn manasızlığına dik_
kati çekmek istiyor!ız). Öte yandan,

1950-19|55, arasındaki kalkınmanın mahi,
yeti, gerçek ölçü ve değeri hakkında FO-
RUM'da yayınlanan objektif tahlillerle,
son yıllarda dinlemeğe alıştığımız resmi
"şehname" ler tezat halindedir. Bu sayı-
da, Okurların Forumu kısmında yayın-
Ianmakta olan A. T. imzalı bir okuyucu
mektubu bu hususta cidden düşündürcü
bilgiler vermektedir.

Ne kötülerken, ne medhederken mü-
balAğa hastalığına kapılmazsak, miinaka-
şalarrmız daha mtisbet, daha verimli ola,
caktır.

iV
Bir başka kusurumuz, daha münaka-

şaya başlarken karşımızdakinin iyi niyo,
tinilen ve vatanseverliğinilen şüphe ederek
muhakeme yürütmemizdir. Her tenkide,
daha ilk adrmda, böyle bir ithamla cevap
vermek münakaşalarımızın, yaklaştırıcı
değil, büsbütün ayırıcı ve uzaklaştırıcı
olmasrna yol açmaktaörr. Bir siyasi li,
der ve taraftarları, seviyeli bir miiuıaka-

şa neticesinde, tuttuklarr yolun hatalı,
verdikleri kararrnisabetsiz, yaptılrları
tenkidin ölçüsüz veya mübalAğalı oldu-
ğunu görüp anlayabilirler. Bunu her'va-
kit açıkça itiraf etmeseler bile, böyle bir
uyanıştan büyük faydalar doğar. Fakat
"muhteris", "bozguncu", "şahsi emeller i-
çin memleketin yüksek menfaatlerini hiçe
sayan", Adi menfaatperest" gibi ithamlar,
ancak mukabil bir sertleşmeye ve mukabil

ğ İ
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§üFhelere yol açar. Böyle bir şüphe 2e.
mini üzerinde normal bir demokratik mü-
cadele cereyan etmesine imkAn var mıdİr?

V
Başka bir nokta: mantıki selibetin,

iyi bir muhakeme silsilesiniıı yerine,ucuz
ılüktenin ve'boş hitabetin tercih edilme-
sidit.

İnslİlz parlAmeıltosunun, uzun tecrü-
belerden elde ediİmiş bii hikmette, tanth-
ııalr ve parlak hitabetten hoşlanmadığı,
mantıki bakımdan sağlam olnlayan nu-
tuklara karşı tepki gösterdiği söylenir,
Churchill gibi istisnalar bir yana, İngiliz
devlet adamlaıınrn çoğu (meselA Attlee)
hitabet yönünden olağanüstü meziyetleri
bulunmayan kimselerdir. Fakat bu li-
derler, sözlerinin ciddiliği, samimiliği ve
mantıki sağlamlığı ile temayüz etmişlerdir.

Bizim Meclis müzakerelerinden aiın-
mış (ve emsali kolayca bulunabilecek o-
lan) şu örneğe bakınız. Siyasi partilerin
hiç değilse seçim zamanlarında ıadyodan
eşit şartlarla faydalanması lüzumunu öne
süren ı.e bugiinkil ikticlarıır tızun yrllar ay-
nı tezi savurrduğunu hatırlatan bir muha-
lefet sözcüsüne, hitabet kudreti ile şöh-
ı,et bulmuş bir siyasi liderimizin verdiği
şu cevabl lıep bİı,lİkte okuyalım : "Onla-
ra göre, eğer radyodan istifadeden mah-
rum edileceli olurlarsa, Iluda nekerde, ne
olurmuş? Memleket zulmete girermiş.
Demek ki radyonun ıııevcudiyetinden ev-
vel Amerika'da, ne de İngiltere'de seçim
ve propaganda yoktu,.. Kendi faraziyele-
rine göre radyonun icadından ewel yapı-
lan seçimler hakkında butlan sebepleriy-
le malüldürler demek lizım geliyor."
(T. B. M, M . Zabıt Ceridesi, Devre X,
30 haziran 1,954, c. 1; s. 319)

Radyonun icadından evvel yapılan
seçimlerin but]anı ile, bugün radyodan
tek taraflı olarak bir partinin faydalan-
masınln demokrasiye aykırı olduğu id-
diası. arasında hangi mantıki münasebet
vardır? Bu çeşit mantık oyunlarına kar-
şı, nereden ve kimden gelirse gelsin, mu-
vafık-muhalif herkes tepki göstermez ve

uyarıık oimaz§a, memieket meselelerinin
serbestçe ınünakaşa edilmesinden bekle-
nen faydalar tam olarak sağlanamaz,

vI
Siyasi münakaşaların dahıı verimii ve

seviyeli olabilmesinin bir şartı da ı'haber
almahürriyetinin" mevcudiyetidir. De-
ınokratik rejimlerde muntazaman açıklan_
masr mutad olan bilgiler halktan, parlA-
mentodan, hatta çoğurlluk tıartisinin Mec-
lis grubundan gizlİ tutulutsa, dış pdliti-
ka veya iktİsadi durum etrafrnda fayda-
lı ve özlü münakaşalar yapmak çok güç-
leşmez mi?

Son günlerde, sayln Namık Zeki Aml,
haklı o]arak sık sık dert yandığı haber
alma güçlüğüne iyi bir misal göstermiş-
tir. (Doların Kryıneti, Ulus, 25. 12. ,1955).

Geçen sayımrzda, arkadaşımız Aydrn Yal-
çın aynr derde parmak basmıştı. Doğru
ve bütün tarafların önceden mAlümu o-
lan müta'lardan (verilerden) hareket et-
meyen bir tartışma, isabetli teşhislere ve
yapıcı neticelere ulaşmaz.

vn
Nihayet, müııakaşalartmızln bazan

bir kör döğüşü halini almasrnrn ve krsrr
kalmasrnın Amillerinden biri, tarafların
"miişterek bir tlil" konuşmamasıdır. Bir
tarafin 'enflAsyon" tlerken kasdettiği şey
ile öteki tarafın bu kavrama verdiği ııa-
na başka başka olursa, münakaşalardaıı
hayır beklemek nafiledir. Tıpkı millet-
lefaras] konferanslarda Sovyet delegeleri-
nin ve Batılıların "demokıasi" kelimesine
ayrı ayr1 nıanalar vererek yaptıkları sonu
gelmez münakaşalar gibi, bizim de rejim
ve iktisat münakaşalartmızın büyük bir
kısmında, taraflar müşterek bir termino-
loji kullanmamaktadırlar. Münakaşanın
seviyeli ve faydalr olması, taraflarının
bazr temel bilgilere, ana kavramlara aynl
derecede aşinA olmasr ile mümkündür.
Taraflardan biri iptidai bilgilerclen
mahrum sayıiacak derecede cahil olur
(veya suiniyeti yüzünden temel kavram-
lara başka manalar vermeğe çalışır) ise,

münakaşa saciece bır tarafın cehalet yÜut
kötü niyetini açığa vurmağa yarayabilir;
fakat asıl m€seleyi aydınlatmak ve haki-
kate yaklaşmak bakımından krsrr kalma-
ğa mahkümdur. (Doçent Osman Okyar'ın
l<onumuzun bu cephesini inceleyen dik-
kate değer bir yazısı, Cumhuriyet Gaze-
tesinde yayınlanmış bulunmaktadır).

YIII
MuğalAtaya, mübalAğaya, parlak ve

ucu' hitabete karşı, kısa vAdeli olarak,
en müessir tedbir bunlardan hoşlanmayan
aydınların göstereceği tepkidir. Ancak
yukatda işaret edilen dertlerin uzun vade-
]i devaları i-izerinde de biraz durmamız
gerek.

Bu alanda, ilk okuidan Üniversiteye
kadar, eğitim müesseselerimize büyük me-
suliyet payı düşüyor. Çocuklarımıza gös-
tereceğimiz edebi örnekler, yaptlracağı-
mız çalışmalar, onlarr boş ve tantanalı lA-
kırdılara değil, sağlam muhakemeye ve
samimi ifadeye alıştırmalıdrr.

Çocuklarımızı ve gençlerimizi, sadece
kendilerine kitap veya ders notu halinde
sunulan bilgileri hıfzederı kimseler ol-
maktan kurtarmalıyiz; ezberletici usuller
yerine, öğrencilerin muhakeme ve müna-
kaşa melekelerini geliştirecek öğretim u-
sullerine başvurmalıyız. İlk okul öğrenci_

- j! . .,leri de, Universite öğrencileri de, ilgi
duydukları, meseleleri hocaları ile ve ken_
cli aralarında serlüestçe tartışmağa alış.
malıdırlar.

Bilhassa Üniversite öğretinrincle, tek
taraflr takrir usulünün alanınr daraltıp,
geniş ölçüde seminer çalrşmalarına yer
vermek zorındayız. Bunun daha az öğ-
renciye ve daha çok öğretim personeline
ihtiyaç göstereceği şüpheden uzaktır.
Ancak yarı-münevverlerin bir memlekete
faydadan çok zarar verdiklerini düşüne-
rek, bu fedakArlığı göze almalıyız. Ögre-

{ timde keyfiyet yerine kemmiyete önem

§vermenin acılarrnı, yalnız siyasi hayatta
9degil, her alanda çekiyoruz.

Ekonominin B üyümesi
( , g+g I954 )

F'ORUM Mecmuasının 1 Aralık 1955
tarihli nüshasında, İstatistik Umum Mü-
dürlüğüniin neşrettiği son rakamlara isti-
naden, 1952 - 1954 arasında milli gelirimi-
zin seyrini takip etmeğe çalışmrştım. Bu
makalede yine milli gelir rakamlarrnı kul-
lanarak, ekonomimizde uzun vadeli değiş-
me temayiilleri ve bunların sebepleri üze-
rinde durmak istiyorum. Bu şekilde, bir e-
konominin me,cmu değişmesiyle bünyevi
değişmelerini tahlil etmek bakımından, mil-
li gelir istatistiklerinden nasıl istifade bdi-

lebileceği hakkında da bir fikir vermiş oia-
cağımr ümit ediyorum.

Üntihap edilen devre 1949 ile 1954 ara-
sındaki senelerdir. Bu devreyi intihap et-
miş olmam, iki başlıca sebepten ileri geli-
yor. Birinci şebep, 1949 seneısinin, ekonomi-
mizin Marshall yardımından fiilen istifade
etmeğe başlamış olduğu seneyi teşkil etme-
sidir. Marshall yardım:nın, Türk ekonomisi-
niıı dinamik bir vaziyete gelmeısinde hayati
bir rol oynadığr malümdıır. Diğer bir de-
yişle, ekonominin süra,tle değişmeye başIa-

Oeman OKYAR

ması Marshall yardınıının başlangrcr ile mü-
terafıktır. İkinci sebep ise, gerek 1949 §e-
nesinln, gerek 1954 senesinin, zitaatimiz
bakrmından fena geçen seneler olmasıdrr..
Başlangıç ve münteha noktalarr olarak iki
fena mahsul yılını intihap edersek, muka-
yeseyi daha sağlam bir esasa istinat ettir-
miş olur ve zirai mahsulün tesadüfi temev-
vüçlerini netice üzerindeki tesirini krsmen
bertaraf etmiş oluruz.

Tahlile girişmeden evvel son bir nokta
kaydedeyim: Mevzuubahis makalemde de
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zikretmiş oidugum sebepiere binaen, İsta-
tistik Umum Müdürlüğünün 1D54 tahmi-
niıde ulaştırma sektörü için verilen raka-
mın hatalı bulunduğuna kaniim. Bu itibar_
la aşağıda verilecek olan artış yüzdeleri u-
laştırma rakkamının tashihe uğramış şek-
lindeır soılra varıian yüzdeler olacak-
tır. (1)

Elimizdeki rakamlara göre, büyüma
tahlilini iki yönden yapabiiiriz: İlk şıkka
göre, milli gelir yekfınunila ve muhteİif
sektörlerin milli gelire iştiraJ< kıymetlerin-
de vuku bulan değişmeteri takip edebiliriz.
Bu suretle mecmu istihsat artışı temposu
hakkında fikir ediniriz ve muhtelif selttör-
lerdeki değişmelerin umumi netice iizerin-
deki tesirlerini görebiliriz.

İkinci şık nüfus başına tahlil yapmak-
tıı:. Şayet umrım nüfus başına düşen gelirin
değişmelerini takip edebilirsek, gelir inki-
samlnın sabit kaldığı farzedilmek şartiy]e,
nüfus başına düşen reel geiir değişmeleri-
ne istinaden refah seviyesindeki değişmeler
hakkında fikir ediıebiliriz.

Görüyoruz ki ekonominin büyüme tah-
lili, muhtelif yönlerden ve değişik hedeflere
göre yürütülebilir. Memleketimiz hakkında
elimizde mel,cut donelere istinaden bunla-
rın hepsini yapmak durumunda olmadığı-
mızr şimdiden kaydedelim.

Mecmu değişmeler yönünden tahlilimi_
zi aşağıda verdiğimiz tablodaki bilgilere is-
tinadeıı yapacağız. Tablonun birinci sütir-
nunda, 1949-54 devresinde muhtelif sektör-
lerin milll gelirg iştirakinin vasati hisseie-
ni gösterdik. İkinci sütunda, her sektörde_
yaratılan kıymetin 1949 _ 1954 arasında
mecmu artış nisbetleri hesaplanmıştır. Ü-
çüncü sütununda ise her sektöre isabet e-
deıı yıliık vasati artrş gösterilmiştir. Son
olarak şunu kaydedelim ki bütün hesaplır,
milll gelirin sabit fiyatlı hesaplarrna isti-
nad ediyor. Bu suretle 1949 dan beri vu-
ku bulan fiyat temevvüçlerinin tesirleri bir
dereceye kadar bertaraf edilmiş oluyor.

MECMU BÜYÜME ENDEKSLERİ

Sek,törler

' Y,rk"..i.l.i tablodan çıkarılabilecek u-
mumı neticeler şıınlardır :

Mevzuubahis devrg z&rfında mecmu
milli gelirdeki yıllık artış nişbeti Vo 8 iı
biraz iizerinde olmuştur. Daiıa e.welki dev-
relerle veya ecnebi memleketlerle muke-
yeseler yapacak olursak, bu nisbetin azım,
ğanmıyacak bir ra;kkam teşekil ettiğİ söriı-
lecektir. Iter haldg bu yıllik artış ntsbeti, e-
konomimizin dureiın ve §taÜk bir vaziyet-
ten dinamİk va.ziyete seçtiğini ifade eder.

Mecmu artışın temposunu tayin eden
uı§urlara ,getince, en başta zikr€dilme§i i-
cap eden unsur, ziraa.t sektöriİndfi 8ıelİs,
medir. Filha}ika zirai sektör mıllt gelirin
yarı§rnı yaratmakta oİup, mry/nu geltrİıı
değişme temposu iiaerinde stıütejik ehem,
miyeti haiz olduğu sö,ylenebilir. Bu sek-
törde yaratılan kıymette yıllık vasati aıtış
7o 8 in biraz iDerlncle olmuştur. Mğcmu ge-

lirin artış tempo§unu tayin eden en mllhim
unsur bu olmu§tur.

Sanayi seküiriiııe gelbıce, brınun muh-
telif tali branşlarında vaziyet şudur: milli
gelirin Eo LO vılJ, meydaııa getiren imalöt
sanayiinde artış hızı, vaşati mecmu artış
hızının biraz altında kalmıştır. Bıına muka-
bil milli gplirin aııcai( çok ciiz'i nisbetlerini
teşkil eden mad€ııcilik seFtörllyle gaa, elek,
trik ve su §ektörlerlnde mecmu vasatinin
hayli iiaerinde artı§ stİr'atleri müşehede e-

diliyo:r.
Mütebaki §ektörlerden bazılarrndaki

artış stır'atl vasatİnln ilzerinde seyretmlştir.
Bu meyanda inşaat sektörliyle maii mües,
seseler sektöriiıde artış hızlaıı çok §ür,
atli olmuştur. tsundan megda ulaştırma sek-
törtiıılin de vasatinln lizeıiııde bir hzla ge,

ıiştiğ,1 görüıüyor.
tsuna mukabil tlcaret, §€rbe§t medlek

ve hizmetler, me§ken gelirleri ve aleıvlet hiz,
metleri §ektörlerinde göze çaıpan a,rtış hl-
zı, vasati civaruıda veya onun bİmz altuıda
kalmıştrr.

§ektörler ara§ırnda gelişme tempozu de-

ğ§melerine sebebiyet veren amiller çok
miitenewidlr. Bu arada mıırız&m g€lirl€rin
sarfedilmesi tarzıyla hukukt meı/zuatın da.

neticeler iizerinde tesir icra edebileceğini
kabul edebtliriz. Ancak değişme temposuna
te§ir edecek en mühim ömiller şüpheşiz
muhtelif sektörlerde yapılmakta olan yatı-
rım hacimleriyle, sektör dahilinde faaliyet-
te bulunan iş güciindeki ileğşmelerdir. Bu
itibarla, ekonomimizin değşme sür'atine da-
ir yapılan tahiillerin tamamlanması ve
yukarda vermİş olduğumuz nihaİ neıticelerin
menalandırılma§ı için her şeyden önce,
muhtelif yüar itibariyle mecmu yatırımla-
nn krymetlng ve bölünüşilne ait railıamların
hazırlanmasınr temenni ederiz. Aynca, yine
muhtelif yıllar itibariyle, faal iş güciinün
sektörler itibariyle tesiıit edilme§i saye§inde
çok faydalı bir ma.lümat ortaya çıkmış ola-
ca"ktır, Bu suretle değişme hızuıı tayi:ı e-
de4 ıınsurlan saralıaıtle tayin etmek müm-
ktin ıılacaktır.

Mecmu kıymetlerin değişme hızı hak-
kında bir fikir edindikten sonı&, mecmu nü-
fus başına düşen reel gelir değişmelerine
grclelim. Elwelö bu bahsin ehemmiyetini bo-
lirtmeil< icabeder. Bir kere, mecmu kıymet-
lerin değişmesi ve se:bepleri ilzerinde dur-
mak hiç bir zama,n kefi g:ekı!ez. Aynı za-
manda bu gelişmeleri niifustaki ge.lişme-

(2\ Bak. R,ichard Robiıson, TurJ<ish
Investment and E'oreign Exchange Prob-
lems, rka AJansı, Aralık 1954, Ankara.

o5
ECğ
tr.v2,a§
4).ls
;: !^

Ş s:-
,.l .- oş= g
,i ğ.g

49
11,5

t§_§\
6tın6iN .li
:d
.d=oEş9
riç

4L
42

72t
40
49
86

43
dtl
36

143

-o§\

*l ı36o)aı960>=k
i !a,

#§
ziraaI
Sanayi

Madencilik
İmalit
Gaz ,elektrik, su

İnşaat
Ticaret
Ulaştırma
Mali müesseseler
serbest meslek ve

hizmetler
Mesken gelirleri
Devlet hizmetleri
Milli Getir

62
39

143
5,5

10,5
5,5

9

24,0
8,o
9,8

77,2

8,6
7,2
7,2
8,6

8,2
8,4

1
10
0,5

12,,L

7,8
28,0

4
2,5
9,5

100,0

(1) Tashih, ulaştırma sektöründe 1953
ile 1954 arasında Vo 5 blr artış vukubulduğu
faraziye§ine göre yapılmrştır. Halbuki İ. U.
M. rakamlarına göre attış o/a 20 ye yakın-
dır.
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lerie irtibat haliıe getirmeüyiz. Nifus ba-
şma reeÜ gelirin ve dolayısiyle refah sevi-
yesinin yilkselmesi, milli gelirdeki artış hı-
zuıın nüfustaki artış hızından yiiksek olma-
sına bağİıdır. Acaba ntifu§ başına refah §e-
viyesinin slttikçe yükselmesi ve g:arp mem-
leketlerindekine yaklaşması için mecmu
milli gelirimizin artiş nisbet ne olmalrdır?
Bu hüsusi.ın memleket için ehemmiyeti ba-
rizdir, Araiik 1954 te, Ame.rİkalı iktisatçı
Richard ıRobinson Tlirk ekonomisine ait
yazdığı raporda, bu ve buna benzer mese-
leleri araştırmaktadır (2). Garp memleket-
lerinde nüfus başına reel gelir artışı nispe-
Li % 2-3 civarrndadrr. Robinsona ıaz&ıaı:^
Tl-irkiyedeki artış haddi /9 6 civarıncla ol-
malıdır. Bu görüşiirı sebeplerı şudur: Tür-
kiyedeki nüfus arttşı sür'ati /6 2 cwarııda"-
dır. Bir kere milli 8:elir artrşr bunu telöfi
etmelidir. §aniyen, Tiirkiye geride kaldığı
için garbı yakalaması icabeder. Bunun ya-
pılabilmesi için Robinson, 50 yıllık bir prog-
ram dahilinde niifus başına rce| ge||nı /g 2
nisbetinde artması icabettiği fikrini ileri
§ürüyor. Nihayet garpta halen müşahedg e-
dilen artış süratinin de (% 2) de tel0fi edil-
mesi icabediyor. Biiylece) şayanı arzu olen
artış süratiniı 7o 6 olduğu neticesine varı,
lıyor. Mr. Robinsonun verdiği rakamlar mü-
nakaşayı mucip olabilir. F'akat her halde
çok mühim 1bir meseleye temas ehniş oldu-
ğıından şüphe eıdilmemelidir.

Şimdi son milli gelir ve niifus rakkam-
larına istinaden, memleketimizde bu saha-
daki fitli gidişi ortaya koyalım. Neticeleri-
miz İstatistik umum Müdiirlüğilnün neticg-
lenme tamamen tetabtık etmiyecektiı,, çün-
kü ewelce zikrettiğimtz gibi, 1954 senesi
ulaştırma rakkamı tashihe muhtaçtıı,. Tah-
minlerimize söre, 1948 fiyatlariyle, 1949 da
nüfus başına isabet eden reel gelir 382 lira
iken, 1954 te niifus başına isabet eden reel
gelir 485 lira olmuştur. Şu halde beş yılhk
devı,e esnasında bu kıymette o/ç 26 nisbetin-
de bir artış olmuştur ki, bu da, yülık ı,asa_
ti olarak, Vo 5,2 ye tekabül ediyor. Eir ba-
krmdan bu rakam, kalkınma hızının en doğ-
ru ölçttsünü vermektedir. tsu süratin yuka,
rıdaki hedefleri tahakkuk ettirmek bakı-
mından kefi olup olmadığı milnalkaşaya de-

ğer. Bundan maada, ekonominin muvazene-
si, fiyat istikrarr gibi fevkalöde mühim hu-
suslan düşünmeden, sırf kalkınma hızını
göz önti,ııde bulundurmak da doğru olmaz.
Mesele, ekonomiyi altüst etmecleıı şayaııı
arzu olan kalkınma hızını başarmaktır. Dik-
katimizi sadece kalkınma hızı üzerinde tek,
§if edersek ve diğer iktisadi siya§et, hedef-
lerini ihmal edersek ekonominin normal lş-
lemesinde aJ<saklüla,r zuhur edebilir ve
tıiiylece ilerdeki kalkınma tehlikeye düşebi-
lir.

İnsan başına gelir seviyesindeki inki-
şafuı refah seviyesinin iyi bir ölcüsü oldu-
ğunu söylerken, bu arada mecmu gelir in-
kısamrnın değişmediğini farueLLiğır.izi P.ay -

dettik. Şayet gellr inkısamı daha gayrı mü_
savi bir şekle gelirse, muayyen bir mecmu
gelirin insan başına ifade ettiği değet azal-
mış olur. Ufak bir zümre mevcut gellrin
daha büyük hisselerine sahip çıkarkerı bü-



yük kütlede, insan başına gelirin artmomasr
veya mecnru gelir nisbetinden daha ufal<
nisbette artmasr hakiki refah seviyesini a-
zaltacak bir unsurdur. Halen elimizde fiir-
kiye için gelirin iıkısamını gösteren istatis-

tikİerİn mevcut oİmamaşı fiİzitıden bu'sa-
hada hesaplara 8irtşmek imkğ,nsızdır. i'a-
kat gittikçe şiddetlenen eııflasyonun neti-
cesinde g€ıir inkisamının gi,ttikçe datıa gay-
rı miişavi bir şekle sirdiği muhakkaktır.

Bütün enflasyonİarın İ<açınıİmaz netİcesİ
budur. Binaenaleyh, yukarıda rakamlardan
umumi neticeler çıkarırken bu hususun da
göz öniinde tutulması, liizumuna işaret et-
mek isteriz.

I955 Yılında Milletlerarasr Münasebetler

1955 yılı açıldığında, 1954 yıİının son
aylarında vuku bulan hadiseler, geiişmele-
rini devam ettirmekte idi. Bilhassa iki böl-
ge, Ortadoğu ve Uzakdoğu, 1954 iin son
ayları ile 1955 in ilk aylarında milletle;.,-
arasr münasebetlerin eı fazla, dikkati çe-
ken sahaları idi. Yeni yılın Ocak ve Şubat
aylarında, Batı Blokuna ait yeni bir savun-
ma sistemi olan Ortadoğu Paktının (ME-
TO) nüvesini teşkil eden Bağdat Faktı
meydana gelmişti. IJzakdoğuda ise, komü-
nist Çin hükümetinin Milliyetçi Çine ait
bazr küçük adalara tecaviizi teşebbüslerde
bulunması, Formozayr "kurtarmak" tan
bahsetmesi neticesi, Birleşik Amerika ile
Komünist Çin arasındaki gerginlik devam
etmekteydi.

F'akat Şubat ayr başlarında Moskova-
da cereyan eıden blr hadise, 1955 yılında Do-
ğu ile Batı. arasrndaki münasebetlere yeni
bir hareket getirmiştir. Bu hadise, stalinin
halefi olan Malenkov'un düşmesi ve §ovyet
Rusyanın liderliğine yeni bir ekibin geçmc-
sidir. Rusyanın bu iç hadisesinin vukuunda,
milletlerarası münasebetler bakrmından mü-
him görünen nokta, Malenkov'un istihlök
maddeleri istihsaline verdiği ehemmiyetin
tenkid eıdilmesi ve yeni Bulganin - khrush-
chev ekibinin ağır sanayie tercih veren ye-
ni iktisadi politikalarr idi. Malenkov'un lI<.

tisadi siyaseti, dış politikada ortaya attığı
"barış içinde bir arada yaşama" (peaceful
coexistence) formüliine de uygun düşüyor-
du. Bu iktisadi politikanın şimdi yeni ekip
tarafrndan tenkid ,edi]mesi ve ağır sanayie
kayma, Sovyet dış politikasrnda da tesir
yapmaktan geri kalmazdı. tr'akat yeni Sov-
yet liderlerinin Nisan ayı ortalarmdan iti-
baren siriştikleri yeni faaliyet, başlangıç,ta
bu durum]a tezad teşkil eder görünmüştür.
Alııanyanın hükümranlığına kavuşarak
Nato'nun bir üyesi olduğu bir sırada, Rus-
yanın yeni liderleri Avusturya devlet adam-
larrnı Moskovaya davet ederek, Avusturya-
daki işgallerine son verm,eleri mukabilinde,
bu dbvletin tarafsızllğınl ve hiç bir ittifak
kombinezonuna katılmamasrnr,tenıin etmiş-
lerdir. Mamafih esasında bu hareket Alman-
yaya müteveccih bulunuyordu. Maksat, A1-
manyanln da tarafsızlığı, yani Nato'dan çe-
kilm,esi mukabi]inde onun da birleşmesine
razı olmaktı. Bunun içindir ki, Avusturya
antlaşmasının imzasr srrasında (15 Mayıs
1955), Almanya meselesiıin miizakeresi için
en yüksek kademede dörtlü bir konferansın
toplannıasınr Batrlılara kabul ettirmişlerdir.

Bu hadisenin hemen akabinde, 26 Ma-
yısta, Rus liderlerinin Yugoslavyaya resmi
zlyarette bulunmalarr, yeni Sovyet siyase-
tine biraz daha ışık getirmiştir. Dikkat e"

dilecek nokta, Rusyanın Avusturyadan çe-
kilmesinin Almanyayı Natodan ayrılmaya
teşvik mahiyetinde olması ve Yugoslavya-
nrn da yine muhtemel bir I[us tecavüzüne
karşı diğer bir kollektif §avunma sistemi
olan Balkan İttifakının üyesi bulunması
idi. Yugoslavya seyahati, aynı rejime sa-
hip olan bu devletle eskl sıkı münasebetleıi
tesis etmek suretiyle, bu devletin gerek
Balkan ittifakı ve gerekse Batılılar"tra olan
bağIaıını çözmek, hiç değilse zayıflatmak
maksadına matuf bulunuyordu. I"ilkin bu
maksad tahakkuk etmemiş vo Rus liderle-
rinin seyahati soğuk bir atmosfer içinde
cereyaıı etmiştir. IIer ne kadar, 2 lJazıraı-
da çrkarrlan tebliğde, asker1 bloklar siya.-
setinin milletlerarası gerginliği arttırdığın-
dan bahsedilmişse de, bu, Ruslara istedik-
lerini temin edecek mahiyetteı olmamıştır.
Bununla beraber, Balkan ittifakının 1955
yılı içinde, Rus faaliyetinin dışında bultr-
nan diğer başka sebepler dolayısiyle bir
hayli zayıflamış olduğunu da kaydedelinı.

Yeni Rus siyasetinin üçüncü teşebbüsü
ise, Batı Almanya ile diplomatik mtinase-
betlerin yeniden,teessüsü için, 7 Haziranda
Dr. Adetauer'i Moskovaya davet etmeleri-
diı,. Bunun da hedefi, Batı Almanyayı Na-
todan ayrrmak için, bu devletle doğrudan
doğruya müzakereye girişmekti. F'a,kat, A-
denauer bu seyahatini Cenevre konferansı-
nın ferdasına bırakmrştı.

Ruslar tam bu srrada Uzakdoğuda da
bir teşebbi.ise girişmişlerdir. Yılın başında
Japonyada da bir iktidar değişmesi vuku-
bulmuş, Amerika'ya fazla bağlanan Yos-
hida düşmüş kominist Çin ve Rusya ile
ticari münasebeıtlere girişmek taraflısı olan
Hatoyama kabinesi işbaşına gelmişti. Rus-
ya, bu iç değişmeyi de istismar etmek is-
temiş ve 14 IJazfuarıda Rusya ile Japonya
arasında barış andlaşması için mÜzakere-
ler başlamrştır. Bu miizakerelerde Rusla-
rın ileri sürdüğü şartlar, bu devletin de
tarafsızlrğınr temine, yani Amerika'nın bu
memleketteki ayağını kaydırmaya mütevec-
cih olmuştur. Mamafih bu miiaakerelerdeı
bir netice çıkmamıştır,

Dört büyük devletiı hilıkümet reisleri
arasında 18 Temmuzda başlıya,n Cenevre
Konferansına gelince, bu, umumi mahiyette
bir görüş teatisi şeklinde olmuş ve iki blok
arasmdaki münasebetleriı en mühim nok-
talarr olan, Almanya meselesi, silöhsızlan-
mo me§elesi, Avrupa güvenliği meselesi
ve Doğu-Batr münasebetleri meseüesini Öle
almak için yine Cenevre'de bir Harlciye
Vekilleri konferaırsr toplanmasına karar
vermlştir. Bund&n sonra "Cenevre Ruhu"

Rus propağandasının yeni bir sakızı olmuş-

Dr. Fahir iı. ARı{AoĞtU

tur. Bü konferensl müteakip Rusyanıil as-
keri kuvvetlerinde 640 bin kişilik bir İn-
dirme yapması ve Baltıktaki Porkkala de-
niz üssünü l'inlandiyay6 iade etmesi, Rus
politikasında bir yumuşama olduğu hissini
uyandırmaya matuf bulunmuştrır. Zlta bıı
konferanstan sonra giriştikleri diğer te-
şebbüsler, Rusların iyi niyet tezahürleriniıı
hakiki ayan olmuştur.

Birinci Cenevre konferan§ına kadar
yumuşak görünen yenl Rus siyaseti, bu
konferanstan sonra bAriz bir şekildq sert-
leşmiştir. Birinci ve İkinci Cenevre Kon-
feranslarr arasrnda Rusyanın diğer iki te-
şebbüsü, bu sertleşmenin ilk merhale,,lerini
teşkil etmiştir. 7 Eylülde Adeneuer'in Mos-
kovaya yaptığr seyahatte Ruslar, adetğ. zor-
la Batr Almanya ile diplomatik münase-
beıtler tesisini temin etmişlerdir. Bunun he-
men arkasından, 20 Eylülde, Doğu Almaıya
ile bir anlaşma imza)ayarak, Doğu Alman-
yaya stizde tam hükümranlık vermişlerdir.
Bu hadise, Almanya'nın birleşmesi mese-
lesine Rusya tarafrndan konulmuş yeni blr
mani oluyordu. Ve aynı zamanda Batı Al-
rnanya vg Batılılar üzerinde de yeni bir
tazyik vasrtası teşkil ediyordu. Zira şimdi
gerek Batı Almanya ve gerekse Batılılar,
Almanyanrn birleşmesi meselesİıde, güya
bağımsrz bir Doğu Almanya ile de müzake-
re zorunda bırakılıyordu.

Bu atmosfer içindedir ki, 27 Ekirntte
İkinci Cenevre Konferansı açıldı. l'a]tat
Rusyanın sert durumu daha konferansın ilk
giinlerinde belli oldu. Bu sertlik, Stalin za-
manrndaki dört büyükler konferanslarını
hatırlatıyordu. Batılılara gelince, Rusyanrn
bütün gayretlerinin Nato'yu dağıtmağa rnil_
teveccih olduğunu görünce, onlar da hiçbir
tavize yanaşmadılar. O kadar ki, konferan-
sın ilk haftast sonunda, konferansın mu-
kadderatı belli olmuştu. İşte bu sebepledir
ki, İsrail-Arab ihtilöfını istismar eden Rus-
lar, 1955 yılı içinde gittikçe genişleyen Bağ-
dat Paktını. arkadan vurmak ve Ortadoğuyıı
karıştrrmak için, Bağdat Paktına cephe ai-
mış olan Mısırla sil6h aJışverişine giriştiler.
Aynı zamanda, bu devlete iktisadi yardım
teklifİnde de bulundular. Bu teşebbitsün
de maksadı, Ortadoğuda gelişmektg olan
kollektif savunma sistemini parçalamaktı.
Batılıların bu son teşebbüse cevapları iki
şekilde meydana geldi : İng:iltere ve ontıa
arkasından Türkiye, İsrail-Arab ihtilöfında
Arablarrn tarafina katıldı. Amerika ve tn-
giltere, iktisadt yardım için Mrsır ile miiza-
kerelere girişti. yıl kapandığında durum bu
mahiyetiıi muhafazg, etmeküe idi.

ıkinci cenevre konfeıransr kapandığr
sırada idi ki, Rus liderleri Kasrm ayı orte-
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iarında Hindistan, i3irmaıya ve Afgaıis-
tanda takriben bir ay siiren bir seyahate
başladılar. Bu seyahatte söyledikleri nu,
tuklar, esas itibarile, iki noktada temeır-
kiia etmiştir : Sömürgeciliğe hücum ve As,
yanın iktisaden 8pri. kalmış memleketlerjıe
yaı,drm. Bu iki noktanın da tevecciih ettiği
hedef şu olmuştur : Seato'yu parçalamak
ve Asyanın nöttalist temayüllü devletlerini
Rusya tarafina çekmek veya Batılılarda:ı
uzaklaştırmak.

G<irülüyor ki, 1955 yıİında milletlöra-
rasr münasebetlere Rusya h0kim olmuştur.
Şu manada ki, bu yıl içinde milletlerarasr
miinasebetlere hareket getiren ünsuriı, Rüs-
yanın faaliyetleri teşkil etmiştir. İnisyatif
daima onlardan gelmİştir. Bu faa_liyetlere
umumi bir bakış, yeni Rus siyasetinin şu
vasıflarını ortaya koyar:

1) Rusyanın 1955 yrlr içindeki faali-
yetlerinin maksadı, Atlantikten başlayıp,
Ortadoğudan geçerekPasifiğe kadar uzan&n
bölgede kendisini saran kollektif savunmı
sistemlerini parçalamak ve yıkmak olmuş-
tur. Bu parçalama ve yıkma teşebbüslerin-
de de, kendi etrafında tarafsız devletlerin
bulunmasrna gaytet sarfetmek veya taraf-
sızlığı teşvik eıtmek, kullandığı başlıca vası-
tayı teşkil etmiştir.

2\ Yine bu yıl sonuna doğru, Ru§ dIş
politikasına yeni bir unsur girmiştir: İk-
tisadi yardım. Tabii bunu da, yukardaki
maksad için kullanmaktadır. 1955 yılı ka-
panırken, Rus faaJiyetleri içinde Batılılar
iizerinde eı fazla tepki uyandıran bu ol-
muş ve Batıhlar Rusyanın bu yeni silöhıru
tesirsiz bırakmak için, derhal aynı şekilde
harekete karar vermiş bulıııuyorlardı,

3) 1954 dekiıden farklı olarak, 1955
de artık "co existence" teranesi milletler-
arası münasebetlerin-başlıca unsuru olmak-
tan çıkmıştıı,. Bunun da sebebi, vukubulaı

ıııtiaar oeğışliılığıür. ı'co-exİ§teııceii, mahi-
yetİ icabı, §.us dış politikasının dawanışı-
na nisbi bir yunuşeklık getirmtşti. Bunun
teıüi ise, tabiatile bir sdrtteşmeye yol aç-
mıştır.

4) Nihayet, bu yıl içindeki Ruş siİa,
seti yumuşa* başlamış ve gittikçe sortJeş-
miştir. Birinci Cenewe konferansı bir dii-
nilm noktası olmuştur. 8u konferaıstan
lroİıra sertİeşme etı]( ve belirıi bir şekil al-
mıştıfı

1955 yılında TllrldşDnin dş miinase-
betlertre gdın€o : Bu miıne§eb€tlerl 1954 yı-
lı şonunda başlıyan teşebbiislerin devamı
ve 1955 yüı içinde bazı bakımlartian netice
verme§i şe{iİİ:ıde tecelli etmiştir. 24 Şübat,
ta, Ortadoğu Pektının nüve§ini teşkil eden
Bağdat Paktr imzalenmıştır. Bu Pakt, sı-
ra§iyle İngiltero, Pai<istan ve İranın ilti-
haktarile yıl şonuna doİru genişlemiş bulu-
nuyordu. Ttlrklyenin Ltibnanı da Paltta,sok-
mak için yaptığı teşebbtls netice vermem§,
tir. Kasım ayından itibaren Türkiye, Pak-
ta diğer Arab devletlerlnin de iltihakuıı te-
ınin içln, dış ?olitikaaında büyük btr değl-
şiklik yapmı§ v€ Arab-İsrail lhtil§fında A-
rabların,tarafına katılmıştır. Bu, ihtilefın
g:iderilmesine bir hizıııet olmaktan ziyad9,
ihttttfı kör'üklemek ve Arabların inatçı ve
realist olmayan polltikalarını destekl€fııek
olmuştur. Ttlrkiyonin bu politikasında, A-
rablan tutan İngiltereııin büyiik tesiü ol_
duğunda şüphe yoktur. Bunula beraber,
Türk dış politilra§ınm bu yanlı§ istikameti,
bir takım taıakuzlara sebep olduğu gibi,
bektenilen netic.eyi de vermemiştir. Yıl için-
do hükilmet bir Suriye nota§ını çok ıeıi
bir şekilde iade edip,bunun neticesinde ha_
riciye vekili düşerkem, Aralık eyı ortalarrn-
da, bir İsrail§uriye sınır hadisesl dolayışile
hükiimet İsraiti takbth ve Suriyeye de te-
essilrlerini ifado etmek suretile bu devlgte

İtur yapar görtinmüştür. İl<inci olarak, Ka-
sım ayı başında İsrail sınırı yakınlarında
ve Ürdiiııı topraklarrnda, Ürdün ve Ttirk
askerlerinin bir giin beraberce çarpışması
ihtimalinden bahsedilrrıesino rağmeni yine
Ara"lık ayı ortalarında Ürdüncle, Bağdat
Paktına katrlmayr uygün bulan bir hültü-
metin işbaşına gelmesi üzeırine, bu memle.
kette aleyhimize ağır nümayişler vukubul-
dtığu gibi, konsolosluğumuza ve konsolosü-
muza dahi tecavijtr edilmiştir. Bu tia, hal
ve şartları iyice taı,tmadan kabul edilen po-
ütikanın neı derece İanlış, hatalr ve §eme.
resiz olduğunu gösteıT niştir,

Yine 1955 yılının yazında fiirkiyenln
Kıbrrs nreselesindeki tutumu da yaniış bir
istikamet almrştır. Ağustos sonunda topl[-
nan Londra konferansrna yapıcı bir tekelif-
le gidilmemesi neticesi, hem Yunanistan ve
hem de İngiltere ile ihtildfa düştilmüştür.
Türkiyenin takındığı lüzumsuz sertiik Türk
Yunan müna§ebetleriıin çığırından çıkma-
sına sebep olmuşken, 6/7 Eylül tstanbul ha-
diselerinden sonra da lüzumsuz bir yumu-
şakhk gö§terilmiştir. Bu istikrar§rz hal,
Tiirkiyenin Krbrrs meselesindeki durumunu
zayıf|ataı bir faktör olmuştur. Tiirk ömme
efkarr kendisini ifadeden mahrunr kaldığ1
bir sırada, Yunanistan Kıbrrs meselesinde
ağır basmak, imk§nına sahip olmuştur.

Ayrıca, bir taraftan Ilıbrıs hadisesi
dolayısile Tiirkiyo ile Yunanistanın birbirin_
den uzaklaşmaları, diğer taraftaıı Yugos-
lavyanın iki blok dışında bağrrnsız bir po-
litika takip etmesi, yılın sonunda Balkan
İtifakını sadece k5ğıt üzerinde bırakmiş
bulunuyordu. Balkan İttifakı, bir yıl §on-
ra, imzası esnasrndaki muhteşem manzara-
sını kaybetmlş görünüyordu.

Hflsılı, Türk dış politikası, 19iı5 yılının
son aylarında tam bir istikrarsızlık ve bo.
calama içindo kalmıştır.

yazı kuruluna,
E''ORUM'un geçen sayısındaki, "Güç-

lükleri Karşılamada Milli Cephe" ve "D.P.
deki Buhran ve Ötesi" başlrklı notlar, önü-
mtizdeki yıllarda Tiirkiye için ön plina geç-
mesi mukadder. problemlere temas ediyordu,
Yalnız bunlarda, meselenin bütiitı uzun-dev-
reli veçheleri ile ve vahameti ile yeterli clc-
recede açık olarak gözük€bildiğine kani de-
ğilim.

Bence, i]<tisadi plönda bu zarureti asıl
doğuran amil, 1950-55 devresinde niifusu-
muzun tabii artışındaki sıçramadır. Artrş
nisbeti, daha ewel /6 2 clvarııd,a iken, bir-
den 7a 3 e ulaşmıştır. Bu biitün dünya içln
nadir sayüabilecek bir nisbettir. Bu dewe

e§nasında, mrÜtemelen, yapılan yatırımla-
rın 8plır arttırmak şekltndeki ilk tesıri, do-
ğum nisbetini blr miktar kamçılamış, falrat
asıl ölüm nisbetini düşürmüşttir. Neticede,
bu şekilde devam ettiği taİ<dirde, iktisadİ
istikbalimtzi krittk bir duruma getiren bir
tabii artış niebeti.

Niifus artmasını miisait bir gel\me ad-
detmemem beiki biraz garipsenecektir. Bu
hususta daha çok y8, ba§it ,a§kerl miileha-
zalarla ya da propag:aııda mülihazalan ile
hareket edilerek, nüfus artması karşısında
memnuniyet göstermek ödet olmuştur. A-
mı, bugtlı1 dilııyaııın }ıemen bütttn geri kal-
mış sa}ıaiarında teırıel m€sole, "fazla, nüfııs"
meselesidir; eldeki kaynaklann mevcut, nü-

fusu ancak çok fakir bir hayat seviyesinde
idameye yetecek kadar olmasr meselesidir;
herhangi bir şekilde bulunan imkAırlaı.la ya.
pılan ilk yatırrmların - mitkarca yetefli ol"
madıkları' takdirde - bu nüfusıın daha da
artmasına sebep olmaları ve böylece faıit
dair6 içinden çıkılabilmesi içiü, başlangıç-
ta çok büyük gayretlerin sarfedilmesi zaru.
retinin doğurduğu mes€ıledir.

Elimizdeki son nüfus artış nisbeti, Tüı"
kiyenin de, bütiirı geri kalmış memleketle"
rin bu ortak kaderine mahküm olması ih.
timalini akla getirmektedir. Hoş bir ihti.
mal değil. Ama, Türkiyede ziraatte, miiıhim
miktarda "güli işsizlik" olduğu her zamarı
söylenir. Bugiin ziraatLe çalışır göriiııen her
10 kişiden enaz 4 tanesinin ziraatten çekilip
alınması halinde, aynı metodlarla dahi, zı-
rai istihsalde bir düşme olmıyacağı söyle-
nir. Bütiin Türkiye için minası, ziraatte
çalışanlar 10 milyon kişi civarrnda ise, bu-
gün ziraatte 4 milyon kadat fazla nüfus ol-
duğudur. Bir de buna her sene, şimdiki
nisbete göre, 400 bine yakın ziıai niifııs
artmasını il5.ve ediniz. Gizli işsizlik - ki sü-
ratli kalkınma onun süratle azalmasına
bağlıür _ önemli bir artma tehlikesine ma-
ruz bulunuyor.

1950-55 devresinde nüfus başına düşen

okurlorın forumu

Milli İktisadi Cephe Zatureti
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milli geiir sabİt fiyatİarla tedrici cte olsa
bir artma gösteriyor. Bütün milli gelirin
sabit fiyatlarla artması ise, /g 5 civarrnda-
drr. Ancak bu devı,o bir kaç bakımdan hu-
susiyeti olan bir devredir. Bu devre esnasın_
da rnilli geürde bu aıtma nisbetini temin e-
den faktörlerderr bazıIarr önümüzdeki yıl-
larda işlemiyebilir.

Mühim miktarda dış kaynaklar temin
edilmiştir. Ekilen topraklar Vo 30 a yaJiıı
bir hisbet.te artmıştır. Yebazı kimselere gö-
re, böylece artık Türkiyenin istifade ile iş-
lenebilir topraklarınrn slnırına yaklaşılmış-
tır. Birbiri arkasına 2 hatt6, 3 fevka]6cle zi-
rai iklim şartları mevcut olmuştur. MiUi ge-
lir artmasrnrn önemli hir kısmrnrn ziraatte
idrak edildiği di.§ünülürse, bu devreyi ni-
çin "normal" bir devro §ayamyacağlmız
anlaşılır. Tabiat şartlarrnr bir tarafa bıra-
krrsak geteP. ziraaLteki artmanrn, g:erekse
diğer sektörlerdeki artmaların önemli nıik-
tarda yatırımlara dayandığr vakıası ile kar-
şı karşıya kalırız.

Gerçi önümi.izdeki devreler için cesaret
verici bir faktör, bu yatrrrmlarrn bir krsmr-
nın şimdiye kadar ancak "moneter gelir te-
sirleri" nin taha}kuk etmiş olduğu, mem-
leket ekonomisindeki ortalama prodüktivi-
te üzerine yarattıkları dış is,tifadelerlo te-
§irlerlnin asıl önümiizdeki devrelerdo ta-
hakkuk edeceğidir. Ancak, bu prodiktivite
artrşının elde edilebilmesi için dahi, istifa-
deyi realize ettir,ecek büyük mütarda sa-
nayi yatırrmlarına öııümüzdeki devrelerde
ihtiyaç olduğudur.

Şu halde netice ne oluyor: 1950 - 55
devresnde milli gelir artmasının 7o 5 oi-
nıa§ı, aynı devredeki yiizde 3 niifus artma-
gr muvacehesinde bir tehlike olmadığı inti-
baınr uyandırryor. Ancak, bu devrede milii
gelir artışı anzi bir takım faktörlere da-
yanmaktaydı. Bunların önümüzdeki devre-
lerde yokluğu ancak daha fazla, - ve
tabii ki çok daha hesaplı, düşiinceli ve
pld,nlı ve çok daha az israfa yer veren _

yatrrımlarla te,l6,fi olunabilir. Bu yaprlmaz-
sa, Türkiyenin de, bütün geri memleketle-
rin içinde bocalamakta olduk]arr fasit da-
İreye girmesi tehlikesi mevcuttur. o halde,
yalnız, kalkınmak için değil, hayat, seviyeı
mial mütevazı bir süratle de olsa yükselt.
mek için değtl, olduğumuz yerde kaJabilmek
için dahi, fazla yatırrm yapmaya mecburuz
bundan sonra. Halimiz Harikalar Diyarın-
daki A]isin haline biraz benzemiyor mu ?
Geriye giderı bir zemin üzerinde, yan taraf-
ta bulunan sabit bir cismin hizasında kala-
bilmek için daima koşmak mecburiyetinde
olan Alis'in.

Problem bu. Şimdi hal yolu üzerine ba-
zı düşünceler. Blr milletin yatırım yapmasl
demek, yememesi demek. Bu nasıl olur.
Milletin, meydana gelen mllli gelirin önem-
li bir kısmını, hem de o kadar fazla l}ıtiyacı
varken, istih16,k etmeyip, ötiye teırketmesi
rra§rl temin olunabilir? Kabataslak üç yol-
|a: Bir keı.e, yedirirmiş gibi yapıp, yedir-
mezsfuıiz. 1950-55 dewesinde, bizim hal tar-
zımız, bilhassa devrenin sonlarına doğru bu
oldu. Açık finansmanla yatırrm ve sonunda
enflasyon. Giinün eıı ajktüel hödisesi oldu-
ğundan mıdır nedir, F'ORI_]1M'un çıktığr
günden beri memleket aydınlarınr aydınlat-
mak hususunda ifa ettiği vazife, bu duru-
ma dikkati çekmek ve bunun devamlr bir

},aİ laruı teşkil edemtyeceğini göstermek
oldu. Bir taraftan, ,enflasyon muhitiıin, bi_
ztıtihi iktisadi gelişmeyi güçleştirici bir ta-
kım unsurları meydana getirdiği (dış tica-
ret, spekülasyon, iktisadi hesap imkXnsız-
lığr,ve gayri iJ<tisadl kaynak dağ,ılışı), öte
yandan, içtimal pldndaki mahzurlar (kal-
krnmanın yükünün ilhassa sabit gelililere
düşmesi, hakiki ücrct seviyesinin düşmesi,
fakirlik ve sefalet ve onun yanrnda haksız
ve aşlrı zenginlik) bu derginin sayfalarıilda
de+falarca ince ince, istatistik ve vakıalara
istinad eden objektif ve ilmi tahlillere tabi
tutuldrı. Bu büyük bir hizmettir. Hiç olmaz-
sa, milletçe bunun bir çlkar yol olmadığınr
idrak etmemize ve başka yolları karar ve
azimlo a,tam&m|za imk6n verecek.

Ükinei olaraJ< zorla yedirmezsiniz. Bu
iki şeyi icabettirirı Kollektif bir iktisat dü-
zeni ve totaliter bir siyasi rejim. Totaliter_
trik aleyhine kampanya da, F'orum'un mu-
vaffakiyetle ifa ettiği hizmetlerden biridir.
Totaliter bir reJimin hal tarzı teşekll ede-
miyeceği, bizatihi htiııT iyetin bir topluluk i-
çin arzu edilir olduğu, bilhassa 1954 ten
sonraki siyasi gelişmelerimizle misaJlendi-
rilerek defalarca anlatılmıştrr ve anlaşrl-
mıştır. Uzun devrede topluluğu teşkil eden
fertlerin, fert olarak gösterecekleri insiyati-
fin mahküm olmasrnı da, böyle bir hal tar-
zınrn kollektif tarafinrn bir tehlikesi olaral.r
zikredebiliı,iz.

Üçüncü yol, problemi idr0.k ettirerek
ve ikna ederek az yedirme yoludur. Ve bel-
ki, şayanı kabul yegAne hal tarzı. Ama, o
kadar kolay değil. Çoğunluğumuzun pek o-
kumuş yazmrşiığr yok. Yer itibaıiyle ve za-
man itibariyle ancal< çok yakrnımrzdaki
şeyleri kendiliğimizden görüp idrdk edebi-
liriz. YukardaJri e:ibi problemleri aılamamız,
ancak bütiin okumuşlarımızın, büti.itı siya-
setçilerimüin, bütün reyimizi elde etmek i-
çin uğraşanların onu aılatmasr ve onun i-
cap ettirdiği "bir müddet lçin az yeme'' te-
zini savunmaları ile kabil. O halde, TürI<i-
yenin siyasi rejimi, birden fazla partiıin ik-
tidarı elde etmek lçln, seçimsavaşr yaptlğı,
muhalefetlerin eşitlikle mücaclele ve tenkid
hakkrnın mahfuz olcluğu bir rejimdir. Ama
bir teamül olarak, tıpkı kültür pl6,nında, in-
kılöplar pl6.nında dış politika p16,nında oldu_
ğu gibi, iktisadi politika bakımrndan da
aynı müşterek platform üzerinde adeta
zlmnen işbirliği yapan siyasi partiter. İkti-
sadi p16,ndaki müşterek platform: ''kemer-
leri sıkma" - ve belki eşit ölçülerde sıkma -
platfoıT nu olacajk. Hepsi bunu söyliyeceiı.
Bunun neden zaruri olduğunu anlatacak,
iktidara geürse bunu yapmayı vaad ede-
cek - garip bir vait ama - ve geldiğinde ya-
pacak, İnkılaplar konusunda olduğu gibi,
bu konuda da tavize bir siyasl mücadele
vasrtası o]arak ye,r veriİmiyecek. Partiler
programlarınln ana halları itibariyle birbi-
rinden bariz farklat gösteren partiler o1-

mıyacak _ belki bu içtimal zaruretin icabr -

fiiliyatta da pek olamryorlar -. Kuwetli şa-
hıslar etrafındaki, "seçim makinalan" ndan
ibaret kalacak. İktidar değişince, yapılan iş-
ler, takip edilen politikalaf ana hatlarr iti-
bariyle katiyerı değişmiyecek. Yalnız onları
yapanlar, politikalan takip edenler değişe-
eek. Manşetlerdeki isimler ve resimler fark-
1r olacak. Bütün bunlara rağmen siyasi mü-
cadele eşitlik esasından zerrece ayrılmadan

aİevam edecek. Ve bu arada parlak bir is.
tikbal için şiııdilerde sıkıntıya katlanaıı
halkın hisleri, muhalefet srrası gelmiş olan
siyasi gruplar tarafindaı istismar edilmi-
yecek.

Geriliğg ve fakirliğe bir demokratik el-
ternatif vardrr. O da budur. }Iakikaten ta-
rihi bir imkönla karşr karşıyayız veya kri-
tik bir noktadayız - eğer ya"lnrz teker teker
fertler olarak değil, bir millet, olara]< da ka-
derimize önem Veriyorsak - . Büti.in siyasi
gruplar vo aydınlar bu vakrayı görm,elidir-
ler. Mill1 iktisadi cephe, çok geç kalınma-
dan kurulmalıdır.

A. T. _ Ankara

Geride Bıraktı
Yıl

ğımız Bir

F'orum Yazı Kuruluna,
Yeni yrlın eşiğinde, geride brraktığımız

daiıa bir senenin bizo neler kazandırıp, ne-
ler kaybettirdiğini hesaplamak için olayla-
rın genel sonuçları üzerinde durmak istiyo-
nJz.

Olaylar, re,jiıııe etkiyen olaylar, ekono-
mik gidişi diizenley,en olaylar diye ikiye ay-
rılmak suretiyle incelenirse, sanrrrz, söyle-
mek isteıdiğimiz daha iyi anlaşılmış olacak-
tır.

Rejime ,etkiyen ola.ylar: Memleket kül-
türüniiı ve bu kültürtiı olağaıı, gösterileri
olan düşünmenin, düşündüği.irıü söyiiyeıbil-
menin, yazabilmenin, özet olarak vatandaş-
lık haklarrnın ne derecede geçer akçe sayıl-
dığını, yasaların bu yönden yararlı bir şe-
kilde çıkarılrp çıkarrlmadığını, yararlı o-
lanların veya olmayanlann hangi nisbette
uygulanmrş bulunduğunu öğrenmek isteyen-
ler, §üphe yok ki, 1. Ocak. 1955 tarihindeır
1. Ocak. 1956 tarihine kadar €;eçen küçüklii
büyüktü vak'alarr hatrrlamak zorundadrr-
Iar. Olaylann sebep ve sonuçlan üzerinde
apaçık durmak, başIra bir deyişleı,.korkma-
mağa alışmak düşiincesl bazı çevrelerde
kendini hissettirmeğe her ng kadar başla-
rrırşsa da, memleketimizde genel olarak
korkmamak hürriyetinin varolduğu hentiz
iddia edilememektedir. Üniversitelerdo kay-
dedilen krprrdanrşlar yeterli duruma girme-
miştir. Basın, bilhassa senenin son aylarrn-
da pek fazla iiırı kazdnan şu "ispat hakkr"
meseüesinden ötürü, aksak çalışmaktadır.
Öyl.eyse basrna ispa.t etme hakkını tanıma-
yan 6334 sayrlı yasa ve buna emsal diğer-
leri vatandaş haklarınrn korunmasında ya-
rarlı olmamrşlar, aksine türlü türlü zarar
getirm_işlerdir. Bu gibi yanlış adrırılann,
memlekete yeni bir parti kazandırmrş ol-
mak bakımrndan olsun yararlı sayılabileıce-
ği de iddia olunamaz. Zira "H{ırriyet" adı
kona.n yeni parti de, maalesef, bir doktrin
partisinden çok uzak, bir ideal partisi, bir
topyekünculuk partisi olmuştur. Hedef al-
dığı bir kitle yoktur. Her zümreden oy dev-
şirmek, bu partinin de ana fikridir.

Yasama otganLm:lz olan parlamentoda
_ Mecliste - muhalif vatandaşların düşiin-
celeri, muhalif milletvekillerinin, sözlerine
lrulak asılmaz kimseler durumuna getiril-
mesiyle, ekarte edi]meye devam olunmuş-
tur. Yurt yönetiminde, iktidardakiler gıbi
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düşiitımeyenlerin fikirleri değerli bulunnra,
dıkça, başlıca memleket dertlerinde ta"m ı-
heııgin sağlanması mümkün olamıyacak,
meseleler zaman zamarr kriz]erle karşılaşa-
caklardır. Hele karşı tarafrn söz sahipleri a-
rasında, bilgi ve tecrübeleriyle seçilmış
kimseler varsa, onlarrn ikaz ve terıkidlerin-
den faydalanmayr bilmek, revaçta olması
gereken bir politika sa"ııatı sayılmalıdıı:,
1955 yılındaki çekişmelerin sonuçlarına ba-

kanlar, 1949 yılıncla, zananrn Başbakanr o-

lan bir profesöı,ün, muha]ifleı,ine "tenkidl:,
rinizden azami de,ı,ecede faydalanmaya gay,
ret edeceğü" cleyişini hatırlıyacaklat, axa"

dan geçen altı senenin, böyle bir anlayrşııı
"kuvveden füle" çıkarılmaslnda hiç de ve,
rimli rol oynamamtş olduğunu görerek üzü-
leceklerdir. Bugiinkü Başbakanın selefi tı,
rafmdan ortaya atrlan bu iyi niyeti "l<uv-

veden fiile çıkarabilmesi için yeterli şart-
lar yok mudur? Vardır; fakat şartların var
olması yetmez; bunlarc]an faydalanmayı is,
temek ve başarmak gerektir. Arkada ka-
lan yıl, rejim buhranrmrzı halletmemiştir,
Başlrca sebeçıler de bunlardrr diyotuz, Biz,
den başka türiü düşiinenler varsa, E'ORUM,
un aynl sayfa ve sütunları kendilerine a,

çrktır.

Ekonomik gidişi diiuenleyen olaylar:
İçte ve dışta ,ekonomik gücümüz, 1955 yıiı
içinde de, iizücü mahiyette seyretmiştir. İç,
te, her meslekten vatandaş topluluğu çe-

şitli sıkıntılara katlanmak zorunda kalmış,
tır. Gücümüzle oraılanmadan girişilen bazı
teşebbüsler, programa kıymet vermeyen bir
politika hem içte, hem dışta ekonomik gi-
dişimize, küçümsenmiyecek derecede, sekte
vermiştir, Senenin son ayında vuku bulan
hükümet krizinin birinci pllndaki sebebi,

ekonomi siyasetinin çıkmazlığr, karanlıklığı
olmuştur. Durum bu olunca, gmçekleri göl-
geılemeye alışmış kafalar bile bu sakat yü,
rüyiişü brrakmak lüzumuıa artık teslim ol-
mahdırlar. Yeni yıl için dileğimiz bu ola-
caktrr. Yüksek Ekononıi Şürasının kurui-
ma§rna ihtiyaç vardrr. Hüktirnet, eğer, ge-

çen yıl içinde yatırrm politikasının hata'!ı
taraflarrnı görmüşse, bu politüada rsrar et-
memeli, hiç değilse zarar veren hataları,
da}ıa, az zarat vererl hatalar haline getir-
meyo gayret etmelidir.

Geride bıraktığrmız yılda, vatandaşla-
rın büyük çoğunluğu hayat pahalrlrğının yü-
kü altında bıınalmrşlardrr. Hayat standardı-
nr işaret eden ibre, 1955 yılının son 8;iinüne
kadar daima viikseliş kaydetmiştir. Vatan-
daş şikdyetçidir, yeni yıl için de başlıca di-
leği, imkönların çerçevesinde, ucuzluğa ka-
vuşmaktrr. Drşa olan devlet borçlarımuın
öderımesi uğı,una, kaz,arLeı uygun olan çift-
çiden vergi alınması, sanırrz, korkulduğu
kadar gi.irültü koparmryabaJıtır. "Boğazda-
ki hasta adam' 'sıfatmı Ieddetmenin en te-
sirli ve kesin yolu, devlet borçlanmrzrn bir
an önce ödenmesi cihetino gitmektir.

Prog:ramı pek yeni olmasa bile, yeni bir
kadro ile 1956 yılına girmiş olan bir parti
ik,tidarı, geçmiş senelerin iyi, kötü tecrü-
belerinden faydaJanmayı. bilirse, 1957 yılı-
nın başlangrcında, pek ölö kendisine tebri]<
ve şükran his]eri toplayabilir.

İeua,il N. AI]KA}r- - Ankora

Türkiyenin Dışard
^..uorunuşu

Köy Meseleleri
Forum yazı kuruluna,
F'orumu okurken, her sayıda bu gerıç

ve Aydın yazat|atın, bu meıı]eketin baş
meselesi ve mefküre kaynağı olması g:ere-

ken, köy ve köycülük konusuna başlama-
larrnr umuyor, sahifeleri karıştırıyorum.

İtiraf edeyim ki bu boşluğun dolmadı.-

ğını görmelıle hayal sukutuna uğruyorıım.
Nihayet bunu hatrrlatmayı düşiiıdiim. Bu-
nunla Forumun siitun]arında köy ve Köy-
cülük meselelerinin yer aldığını görürsem
bahtiyarlık duyacağım.

Forum'un cesur, idealli, bil8;ili ve va-
tanperver olduklarında şüphe ettirmeyen
yazr ailesi, acaba köy,ve köycülüğiin sıra-
sı gelmediğine mi kanidir? Yoksa ilml me-
totlarla bu konulara girme cesaretini heü-

nüz kendisinde bulamamakta mıdır?.
Bu memleketin öz çocuğu olan ve yurrl

dışındaki ,talısil ve görgülerile tamamlan-
dıkları. hissini veren bu kıymetli ailerıin,
kendi öz meselesi ve derdi ile yakından il-
gilenmesi için zaman çoktan gelip çatmış-

.lır kanaatrndayım.
Vakıa umumi konular arasrnda köy ve

köycülük meseielerine el konrılmuyor de-
nemez. !'alüat Yurdumuzdaki içtimaİ du-
rum göz önünde tutualarak objektif vıe il-
mi esaslarla bu dava ve meseleye el atıl-
madrğı da aşikflrdır.

Eu yazımla !'orumun sayın yazı ailesi-
ni ve okurlarını köy'e götiirmeye teşebbüs
ediyorum, Giderlerse yurd hizmetinde en
kutsal adımı attıklarına inaıacaklarına
şüphem yoktur,

izmir, Aıııkat Yalçn Değlar

I955 de Şİİr Kİtabları
Forııııı Y«zı Kuruluna,

Derginizin, biri 32, diğeri 41. sayrsrnda
olmak üzere AttilA İlhan ve şiiri hak-
kında iki yazr okudum.

İlk yazıda Sayın Fikret A.rıel "bir
ülkiiyü gönül verıniş iki türlü aydrn sa-
ııatçı biliyorum" diye söze başlıyordu. A-
rıel'e göre bu aydın sanatçrlardan birin_
cisi "fikri ile zikri" birbirine uyar, "yap_
tıklarr söyledikleri ile çelişmez: Yaşayr-
şı clüşüııcelerini tamamlar.." Yazar gu
tip sanatçı hakkıncla ber de zorunlu ne-
tice çrkarmrş: "Kötümserliğe kapılmadr_
ğı gibi, umutsuzluğa da düşmez, iyimser-
diı,." Arrel'in ikinci çeşit ülkücü sa-
natçısr ise "fikri zikrine uymayan" ki_
şidir. Bu tip hakkında da yine zorunlu
bir ıretice: "Korkaktır, kararsrzdrr, u-
ıımutsuzdur. Çok kere kötümserdir. Sa,
natıııcla toplumsal gerçeklerden vo onla,
rin çözüiınesindeıı kaçar.." Yazar "bu
tip yarl aydına güzel bir örnek olarak"
şair AttilA İlhan'ı seçnıiş; "Toplumun
orta katına bağlı lıer şözde ülkücü gibi
Attiia İIhan'ın da sözünün özüne uyma-
dığinr" söylüyor. Şairin yazdlğı yazüar_
da Atatürkçü ilkelere dayanan bir şanat
aniayrşrna sahip olduğu, sosyal rgalizmin
(Sisler Bulvarı) vo (Yağmur Ka$ğı) ad-
iı şiir kitaplarınr okuduktaıı sonra hı.
yal kırıklığına rığ,aclım, şaşlrrp kaldım
diyor Arıel.

an

Forum Dergisine,
Memleketimizin son günlerde D,P. ta,

ı,afından da kabul edilmiş olan iktisadi he-
zimeti son haftalarda, ciddi Alnıan neşriya-
tında, inkirazdan önce çatırdayan çürük te-
melli bir müessese iıniş gibi gösteri]erı hava
içinde didikleniyor.

Bu mektuba ekli olarak size bugiin
"Frankfurter Allgemeine" de neşredilen bir
makaleyi gönderiyorum, Parası bloke edll-
miş bir Alrnanın pesimist zaviyesinden alın-
nırş olma,kla beraber yazı, memleketimiziıı
durumunu tartışmada enteresan noktalara
temas ediyor.

Almanlar son harbin ıztıraplarrnı da
çektikterı sonı,a aşrrl maddiyatçı, direkt ve
korrekt olmuşlar, her şeyi önce kendi men-
faat zaviyelerinden tetkik ediyorlar; bir
tüccarrn düsturu ile satın almaktan çok
satmayı tercih ediyorlar ama bu düsturla
bizim de örııek alacağrmız neticelere ulaş-
nırş bulunuyorlar. Her gün başıma ağrı ve-
recek kadar beni düşündüren iktisadi durıı-
mumuzda galiba bize de ayni düsturu aşırr
bii anlayışla tatbik etmek düşüyor. İngilte-
renin harbin bitimini takip eden 8 senede
yaptıklarrnr bizim de şimdi reaJize €tmeği
kararlaştrrmamız akıllıca göriinüyor. tr'iat-
ları dondurmamız, zarar| ihtiyaç madclelc-
riıi vesika ile vataııdaşa,tevzi ederek geçim
zorluğunu hiç olmazsa olduğu nok.tada
tutmamrz ve dışardaki borçlarr ödiyerek,
patarıılza kıymef ve istikrar temin edereiı,
dünya devletleri nezdindg hiç kalmıyan
prestijimizi yeniderı kazanmağa çalışmamız
|dzım.

iKonuştuğum Alman miiııewerleri aıı
kasını sağlam bir iktisadiyata dayamryan
orduıun, hatt§, Tiirk Ordusu da olsa faz]s
möna ifado edemiyeceğini söyliyecek kadar
,ileri gidebiliyorlar. Yani dskeri itibanmrz da
suya'heniiz atrlmış şeJrer durumunda. "A-
caba Rusya davayı kazanıyor mu?" diyo
bir sual insarıın asabını bozuyor. Maksaclı-
mız niifusu 25 milyona vara;ıı bir Orta Şacl<
kalesi olarak şerefle yaşamaksa bu iktisadi
hercümerç durmalı, durdurrılmalıdır.

"Ilakkın vddettiği günler doğacaktır!"
ama brınu yalnız Allahtan beklemek zaten
boğıimakta olduğumuz şark mistizmi için-
deki uyuşııkluğa wzı olmaktır. Nirvana bi-
ze geLmez, biz Nirvanaya gitmeliyiz ve Tiir-
kiyenin bugiinkü Nirvanası ajkıllıca sevk v:)
ida.re edilen iktisadiyatın maddi ve mğngvi
refah ve şeref veren hava§ı olmalıdır.

Sizler gibi beni de yazılat ve hislerd,en
ziyade netico ifade eden rakkamlar al6ka-
dar ottiği için fazla yazm]yorum. "nğer dii-
şündiiklerimüi ölçebtliyor ve rakkamlarla
ifade edebiliyorsanız, mevzuunuz hakkında
bir şoyler biliyorsunuz!" diyen İnsiliz all-
mine htinnet ediyorum.

[Iilrmetlerimle.

§ııet Giru§ottık
Brenner höhe (Almanya)
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Gerçekten, her okuyucu bir yazarrı,ı
öncülüğünü ve savunmasıırı yaptığı halde
fikri ile zikrinin birbirine uymasrnl bek-
leyebilir. Öziinün sözüne uymasıııı isti-
yebilir. Bilfarz muayyen bir görüşü be-
ııiı,ıısemiş olan bir ilim adanıının ak_
si kanaati savunduğu bir eser neşret-
nıesi okuyucuyu şaşırtır. Ama bu, ilimde
böyledir. Sanat alanında ise iş değişir.
Sanatta kesin kaideler, cieğişmez kanun-
]ar aramak beyhudedir. Milliyetçi bir
şairin her eserinde ille de milliyetçili-
ği bağirmasr gerekmez. Böyle mutlak
lıir kaide yoktlır. Çiinkü sanat eseri sa-
clece fikir mashulü değildir. Hatta, için-
tle saırat unsurlarına yer vermeyeı\ sa-
ecice bir fikri kuru kuruya yayan bir
eser saııattan yoksun sayılır. Bir «lüşü-
ııiir çevresindeki sosyal şartlarr ve prob-
lemleri aksettirirken sanat yapmasına ih-
ityaç yoktur, inandıklarmı pozitif ilmin
süzgecinden geçirmesi yeter. Diğer yan.
rla sanatçı, eserinde, bir tez savunacak
olsa dahi sanat heyecanrnr da aynı, za.
manda duyurmasr gerekir. Bu böyle o_
luırca bir sanatçınrn şahsi görüşlerile
nıiicerret olarak sanat'r birbirinden a.
yırdedilerek mütalAa olunmak icap eder.
Bu, belki cle sadece şanatçrya tanınan
l_ıir hareket serbestisidir. Bu itibarla sa-
natçrılril özel fikirlerini ayrı, sanatlılı a}--
ı,ı cli.işünmek zorundayız.

Sayııı Arıel, Attila İlhaıı ve şiirleı.i-
ııi iı-ıcelerken bu tefriki gözetmiş olına-
clığı gibi bu şairin eserlerine cle ııe de.
rece ni-ifuz ettiği, üzeriııde durtıl.acak ko-
rıudur. Arıel yazısıırda ikinci çeşit iil-
kücii sanatçınrn korkak, kdrarsrz, uınut-
suz, kötüiırser olduğuııa işaret ettikten
sonrtı bu tipe örnek göstercliği Attila İl-
han'ın şiirleriırden bazı misal]er almrş:

"eliııtlen tut ,!/ohsa düşeceğinı
yağıııur beni götürecek yobsa beni"

ıı,Irsl,aİarrnr şairin elinden tutulmasl ve
kurtarılmasr gereken bir sanatçr oltışuna,
"ben ki cehenneıııde allalı gi,bi aalnlz?nl"
mışraınt yalnrzlığrna,

"lt ilfür gibi lıuzuı,sllzdLıııL"
" şisleı, b ııLıarıııela ölece ğint'

mı§raını huzursuzluğuııa delil olarak i-
leri sürmtiş.
ıTılsraı ile de şairin keııdi kendini yi.
tirdiğini ve nihayet intihara karar ver.
diğini göstermeğe çalışmış. Korkarız ki
- lıahusus Forum okuyucuları içiıı - At.
tilA İlhan'ın şiirlerinin şurasından bu-
rasından seçilen bu mı.sralar, şiirlerin
lıiitiln hakkıııda bir yargıya yeter ka-
nıt teşkil edecek mahiyette değildirler.
Şiirlerin tainam1 okunduğu takdirde,
verdiğimiz ilk iki mısraın ultra-sensiitiv
bir şairin kendine has deyişi, ikinci ör-
rıeğin yahı.rzlık hakkında yapılmış şaira-
ne bir teşbih, üçüncüsünün halk ağzr ile
ifade edilmiş bir huzursuzluk hali oldu-
ğu kabul edilebilir. Şu bir kaç mrsra aczi
yalııızlığı huzursuzluğu lıelirtse bile bun-
lar basamak yapılarak şairin fikir ba_
kımından perişan olduğu neticesine va_
rılıımaz sanırrm. Bu, seviırç gözyasları
clökeıı bir kimseye uzaktan bakarak ağ-
ladığına hükmetmek nev'inden bir hata
olur. Bilhassa, sanatında toplunısal
gerçeklerin çözümlenmesinden kaçan bir
saılatçınu yarrm aydın telAkki olunu-
vermesi pek peşin verilmiş bir yargı
olmalı. Batıdan iinlü bir yazarr misal
olarak alallm: John Steinbeck. Şimdi,
İıı Dı,ıbious Battle'cla bir takım so§yal
prolılemleri teşrih ettiği halde çözeme_
cti diye Steinbeck'e yarrm aydrn ını diye-
ceğiz? Veya East of Edeıı'de öııce yaz-
ıııış olduğır romanlardaki teze temas et-
mediği içiır Steinbeck'i kararsrz bir ya_
zar nıı addedeceğiz? Buna benzer bir di_
ğer misal Amerikalı şair Archibald Mac
Leish hakkında verilebilir.

Attila İlhan olgunluk clevresini ta-
mamlamış birkaç sanatçı telAkki olun-
nıayabilir. Fakat onuıı hakkında yukarı-
daki değişmez hükümlere varma kiçiıı
heııüz erkeıı. Örnekleriıı alıırdığı -§isler
Bulısar'ından "Mustafa Kemal", "Bursa_
dan Yaylım Ateş" gibi şiirler okunacak
olursa belki bir gün şairin Sayrn Arıel'i
de tatnıin edecek şiirler yazacağı ümit-
le beklenebilir.

Attila İlhan hakkınctaki ikiııci ya-

zıyı Sayın AND yazmış. Yazarın eleşti_
risine başlarken iafde ettiği şu sözleı,e
aynen iştirak ediyoruz: "..bu yrlın (bir)
şiir kitabı hakkında kısa çikııazlar. Ger-
çi böyle toptan bir tutum (eseriıı) hak-
kını yemek olursa da.." Söz koıruşu e-
dileır kitap Yağmur Kaçağr'dır. Sayın
AND'ın söylecliği gibi "kısa çıkmalar"
kitap hakkıııda gerçekteıı yeterli bilgi
sağlamıyor. Biz bir iki çıkma iizerincle
duralım:

Birincisi, AND "bonaparte sokağını
ben bilmem siz hiç bilmezsiniz" mısra.
ınr alarak - saclece bu bir tek mısraı - şa.
irin dekoruna, şiir dünyasına yabancı.
kaldığrnı, onunla kayııaşamaclığını söy-
lilyor. Bu, Sayın AND'ın lıileceği bir iş.
Sözünıüz yok.

Diğer yaı-ıcia, eleştirici, iııajlar,ınııı
çoğunu bayat, söz dizimini Türkçeye ya-
bancı, yer yer başvurduğu animation'u-
ılu tadı tuzu kalmamış bulcluğu, nokta-
lamasrnı yadırgadığı, dilinden irkildiği
Attila İlhan'dan "kişiliği olan ve kendi-
sine benzeyen bir şair" diye bahsediyor.

Sayııı AND'ın yazısınl okuduktan son-
ra düşündük: Sakııı, Attita İthan'uı, ki-
şiliğini, kendi kendisiııe benzerliğini bu
deyiş ve duyuş tarzr teşkil etmesin? Şa-
yet böyle cleğilse bunun, krsa çıkmalar
ile bitirilemiyeceğine bir de kani olduk.

Saygılarımla,
N. AKIMAN

okurlardan Rica
Görüldüğü gibi, Okurların

Forumu kısmr için gelen yazr-
lar son zamanlarda çok artmıştır.
Bütün mektupların hakkrnr ve-
rebilmek, için okurlarrmrzı.n ya-
zrlarrnr imkAn olduğu kadar kı-
sa tutmaları, 700 kelimeyi ge-
çirmemelerini tekrar rica ede-
riz. Aksi takdirde gelen yazıla-
rln yarısrnı dahi koyamamak
zorunda kalmamrz ihtimali var-
dır.

delili sayılabiliı,

Dış ticaretin hemen hemen işleme ha.
le selmesi yüztinden iç pazarda en ltizumiıı
isühsal ve istüleft maddelerinin bulunama-
ma§ıına; karaborsada dolarm reşmt röyici-
nin üç dört misline alınıp satılmasile büs-
bütün müşahhaslaşan enflAsyonun süratle
gel§mesine ve Birle§ik Amerika dahi dahıl
olmak iizere ecnebi kreditörleri daha fazlo
krodi vermekten ürküten büyük ölçüde ha-
rici borllanmaya, karşı, şimdiye kadar ol-
duğu gibi, yabancı. satıcılar ve alacaltlıla-
rın sırtından geçinmek uştllerinin artık kE-
fi gelmiyeceği meydandadır.

Devlet Reisi tarafından yine Hi.ikümeti
kurmaya memur edilen Menderes için, ye-
ni blr kabine ile dahi, dış 6.1emin kaybedil-
miş olan giivenint ve Tilrkiyenin itibarını
te.krar kazanmak zot olacaktır. zira hatalı
ekonsmik politikanın keııdi şahsi politikası

ı

! Ne DiyorIor

Hasta Adam

Menderes Hükümeti birdenbire ekono-
nıik krizin kurbanı olmuştur. Denıokratla-
ı,ın, yani bizzat hükümet partisinin zorıı
ilo çekilen İk,tisat Vekilinin harekete geçir-
diği bir topyekün istifa hödisesi ile karşı
l<arşıyayız. Bu hödise, Tiirkiyentn içincie
kıvrandrğı ağır ekonomik "krampp"ın, Hü-
künıetin kendini haklı göstçrmek igin mii-

temadiyen temin ettiği eibi bir "boy atma
krüi"nden ibaret olmadığnın, bil§,kis iç po-
litika mülöhazalarile memleketin malt im-
k0nlarının çok üsttlno çıkan ziraat ve §a,-

nayi sahalarındaki muazza,m yatırımlarlo,
be]iren hatalı ekonomlk gevkü idarenin mıı-
kadder neticesi oldıığunun a.ııtık iktidar
saflannda dahi aıılaşılmış bulunmaşının blr

oo
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olduğunu hariçtekiler herhaide pek çabuk
unutmıyacaklardrr.
Diissoldoıf'ta münteşir "Ilandelsblatt" ga-
zete§lnin 12 Aralık 1955 sayısında çüaıı

yazı:

liik temin ediliırce beraber yaşamanrn
yerini yeni bir devre, taarruzi bir dev-
re alacaktlr.

3. Batrnın yardrml olmadan, Sov-
yet Rusyanrn iç muhalefeti Komünizm'i
deviremez.

4. Zaman Doğu içiıı çalışmaktadr.
Uzun vadeli olarak silAhlanma yarışln-
da Batının totaliter bir sisteme galip
gelmesine en küçük bir ihtimal yoktur.

5. Yakııı bir istikbald€, atom silAlr-
larr, komünişt şrzmalarrna veya taarruz-
larına karşr hiç bir müdafa imkAnı te-
min edemiyeceklerdir.

0. Batınrn Komünizm'e karşr taar.
ruzi mahiyette bir politika geliştirmesi
ve bu politikayı şu esaSlara istinad et-
tirmesi elzemdir:

a) Hür dünya nıenrleketleriırin sos-
ya1 ve politik muvazenesinin temini,
ıııüstemlekecilik ve ırk ayrrmaları gibi
konıünizmin kuvvetini aldığı durumla-
rın ortadan kaldırrlmasr,

b) Prograrnlarr Batlnrn görüşleri.
ne tamamiyle muvafrk.olmasa dahi, de-
ınir 1ıerde gerisinde hürriyet için sava.
şan kuvvetlerin programının desteklen-
ınesi

Staliııin ölümii zamanında, Soıyet
Birliği, iç plAnda çökmeye yakın bir va-
ziyet arzediyordu. İçindeki milletler ser-
best dünyanın bir siyasi taarruzunun
getireceği yardrmr bekliyorlardı. Fakat
Batr hükümetleri kararsızlık içinde bo-
caladılar ve böylece büyiik bir tarihi
firsat kaçırdrlar.

Bu birkaç ay zarfında Batıdıin ge-
len yegAne ışık Doğu Berlinde I:t Hazi-
randa vuku bulan ayaklanma olmuştur.
Bu krvılcım vorkuta Grevinin alevini
llleş,dana getirmiştir.

Almanyatlaki ayaklanma, Vorkuta
kampına \ıe sonradan tesbit eclitdiği ü-
zere diğer birçok kamplara, Sovyet Rtıs-
yada Lızun zaman unutulmuş bir davra-
nışın imkAnlarııır hatrrlatmrş, grev ha-
reketini ortaya atmıştl. Vorkuta, Batr-
dan da daiıa çabuk Alman işçisinin ha-
reketinden neticeler çıkarabilmiş ve hiç
tereddii tetmeden harekete geçmişti. Bir-
kaç günlük düşünce ve metodik hazrr-
lama safhasından sonra mukavemet
gruplarr pratik teşkil5tlanmaya ve ni-
hayet greviııtatbikine başlamışlardı.
Bu grev on iki bin kişi ihtiva eden beş
kampa sirayet etmiş ve iki hafta kadar
bir müddetle en ağır şartlar altında in-
kişaf etmiştir. Stalin-sonrasr Rusyasrn-
da meydana gelen ilk kütle hareketi o-
laıı bu lıayret ve ümit verici hadise ülğ3
senesi Temmuz aylnrn nihayetine doğ-
ı,u başladı. Sovyet Birliği vatandaşl olalı
grevcilerin ekserisinin grev hakkındaki
bilgileri sırf teorik mahiyette idi: bu gi.
bi bilgileri Bolşevik partisi tarihinden
öğrenmişlerdi. Grevciler tecrübesizlikle_
rinden dolayı kaçınılması zor bazı lıata-
lara düşmüşler fakat diğer taraftan ori.
jirıal bir grev tekniği de yaratabilmiş-
lerdir.

Sovyet hüktimeti 1953 senesi yazln-
daki durumun vehametini kesin bir şe_
kilcie idrak ettiğinden gösterdiği aksüla.

mel bir hayli müldyim olmuştur. Diğer
taraftan Kremlin bir i4 patlama arzu et-
miyordu. Hükümet Vorkuta'ya Ni.ireıı-
berg davasından beri tanrr[nrş bir siına
olan savcr Rudenko idaresinde bir tah_
kikat hey'eti yolladı. Grevin nihai neti-
cesi, esirlerin tabi oldukları rejimin
ciddi bir islAhı olnruştur. Tabii bu rsla-
hat temreküz kampı çerçevesi içinde
kalıyordu,

Dört kampta grevin neticesi bilinen
veya şüphelenilen önderlerin cezal ma-
den oeaklarrna gönderilmeleri/le neti-
celendi. 29 No. lu maden ocağında ise
grev, birkaç yüz kişinin telef olduğu lıir
katliamla sona erdi.

Sonradan Leningrad'dan alrnan ma-
lüınata göre, Vorkuta Grevi ve 17 Hazi-
ran ayaklanmasr lıu şehirde fevkalAde
kuwetli akisİere sebebiyet vermiştir.
Aralarrndaki esas benzerliklere rağmen
1/7 Haziran grevi ile Yorkuta grevi bir-
birlerinden mühim noktalarda ayrrlmak-
tadrr. Vorkuta grevi siyasl bakrmdan
1? Haziran greviırclen çok daha olgundu.
Hazırlrkiarr siyasi bir idare unsuru ta-
rafından ikmal edilip, başlangıçtan iti-
baren büyük ta'leplerde bulunmaktan
imtina edilmiş ve tek bir kamp hariç,
grev evveldeır tesbit edilen bir çerçeı,e
içinde ve telefatsız cereyan etmiştir. Vor_
kutanın misali, komtinist rejime karşı
umumi grev'i kendine hedef tayin et-
miş Batı tarafından temin edilen şuurlu
ve ağırbaşh bir idareııin 1r7 Haziran a-
yaklanmasında elde etmiş olabileceği
neticeleri ölçmemizi miimkürı kılmak-
tadır.

İktisaden az Gelişmiş
Memleketlerde Mali
Politika

Yazanı Jolın H. ADLER
İktisacien az ge]işmiş bir memleket-

teki para politikusı ve ınaliye politika-
sı meseleleri münakaşa edilirken, bun-
larrıı yegdne gayesinin, §osyal sermaye
teşekktilüniin hızlanciirılmasr ve dış e-
konomilerin inkişafına yardrm eden hu-
susi faaliyetlerin teşvik edilmesi içiıı
yatırrm masraflarınıır yeııiden tanzimi,
olduğu şeklinde bir intiba edinilebilir
korkusiyle şunu bilassa belirtmek iste-
rim ki böyle bir netice ancak yatırı-
ma lıasredilebilecek bütün kayııaklarıır
yekünu şabit olarak kabul edildiği tak_
dirde ortaya çıkar. Şimdi bu tahdidi
faraziyeyi biraz gevşetebiiiriz. Eğer
safi yatırım nisbetinin srfırdan f,azla ol-
duğu bir ekonomide yatırrm artı.şrnııı
yekün istihsal ıniktarrna net bir ilAve
yaptığı anlaşılmış olursa böyle hareket
etnıek kolaydır. Bundan, ilet yatırrm pa-
zitif bir değere sahip olduğu takdirde
net ilAı,e hasıianrn bir miktarrnrn tasar-
ruf edilebileceği neticesi çıkar, şu şartla
ki yatırrm artışrndan nreydana gelen net,
i]Ave hasrla nüfus'artışr ııispetini aşsrn.
Harp sonrası devreşinin tecrübesi veyeı

Sovyet Rusyada Muhalefet
ve lvIukavemet

(Geçen sayıdan devam)

Kamplarclaki aydınlar "elite"inin
yüksek tahsil görmüş 300.000 kişiden iba-
ret olduğu tahmin edilmektedir. Bu ile-
ri gelenler zümresi, Batının, kıymetini
ancak güçlükle idrak edebileceği, bir
nıukavemet potansiyeli teşkil etmekte-
dir. Bu grup yü_ksek bir kültür seviyesi-
ne sahiptir. İçine, 16iS - 38 senelerinin
kanlı tenkil hareketlerinden arta kalan-
larclan tutun da, "hükümeti devirmek
isteyen" ve Leningrad'ın bir yüksek o-
kuluna mensup olan 17 yaşlarındaki Kon-
somol'lara kadar muhtelif gruplar gir-
ııektedir. Bütün bu şahıslar için esir
kampı bir "Mukavemet Üniversitesi" dir.
Maksatlarr işten el çekmek değildir. Bi-
lAkis bunlar şahsi bilgilerini genişlet-
meyi hiçbir zamaft bırakmamrşlardrr.
Fikir ve aksiyonun bütün sahalarrnda
birbirlerine tecrübelerini nakletınekte
ve bunlardan da gayet sıhhatli siyasi ve
sosyal neticeler çıkarmaktadırlar.

Bu aydınlar zümresi, bu hakiki en-
ternasyonal (Komünist kontrolü altlıı-
daki memleketlerin ekseriyetine mensup
esirler bu zümrenin saflarr arasında yer
almaktadrr), tetkiklerini yalnrz Sovyet
Birliğinin problemleı,ine hasretmemek_
tedirler. Batrnrn bütün siyasi, §osyal ve
ilmi meseleleri büyük bir şevk]e ilstüne
eğildiği meseleler arasrndaclır. İtalyan
işçilerinin durumu, Fransada komüniz,
min ideolojik, politik ve sosyal temelle-
ri, cenubi Afrikadaki zencilerin statü,
sü... kısaca, esirler aralarrnda envai
problemleri müzakere etmektedirler. De-
mir perdenin bu tarafinda bu aydrnlar
grtrbunun beynelnrilel probleml,er hak-
kıııdaki derin bilgileri ve hürriyet uğ-
runda fedakArca savaşma aziııleriyle
yarışabilecek bir teşekkül nrevcut de-

ğildir.
Hürriyet kuwetleriyle komünistle-

rin arasırrdaki münasebetlere gelince,
Sovyet muhalefet aydrnlarının telAkkile-
ri şöyle özet]enebilir:

1t Sovyet politikasının gayesi _ ki
stalinin ölümü buna zerre kadar tesir
etmemiştir - hala serbestçe dünyanın
komünizme tabi kılrnması merkezindedir.
Bunda kullaiırlan başlıca vasıta, önce-
liklerin tesbiti yoluyla ve mütemadi bir
gayret sayesinde kurulan muazzam si-
lAh stokudur.

2. Beraberce yaşama ve "yumuşak_
lık" politikasr rejimin sağlamlaştırılma-
srnı temin etmek için zarurl olan arayr
sağlayacak taktlk manevralardan ibaret-
tir. Böylece Doğu blokunun srnai ve as-
keri üstün]üğü sağlanacaktır. Bu üstün-
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sağlam bir kaynak oiarak, elimizcle bu_
lunan mahdut istatistik malümat, he_
hemen bütün memleketlerde net miui
hasrlanın artış nispetinin nüfustaki ar.
tış nispetini aştığını göstermektedir.
Fa]<at buna bakılarak hususi eı qnte
tasarruf meylinin, pozitif bir değer ta.
şıclığı veya hatta cari ortalama ea pıost
tasarruf meylinden claha büyük olduğu
neticesine varrlmaz Ancak, ya iradi
olarak veya iyl bir maliye politikası ve-
ya para politikasuıa müteallik tedbirle_
rin tatbiki ile, yekün hasıladaki net ar-
tışın bel'li bir krsmrnrn tasarruf edilebi-
leceği anlaşılır1 Bu pek açık bir şeyin
pek te iyi olmayan bir ifade şeklidir. Ma-
li sistemin, yıllık ilAve hasılanın ne ka-
darınrn istihlAk starıdardrnrn yüksel-
tilmesine ne kadarınrn sermaye terak.
kümüne ayrılacağı hususundaki sosyal
kararın teşekkülü üzerinde tesiri var-
dır.

Eğer sermaye terakümü nispeti tat.
ııinkAr bulunnıuyorsa, - ki az gelişmiş
memleketlerle itgili durumlarda bu bir
eu lıipotesi dir - bu nispeti arttrrmanın
yegAne yolu (dış istikraz ve yardımlar
müstesna) net ilAve hasr_laıırn ern,elkine
ılazaran daha büyük bir kısmıırr yatr-
rıına hasretmektir.

Bence, son zamanlarda yapılmakta
olan büyük miktarda kalkmma masraf-
Xarrna rağmen, bir çok az gelişmiş mem_
leketlerin daha tatıninkAr bir gelişııe se-
viyesine ulaşamamalarının en esaslr i-
zal-ıı, mali sistemiıı bu fonksiyonunu u.
nutmuş olınasrdrr. Bir dereceye kadar,
ve bazr meınleketlerde, sermaye terakü-
mündeki artışlar; ni.ifusun artış nisbe_
tiııdeki yükselmeler yüzünden ehemmi-
yetlerini kaybetmişlerdir. Diğer bazı
memleketlerde ise - daha kötü bir hal
olarak - geliriıı tevzi şeklinde bir iyi-
leşme olmaksızın sadece fert başına is-
tihlAk seviyesinde meydana gelen artış-
lar lıasıladaki artışlarr yutmuştur. Ya-
trrım faaliyetlerindeıı nıeydana gelen ve
gelir akımından ayrılarak, yatrrrmlarda
bir ilAve şeklinde tekrar ekonomiye akı-
tılabilecek olan net ilAvenin yekün nis-
beti tabii olarak srnrrlrdır ve hasılaya
yapılan ilAveterin pek mütevazi bir nis-
petinden fazlasıııın yatırrm akımına i-
IAveşiııi beklemek de boştur. Fakat ya-
tirım ırmağına yapılacak en ufak yıl-
lık ildveleriıı bile ehemmiyeti küçi.im-
seırmemelidir. Eğer yüksek bir marji-
nal tasarrtıf meyli elde edilebilirse, bu
miktarrıı kısa bir devrede sermaye te-
rakümünde ne kadar ehemmiyetli artış-
lara sebep olacağı bir mürekkep faiz cet-
velinde gösterilebilir. Rakamlı bir mi-
şal bu meseleyi izah edebilir. LAtin A-
merika memleketlerinin pek çoğunda net
sermaye terakümünün cari nispeti %12yi aşar. Çok kusurlu olmakla beraber
eldeki malümattan, bu yatrrrm akımr-
nııı sebep olduğu ilAve net hasrlarııu ya-
tırımın %W u mikclarında olduğu he-
saplanabilir. Buna göre yekün hasılada_
ki yillık artış takriben net ınilli hasıla.
ııııı yüzde dördü kadardır. Eğer ntifus-
teki artış yüzde iki ise fert başına dü-

şen hasılada da takriben yüzde ikilik
bir artış var demektir. Net ilAve hasıla-
ya ait marjinal tasarruf meyli. 1,? nin
ortalama meyline eşitse, §ermaye te_
rakümü nispeti değişmez. Fakat mese-
lA, eğer, ilAve hasılanın hem hususi sek-
tör hem de devlet sektörü tarafindan
yıizrle 72 si yerine yüzde 26 iniıı yatırr.
ma vetildiğini farzedersek görülüyor ki
nıilli hasılanın yatırlma ayrılabilen kıs.
ını beş şenede yüzde 13,2 ye, on senede
,14,3 e ve yirmi seııede 1,0,3 e yükselir.
(Burada şuııu belirtnıek i,capı eder lci,
senııalJe teraküıııü ni,speti düşük, ueya -

lıeı" lıangi bir sebeple - uat?r?n?, net ill-
ı-e lıasılast küçük, ueya marjinal tasar-
rııf ıııeyli ortalanıa nıeyle eşit ueaı, on-
daıı bir«z yüksek olan memleketlerde
ueya bu şartların birdeıı fazlasının hü-
lcüııı silrdiiğil ıııenıleketlerde, artan ya-
_tırıın ni§petleı,inin di,ıwııih projesinE
başlatabilınek için dış gardını ueya is-
tikraz lüzuııılu lıale getir.\ Bu rakamlr
mişalde çabuk mahsul veren projeler
yerine yavaş mahsul verenlerin ikamesi
yüzünden net ilAve hasıla ile yatırım a-
rasındaki nispette meydana gelecek ge-
çici azalmalar ihma'l edilmiştir. Mama-
fi heğer clış ekoııomiler hakkında daha
önce söylediklerim cloğru ise, uzun dev-
recle dış ekonomilerin faaliyetlerinin ne-
ticesi olarak net ilAve hasıla ile yatırım
arasıırclaki nispette meydana gelen yük-
selmeler ile bu ihmal, hatta fazlası ile,
telAfi edilir.

Bu nokta ile ilgili mali meseleler
oldukça açıktır. Yüksek bir tasarruf
teınayülünün lüzumunu belirtmek ve
sonra da bunun kendi kendine olmasınr
beklemek boştur. Tasarruflarda atzu e-
dilen artışı temin etmek ve bu artışr en
fazla ihtiyaç olan kanallara akıtabilmek
için devletin, vergileme yoluyla ilAve
hasılının istihlAke gitmesini önleme-
si ve ilAve geliri gelişme masraflarında
kullaırılmasr esas olarak ortaya çıkmak-
tadır. Burada belirtilmesi icap eden nok-
ta bunun sadece cari istihlAk ştandardr-
ııın idamesi manasına gelmediği, ayni
zamanda bunun geliştirilmesiıri de ifade
ettiğidir. Ancak geliştirmenin hududu,
eğer marjinal yatırım nispeti ortalama
yatırrm nispetine eşit olsa idi cari ola-
cak miktardan daha aşağı bir seviyede-
dir. Fakat yukarıdaki fikir ayni zanan-
da, ekorrcminin ilAve hasılasınr bölüşen
bütün müstehlik guruplarınin istihlAki-
ııin azaltılması lAzım geldiğini de ifade
eder. MeselA, eğer ilAve gelirin büyük
bir krsmrnın alçak gelirli srnrflar tara-
fıııdan alkollü içkilerin veya bazı ithal
mallarının mübayaasında kullanıldığını
bilirsek, ilAve istihlAki, istihlAk vergi-
leri veya giimrük vergileri vasıtasiyle
en müessir şekilde kısabiliriz. Söyleııi-
ye ltizum bile yoktur ki, eşitlik şartları
ve tediye muvazenesindeki müspet te-
şirleri bakrmrııdan yüksek gelirli sınıf-
ların çok lüzrımlu o'lmayan istilılAkleri
alçak gelirli sınıflarınkinden çok daha
fazla kısıLııalıdır. Fakat madeul ki,
alçak gelirli sınıfların marjinal is_
tihlek ıneyli en fazladır, yiiksek ge,

lirli sıırıfların istilılAklarr üzeriııcle te.
sir edecek vergiler mecmu ınarjinal ta-
sarrufu arttırmak bakımrndan kifayet-
sizdiı,.

Müessesevi bakımdan, kalkınma mak-
satlarr için ilAve devlet gelirlerinin hu-
susi yatırıma veya kalkınma fon]arrna
talrsisini temiıı liiztımlu olabilir. Son yıl-
larda devlet gelirlerinde bir artış mey-
daıra geldiğinde, bir çok az gelişmiş
memleketlerin mali operasyonlarınrn
uğraşmak zoruııda kaldığı eıı mtlhim
güçliiklerden biri btı ilAve gelirierin hiç
hayati ehemmiyeti olmıyaıı veya az e-
hemmiyeti olan devlet masraflarr tara-
findan yutulmasıdır. Netice, kısrlan hu_
susi istihlAkin, bazen adalet bakrmından
daha kötü bir dağılışa sebep olacak
tatzda, devlet hizmetlerinin artmasr
şeklinde harcanmasr olmaktadır. Ancak
"müreffeh" bir amme hazinesinin yapa-
bileceği şeylerin yapılmasını önlemek i-
çin ilAve amme gelirlerinin tefri-
ki ve kalkınma masraflarına tahsisi ld-
zımdır. Bu tefrik, az gelişmiş memle-
ketler için, gelişmiş ekonomilerden da-
ha milhiın olan, biltçe }ıirliği prensibi-
ıriır mutlaka çiğneıımesi manasrna gel-
nrez. Eğer mali otoritelerin tasarrufun-
da olan yatrrlıx fonlarr muayyeıı bir de-
recede serbestlikle bazı spesifik kalkın,
ma projelerine sıkı sıkıya bağlanmak-
sızın kullanılabiliyorsa henr bütçe birliği
prensibine riayet edilebilir, heırr de ay-
ni zanıanda dev]et fonlarrnrn lraıcanma
şekilleri inkişaf ettirilebliir.

Yaptığınr mali tavsiyelerin bir çok
memleketlerde politik giiçlüklere sebep
olacağıırın farkınclayım, çüııkil bu tav-
siyelerde hükümetleri1 kısa devrede is-
tilılAk seviyesini arttrrarak halkrn sev-
gisini kazanma imkAnlarr sıırı.rlandrrıl-
maktadrr. Fakat yatırım nispetini nri
yoksa kısa devrede istihlAki mi arttıra-
lım diye bir mesele ile mutlaka karşrla-
şılır.

Buırunla ilgili olarak gelirin tevzii
hakkıncla ve ona bağlı olarak da ekono-
mik gelişmenin nispeti ile ilgili ]ıir me-
sele ortaya çık;ır. Burada iki şey dikkati
çeker. Birincisi, bir çok incelenrelerde
gelirin, mali sisteıııin neticesi olarak pa-
ra veya amme hizmetleri şeklincle, yeni-
den tevzii meselesinin ihmal edilmesi
dir. Verginin inikası mali sistem vesı-
tasıyla yeniclen tevziiıı sadece bir te]<

ı,echesidir. Ve bu, çeşitli gelir gı_irupta-
rrnrn rlevlet masraflarrırdan ıle derece-
de istifacle ettikleri bilinınedikçe yan-
Iış intiba verebilir. Amme masrafları.-
nııı hastahaııeler, sağlık teşkilAtları, tek-
nik yetiştirıne v.s. şeklindeki misalleri,
yapılnıası arzu edilen kalkıııına mas-
rafları ile, az gelir'li sınıflarl[ en büyük
istifatlel,i elde ettikleri ınasraflar aıa-
sıııcla sistenratik bir fark olmadığını
gösterir, Çoğu ayni olmamakla beıaber
bu meııfaatler, ııasıl vergiler istihlAk e-
dilebilir gelirden bir indirimi ifade e.

ciiyorsa, hakiki gelire bir ilAveyi ifade
ecler.

İkiııci olzırak, iktisadi kalkınmaıırıı
hızlandırılmaşının ana şartlarmdaıı biri-
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cİİr dİye üzerinrle israria cltıruIaıı, sos-
yal sermayeı-ıiı,ı yaratılması, bana göre,
bir çok az gelişmiş memleketlercle cari
olan bariz gelir eşitsizliğini kaldırma ga.
yesi ile, sermaye teraküınii nispetini
arttırma gayesi arasındaki çıkmazı or-
tadan kalclırır. Esas itibariyle l,ıtısıısi
yatırım kararlarrna clayanan bir gelişıne
programı zaruret icalıı, miiteşebbis sı-
nıfın gelirleri üzerine zıt tesir yapıItyan
ve böylece gelir eşitsizliğiııi irlanre etti-

reıı bir ı,ergı stürükttırüne «layanrnak
zorundadır. Halbuki, esa§ itibariyle
clevlete dayanan bir kaikınma polltt
kası, yatırımın mikdar ve kompozlsyo-
nunu istediği hale getirebi'lmek için,
mecmu yatırlmı tehlikeye sokmaksızln
1,i.iksek gelirli guruplar üzerindeki ver-
gi yiikiiııil arttırabilir. Çünkü mi.iteşeb-
bis sınıf hiç olmazsa, gelirleri ile mü-
teııasip olarak, karayolları, ulaştırma te.
sisleri, r,e inkişaf ettirilmiş limanlar gi-

1li sosyal yatırıınlardan fayda temin ğ-
deceklerdir. Bu sosyal sermaye tesisle-
ri, kör temiıı edebilir yatırım fırsatları
sahasinı genişletir ve böylelikle müte_
şebbislere ağır vergl yükünü karşılama-
ları imkAnını temin eder.

Aıııerican E c oıwmic Reui,ew
. May 1952

sayfa 586-6ü
A. K.

şeyi örtmekte, anlamlaı,ı belirsizleştir_
mektedir.

Ayclııılar ve onların fikirlerini ulaş-
tıran irili ufaklı dergiler bazen yumu-
şak }ıazen sert yollı.ı hep bu konularrn
çevresiııde dolaşmakta, birbirinin dedi.
ğini anlaınamazlıktan gelerek, işi man_
tık oyı{nlarına, kelime cambazlığrna,
hatta mahalle kavgasına döndiirmekte_
clir. Bu ikiye böliinmede her iki yanııı
ilişginleri hasını bildikleri yanın tuttu-
ğrı sanatçıları yermeyi kendine iş edinir.
Bu uğurda yan tutarak ödüller verilir,
teııkit yazıları yazılrr.. Solcu eğilimli
olan yanın tltizlikle üzerinde dıırduğu
bir ııokta, belli sınırı çizilmlş bir ger-

çekçiiiktir. Bu gerçekçilik 1B uncu yüz-
yılın eskimiş, bayatlamış gerçekçiliği de
olsa, brında ayak direnmekte, sanatçı-
nın bu yolda eser vermesi beklenmek-
tedir. Batıda "yazarlar yazarı" adı ve-
rilebiiecek bazı romaırcıların, şairlerin
çıkardığı yeııi yeni tenkitler duradursun
bizim sanatçılara, çok defa ya dil b'İTİıe-
dikler, ya da başka yol gösterenleri ol-
madığı için tek bir pencere açılıyor; tek
çıkar yol olarak sınırlr bir gerçekçilik
salık veriliyor. Batı edebiyatının en i-
yi eserleri onlarııış gibi habire Steinbeck-
ler, Caldwel'ler çevrilmekte. Edebiyatı-
ıııızın tek düzenliliğini, dar ufukluluğu-
ntı, kısıılığrnı giderecek eserjerin ad-
ları }ıile anılmamakta. Burılardan bir
Kafka biraz tanltıhyor, o kadar. Bu ya-
zıda sanatlarını değerlendirmekten lıiç
değilse şimdilik kaçınarak diyebiliriz ki
yalırız Bilge Karasu, Feyyaz Kayacaır gi-
bi bir iki sanatçı gerek çevirileri, gerek
kendi eserleri ile Çağdaş Batı edelıiya_
tınııı sanatcılarımıza etki yapabilecek
görüşlerinin öğreticiliğini yapıyorlar.

. Bu ikileşmede bir tutum da kendi
çizdikleri yolda yiirümeyen sanatcıları
cezalanclırmak için adlarını defterdeıı
silmek, değerlerini hiçe indirmektir. Bı.ı
yeni bir usul değildir, bunun Batıda
ünlü ustaları çıkmıştır. Örnek olarak
solcu teııkitci Hicks'in eserinde göz gö-

re göre tızun bir listede Amerlkan iide-
biyatının öııenıli sanatcıları olan NIark
Trvain, Henı,y James, ve Emily Dickin-
,3on'un adtarını göstermemiş, Paul Elu_
ard'ın Fransız şiiri antolojisinde La
Foııtain'i dışarıda bırakmış olmasını gös-
terebiliı,iz. Küçük dergiler bu usulle ye-
rinden sarsamadıklaı sanatcıların adrnı
defterc]en silme işini kümenln kaleml

Ttırkiyede Aydınlar II

M e s e l d, nı.ıılı alit l e ı,ink i
M e s e l d nıuı- af ıkI aı, ın k,i
Dergi çıkaranlaıınki, şiir gazanla-
nnki...
Hangiıııiz bir çağda
Bu dilnyayı"beğendik?
H an g iıııi.z dtız e nI e ııı. e k i s t e nı e dik lri...

(Babalar ile Çoctıklar - Necati Crı-
malı)
Forum'un geçen sa}ııstncla Tilrk Ay-

drnlarının çatlşma, kaynaşma alanlarr a-
_ Jı .ı,asında Universiteyi ve dtırgunluğunu,

ve bazı aydın faaliyetlerincleki boşluk-
ları dolduran aydınların çatışmasınr gös-
termeye çalışmıştık. Bu yazrmrzda da
bu çatışmanın başka yiizlerini ele alryo-
rvz.

yasaklar ve Akımlar
Türkiye'de ayclın faaliyetleri bir

yanda sert yasalar öte yanda hoş göriir-
1üğü olmayan bir kamu oyu ile çepe-
çevre srnrrlanmıştır. Kalrplaşmış, }relir-
li bir nrilliyetçilik anlayışrna bağlı or,
ta bir yolu kabul etrıek aydın için zo-
runlu bir şarttrr,. İster sağ, ister sol a-

kımlar için olsun, aşırı lıir kımdtı, bir
sapma, karşısında -cert lrir tepki bulur.
Tepki ya cloğrudaır cioğruya lıükilmet
çevrelerindeıı, ya da hiikiimetin destek-
lemesi ile gençlik birliklerincteıı, ve ba-
sıntlan gelir; bazen de her ikisi bir ara-
cla olur. Nitekim herkesin iyi bildiği
ırkcıhk - Turaııcılık hareketincle hükü-
metin yanrsıra gene onun clürtmesi ile
]ıütün Tiirk Basrnı tek parça bir hasım
durum takrnmrştı. İlercle Tiirkiye'deki
akımların bir tarihini yazacak olan için
gerek "Irkcılık-Turancılık" adiı derle-
me, gerek Hasan Ali Yiicel'in "Davalar
ve Neticeleri" adlı kitabı qok canlı
bir vesika değeri taşlyor.

Türkiye'de aydın için ytısaklar lis,
tesi çok rızun bir 'listediı,. Tabu'lardan
bunaldığıru, soluk alamadığını saııaıı ay-
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dınlar halierine küsütrı, kabuklarına çe-
kilmişier. Tek, tük aydınları herşeye
rağmen, yüreklilikle doğru bildikleri yol_
da tenkitlerine devam eder buluyoruz.
Brınlar içinde hele bir tanesi, Çetln Al-
tan, a).ayci, iğneleyici uslubu ile her tür-
1ii clrırrımda, günlük gazetelerde zehir
gibi tenkitler yazlyor. Ancak Çetin Al-
taır'rn davranışlarında birbirine taban
ttibana ters bir durum verdır, Bir yanda
ahlAk cieğerleri uğraşır, toplumsal ten-
kitler yazarken, öte yanda kişilerin özel
hayatlarınr ele alan, onları toplum lçin_
de zedeleyecek, ahlAkla kolayca bağda-

şamıyacak bir tutumu vardrr. Karamsar,
yer yer hiç bi rdeğere inanmadığr sanısı
ııı uyandırmasr onun olumlu yanıru yık-
makta, okuyucusunun kendisiııe güveni-
ni sarsmaktadır. Tutum bakımından Çe_
tin Altan'a yaklaşan, canlı bir aydınlar
kümesi olarak genç karikatürcüleri cle
saymak gerekir. Siyasal, toplumsal ha-
yatımlzın çizgilerle hemen hergün ten.
kidini yapan ve sık sık yeıri biçimlerle
ortayaçıkıp taptaze bir mizah anlayışı
getiren bu kümenin, aydınlar düzlemin.
de önemli bir yeri ve görevi vardır. On_
Iarın dışında aydın faaliyetleri, doğruca
si5,n.u' alana yöneltilmek yerine sanat
ve edebiyat tartışmalarrı arkasrnda ka_
palı olarak yapılıyor. İrili ufaklı der-
gilerde sonu gelmiyen bu tartışmalar
sol-sağ tartrşmasının değişik görünüş-
leridir. "Toplum için sanat", "güdtlmlü'',
"topluınsal gerekçilik" gibi deyimleriıı
anlaınları aııcak brı tartışmalarr iyice
izleyenlerce anlaşılmakta, yeni lıir söz.
ltik meydana gelmektedir. Bu tartışma_
lar öylesine kapalı bir anlam taşır ki
örneğin "toplum için sanat" teui tavu.
nucularınrn gösterdiği biçimde bqnim-
seırmiş olsa bile, bunun hangi yolda,
hangi dava uğruııa olacağını kestirecek
kesin bir tutamak bulmak pek kolay de.
ğildir. Giiçlti bir şansür rluygtısu her-

Küliür ve Son-oi,
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giiçlü, ıtrantık oytlnlarıııcla usta lıir iki
sözcüsüne ısınarlar.lar, oıılar da bunu i-
ki böltimde yaparlar. Önce eserde dış
olaylara önem verilmemiş olması, ça-
ğının eseri olmaclığı, iç dünyaya, ha-
yale, di.işe, çocukluk anılarına çok yer
vermiş olması gibi her eser için söyle-
ıı.ebilecek genel, basmakahp bir böliim-
deır işe girişirter. İkiı,i.ci aşamarla ise çağ.
claş teırkitte iiııemli bir görüş olan "her
şeyi metinclen çıkarmak" ilkesini yan
çizdiler r]enmesin diye, bir cie söz-
tle nesnel ve gerçek tenkirle başvururlar.
Btınuıı için eseri didiklerler, tesadüf btı
ya, eserde lıir iki Tiirkçe yanltşı, mantık
sıras1 gözetmemiş kırık bir mısrada, bul_
clulaı:| ııı bunu eserin tümü için genelleş_
tirerek sanatcınıir türkçe bile bitmediği,
bir sıfır olrJuğu sonuctına kcılayca va-
rlrlar.

Eskiler - Yeniler
Aşağı yukarı her memlekette olduğu

gilıi Tiirkiye'de de ayclııılar düzleminde
bi} eskiler-yeniler çatışmasr buluyorüz.
Eskiter kimlerdir, yeniler kimler? Bu
çatışmayı doğuran sebepler nelerdir?
Hangi alanlarda çekişirler?

Geçen yazımrzda aydın faaliyetlerin-
de Jıazı boşluklar olduğunu, aydrnların
da boşluğu asıl yetki sahibi ortaya çı-
kıncşya kadar doldurduklarınr söyle-
ıniştik. İşte bu boştukları clolduranlar
zamanla yerlerine öylesine rsınırlar ki
asıl yetki sahibi ortaya çıkagelse de o_
radan pek kımıldamak istemezler. Bir
bakınıa ]ıu kımrldamayanlara eskiler, son.
radan çlklp ta o yerin asıl sahibi olduk-
larınr ileri sürenlere cle yeniler diye-
biliriz.

Çok öırceleri bazı Batı kurumlarrnr
memleketimize sokarken bu kurumların
gerektirdiği insanlar da yetenekleri i-
le olcltığu gibi, ;ya gönüllü ya tesadü-
fen bu yerleri dotdurmıışlardı. Çoğu
lrüktimet hesabıııa Avrupaya gitmiş, o-
rada müzik, felsefe okumuş, memleke_
te dönünce de önemli yerlerin başına
geçrnişlercli. O kuşak için en önemli a-
raç öğrendikleri yabancı dildi; bu dille
Batr kaynak'larınr elleriırde tutuyorlar,
bu kaynaklardan büyük bir sorumsuz-
lukla geniş ölçüde aktarmalar yaplyor.
lar, kitap yazıyor, dergi çrkarıyor,
nremleketin sayılı aydın faaliyetlerini
yönetmek tekelini ellerinde tutuyor-
lardı. Boşlukları en kısa zamanda dol_
durrtrıaları" için aşamalar engeller yok
denecek kadar hafifti. I(olayca profesör,
gazete baş yazarı, tiyatro yöneteni olu-
veriyorlardı. Gene bu kuşağrn saırat
değerleri, bulduk'ları toplumsal sentez-
ler karşıt fikirlerin, tenkidin olmamasr
yiizünden lralkça hemen lıenimseııiveri-
yordrı.

Zaııanla bu insaııların adları, yap-
tıklarr işteıı, savundukları fikirlerdeıı
claha önerıli oldu; alışkı, tekrar yolu ile
o yerlerin cleğişınez sahibi olduklarına
kendilerini de inandırdılar, halkı da.
İştelbugün ister edebiyat, sanat alanrn-
da, ister başka düşünce alanlarrnda ol-
stln, yerlerindeıı oynatılmak istenen eski-

ler buniaı.dır.. Yenilerle aralarıncla ça-
tışm4 konusu bir kaç türlüdür. Eski ya-
zara eski dil, osmanlıca kelime kullandı.
ğı; eski besteciye atonal müzikle ilgi-
lenmediği; eski resim ustasına soyut
resim yapmadığı için, eski şaire imajları,
kafiyesi, aruz vezni için saldırıyorlar,
"Yahya Kemal Türk devrimi şairi sayr-
lır mı?" gibisinden soruşturmalar clü-
zenleniyor.

Yenilerin eskileri ürküten, saldırgan,
güçlii sözcüleri vardrr; bunlardan biri
cle Adnan Benk'tir. 35 yıllık Edebiyat
öğretıneni Halit Fahri Ozansoy'a Tüik-
çe bilmez, Muhsin Ertufful için sah-
ıre anlayışr "köhne'', sahne dilini bil-
ınez diyen; Cemal Tollu, Suut Kemal
Yetkin, Cevat Fehmi Başkut ve daha
niceleri için en sert tenkitleri yapan,
kolayca sindirilemiyecek lAflar söyleyen
oclur.

Bizdeki eskiler-yeniler çatışmasrnı
aydınlatması, çatışmanrn sertlik ölçü-
sünü göstermesi bakrmrndan Adnan
Benk'in "Bir dosta, Peyami Safa hak-
kında mektup" adlr yazısından bir iki
parçanın burada anılmasrnı faydalı bu_
ulyoruz. Yazar şöyle söylüyor: ''Peya-
mi Safa, bir uslub anlayışı olmadığı i-
çin Osmanhca kelimelere, bu kelimele-
riıı gerektirdiği cümle yapısına srğınır;
oysa ki, bu davranışın kendi ölçülerine
göre, solculuk adına değil ama, im_
paratorluk adına rejimi yıkmak mana-
sına gelebileceğini farketmez''. Bir baş-
ka yerde de yukarıda sözünü ettiğimiz
kaynaklar meselesine değiniyor:''Bu-
günkü nesil ise, kendi araçlarıyla dofou.
clan doğruya kaynaklara gldebitdiği i_
çin Peyami Safa'nın silik bir gölge ol_
drığuııu anlamrştrr. 20 ita 40 yaş arasrn-
dakiler batr eserlerinde bulabilecekleri
şeyleri onun, bozuk şivesinden dinte-
mek istemiyorlar". Adnan Benk yazı-
sında bu çatrşmanın kuşak, yaş mese-
lesi ile pek ilgisi olmadığını da şöyle
açıklıyor: "Peyamİ Safa nesil meselesi
diye birşey çıkarıyor. Oysa ki böyle
bir mesele yok ortada. Gençler, onun
neslinden birçok yazarlarr kendilerinden
sayryorlar. Söyliyecek sözü olan Ataç
gibi bir yazar, gençleri etrafında toptı-
yabiliyorsa bu yaşayan bir değer ol-
duğu içindir." Biraz ilerde de, "Gerçi
dergisinde yaz| yazan birçok geırçler
var, ama bularrn bugünkü gençliği tem.
si'l edecek kabiliyette insanlar" olmadr.
ğını söyliyerek yaşlı "yeniler" olabile-
ceği gibi genç "eskiler" de olduğunu be-
lirtiyor.

Aııcak bir auant-gaı,de özelliği ite or.
taya çıkan yenilerin eşkilere saldırışr
eskilerin yetkisiz, kendi değerlerine de
fazla inanclrklarından gelmiyor; hiç de-
ğilse sebep büsbüttin budur denemez.
Yeniler de birçok meselelerin ele alı_
nışında eskilerdeıı çok değişik bir yol
tutmuş değiller. Onlar da eskiler gibi
lıirçok problemlerin ve çöziimlerini Batı_
dan olduğu gibi taklit ediyor. Batıdaki
fikir çığır'larrnr, birçok akınları, sanat
görüşlerini alırken bir özentiden ileri gi_
clemiyor, lıirçok yenilikler getirmekle lıe-

raber büyük bir yaratıcılık haııılesi ya-
pamıyorlar. Hatta yenilerden biri olan
Mehmet Fuat yeni bir kuşağın eskiler
kadar sevilen, aranan, saygı gören kimse-
ler olmadıklarını, bir Yahya Kemal'in,
bir Yakrıp Kadri'ırin gördüğü ilgiyi gör-
medikleriııi açıkladı, bir çok yenilerde
işiıı neclenini araştırtlı. İşte bu nokta-
nın da yeniler için çatışmada diirtiicil
bir payı olduğunu söyliyebiliriz. Onla-
rrn Tiyatro Edebi Kurulu, Unesco gibi
birçok önemli aydıır faaliyetlerinin ba-
şında olmalarr, Avrupa gezilerinde, ö-
nemli Miiletlerarası toplantılarda ilk
hatıra onların adlarrnın gelişi yeniler ba-
krmrndan hiçte küçümsenmiyecek sebep-
lerdir. Yenilerin eskilere bütün alay-
larına, yukardan bakmalarrna lağmerı
onları işte bu bakımlardan çekemiyorlar.
Nitekim Adnan Benk'in küçümseıne
yolunda bütün çabasrna rağmen Peyami
Safa'yr yermek için dolu dolu üstiiste
rlört, beş tenkit yazl.s| yazmrş olmasr o-
na çok örrem verdiğini göstermez mi?

Bununla beraber eskiler-yeniler çatrş,
mastnın ne kadar sert, kırıcr olursa ol,
sun bu ölçüde olumlu bir yönü de yok
rleğildir. Bu çatışmalar sonunda da bir
çok eskiler yenilerin görüşlerini be-
nimsemeyeba§lıyor, birçok yenilerin
de eskilerce denetlenmesI ile auant-garde
aşırılrğı, hovardalıkları, tehlikeleri ön,
lenmiş oluyor; bu karşılıklr alrşverişten
iki yan cla birden yararlanıyor. Tabii
burntınun dikine giden, inatçılıklarr ile
oldukları yerde sayan bazr yenilerle, es-

kileri ve hiç bir yapıcr yöırü olmayaıı
"en yeııileri" hesaba katmamak gerekir.

oPERA

Don Pasquale

Bedii sEvİN

Don Pasquale'de, Pergoles'nin Serva
Padrona'sından beri sık sık kullanılan
malüm "opera buffa motifi" ele alınmrş-
tır. Donizetti'den evvel aynr konuya
Stefano Pavesi'nin "Ser Marc, Antonio"
adındaki operasında rastlıyoruz (Mila-
no - 1,B10). Antonio'nun metnini tanınmrş
librettist Angelo Anelli (1761 - 182ı0) yaz-
mıştı. Donizetti, bu eserden faydalana-
rak, Don Pasquale'nin librettosunu ;biz-

zat kaleme aldı. Müziğin bestelenmesi
1i842 yrlınrn sonunda, Faris'de, bir kaç
hafta içinde tamamlanmıştrr. Don Pas-
quale'nin ilk defa 3 ocak 1843 tarihinde
Paris'deki "Th6Atre İtalien" de icra e-
dildiğini ve büyük bir başarı kazandığını
biliyoruz.

Donizetti'den sonra aynl konu, Mark
Lothaı'rn "Lord Spleen" ve Richard
Strauss'un "Sükfıti Kadın" adlı operala-
rında da ele alınmıştır.

oOo

ANKAnA,DAri TEMSİL:
'Don Pasquale" 1,1 aralrk pazar gü-

nünden beri Devlet Tiyatrosunda icra e-
dilmektedir. Biz, ilk dört temsilgi sey-
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iettik. Bu yazıda bütün partileri teker
teker ele alıp incel,emiye çalışacağız.
Sahneye Koyan: Vedat Gürten.

Reji, kelimenin tam mAnAsıyla mü-
kemmeldi. Esasen, sanat değeri olmayan
bir eserin halk tarafindan beğenilmesini,
sanatseverler tarafrndan alkışlanmasrnr
başka türlü izah etmiye imkAn yok. Ve-
dat Gürten, sahneyi bir ressam gibi us-
taca kurmuş; kompozisyonun iki buçuk
saat dengede kalabilmesini, bir an bile bo-
zulnıamasınr buna borçlu. Hani neredeyse
bir koreografinin mevcut olduğuna ina-
naslnız geliyor. Her hareketin, her adı-
mın bir fonksiyonu var. MeselA Pagani-
ni'deki gibi, figüranların sahnenin bir kö-
şesine toplandrğını, kompozisyohun ikide
bir bozulduğunu görmüyorsunuz. "Mise
eıı scöne"e lıakim olan espri, elle tutu-
labilecek kadar bariz. Can]ı v,e hareketli
hava, eserin başından sonuna kadar ay-
nı gerginlikte devam ediyor. Vedat GÜr-
ten'in aklıniza gelen en güzel, en parlak
keiimelerle övebilirsiniz; ınuhakkak ki bu
işe, sağ olsaydı hepimizden çok Donizetti
sevinirdi.

Bu konuyu, önemli bir noktaya do-
kunmadan kapatnıak istemiyorunı: Don
Pasquale, "bas-buffo",partisidir;_ kolayca
eğiiip bükülebiIen hareketli bir ses is-
ter. Ayrıca sanatçının iyi aktör olması
da lAzımdır. Bu rolde Ayhan Baran'r sey-
rettik. G'enç sanatçr muhakkak ki iyi bir
aktör; fakat kendisinde "kolayca eğilip
bükülebilen" bir ses yok. Nitekim bu
sebepten bilhassa "parlando" pasajlar do-
yurucu değildi. Bu sözleri Ayhan Baran'rn
değerini düşürmekiçin söylemiyorum;
kanaatimce onun sesi "ciddi bas" sınrfrna
girer. Trovatore'de ve Maskeli Balo'da
"karakter bas" partilerini de başarı ile
teganni ettiğini gördük. Ancak "bas
buffo" olarak fazla dramatik ve fazla a-
ğır bir sesi var. Belki ilerde bu alanda
İa mıİ'vaffak o]ur ama biz şimdilik rolü-
nü bulmadığınr belirtmek zorundayız. Ay-
nı şey Norina için de söylenebilir: No-
rina "lirik koloratur" partisidir, halbuki
bu role çıkan Suna Korad'ın ses karak-
teri, daha ziyade "dramatik". Sırasr gel-
mişken, tanınınrş miizik yazarı Rudolf
Kloibeı,'in konumuzla ilgili bir yazısından
üç beş paragrafı nakledelim:

"Sanatçıları muayyen bir ses sınıfına
sokmak her zaman sanıldığı kadar ko-
lay tleğildir; hatta ekseriya, artistlerin bi-
le kendi sınıfları hakkında doğru bir fi-
kirleri yoktur. Mamafih bu işte, ,bir san-
atla uzaktan - yakından ilgisi bulunmayan
sebeplerin tle (matlili meseleler, şahsİ
kaprisler v.§.) önemli rolü oltluğu söyle-
nebilir. Sırası gelmişken, seslerin kesin
ve değişmez hutlutlarla sınıflandırılamı-
yaeağını belirtelim; bazr istidatlı sanatçı-
ların, esas partilerinin yanında bir, hat-
ti birkaç partiyi daha üeganni ettiğini gö-
rürüz. Bu konuda doğru kararlara var-
mak opera idarecisiırin belli başlı görev-
lerinden lıiridir.

Rol bölümünü, §orumlu orkestıa şe-
finin yahut intendantın çözülmiye mecbur
oltluğu problemlerin atasrnda sayabiliriz.
Sadece tecrübeli olmakla bu işin altıntlan

kalkılamaz; iyi bir ü§lÜp fikriniz var mı?
Şan partilerini ve hatti bütün partisyon-
ları tenır mı§ınız? Bir sanatçının ne gi-
bi rollere çıkabileceğini, sesinin sİnııları-
nı, aftİstik şhsiyetini ve bu arada tiyat-
roya olan istiilatlını tayin edebilir misi-
niz? Meselenin ruhır buradadır.

İ§abetti bir rol bölümü, sadece esefin
iyi icra etlilmesini sağlamakla kalmaz; sa-
natçının kazanacağı başrı da ona bağlı-
dtr."
Orkestra ve Koro Şefi: A. Camozzo

Bu yıl Opera Orl<estralarından şikö-
yet etmemiz için hiçbir sebep ycık. Hemen
hemen kusursuz çalıyorlar. Yalnız "Don
Pasquale" de bazen sahnedekileri bastır-
dıklarına şahit olduk. Entrodüksiyonun
bitişini, Ernesto - Pasquale düetinde
(No.2) kemanların çaldığı gamlardan ev-
velki allegroyu, üçüncü perdenin başında
Norina - Pasquale düetindekil (No. 9) o-
tuzikilik pasajı. örnek gösterebiliriz. Eğer
dostlarımdan birinin söyiediği gibi, o1,-
kestra yerinde biri bin yapan, "hamam a-
kustiği" varsa, dikkat etmek v'a "forte" ie-
rı "mezzo _ forte" olarak çalmak gerekiı.
Ufak tef,ek entonasyon hatalarrnın üze-
rinde duracak değiiiz; yalnız ikinci perde-
nin prelüdünde İngiliz Kornosunun hiçbir
zaman teıniz çalmadığını, yaniış yerler-
de aksan yaptığını ve ritm bakımından da
saliandığını söyliyelim.

Opera Korosu hemen dainıa doyuru-
cu bir icra çıkarıyor. Yalnız basları bi-
ıaz zayıf; bilhassa aşağı notlarda duyma-
nlza imkAn yok. İlk gece tenorlarrn
valsden evvel bir ölçü erken girmesi tıi-
ze korku]u dakikalar yaşattı; fakat diğer
temisllerde en ufak bir aksama bile o1ma-
dığını belirtelim.
Norini: Ferhan Onat _ §una Korad

F,erhan Onat'ın lirik ve güzel bir se-
si var. Son derece başarılı kompozisyo-
nuyla "heyecanlı, sabırsız, sadık ve has-
sas" Norina'ya hayat verdi. Hançere tek-
niği de kusursuz; ;fakat kendisine kroma-
tik pasajlarda (msl. ikinci perdedeki ter-
zet) mafsalları biraz daha belli etmesini
tavsiye edeceğim. Aksi halde yarrm ok-
tavlek gam, koca.bir portamento olur. Ö-
nemli bir noktanın üzerinde daha durma-
mrz lAzım: son tablonun başındaki Nok-
türn'de melodi hattı tenordadır. Bu düet-
te Ferhan Onat'rn bir parça hafif söy]e-
mesi ve ikinci plAna geçmesi gerekiyordu.

Suna Korad'ın "Iirik" den ziyade
"draınatik koloratur" olduğunu söylemiş-
tik. Sesi, bilhassa yuk.arı. notlarda yulnu-

şakiığını kaybediyor; İakat herşeye rağ-
men kusursuz tekniğiyie, iyi oyunuyla
dikkati kendi üzerine çekmeğe muvaffak
ta değil de çarpmalara verdiğini, birinci
perdenin final - düetinde "point d'orgue"
lu Do majör akorundan evvel sekizlikle-
ve bunun, orkestranın aksanlarlna uyma-
ri değil de onaltrlıkları aksanladığını
bir tavsiyemiz var: şiın çalışmalarınl mu-
hakkak ayna karşısında yapsın ve seyirci-
leri son derece rahatsız eden mimiklerini
düzeltsin.
Ernesto: Nevzat Çidamlı - Umur Pars

Charles Cooke, "The pleasure of pla-
ying the piano" adlı eserinde "aman" di-

yor, "violonselciye iyi muamele edin. ÇÜrı-
kti çetiistler kemancilar kadar bol değil-
dir. Eğer_ fazla sinirliyse suyuna gidin,
geç girerse sakın azarlamayın, eğer iyi
çalarsa takdirkAr bir edA ile sırtınr srvazla-
yını Durum iyi idare eder de arantz a-

çılmazsa birliğinizden dağılmasınr önle-
miş olursunuz." Tenorlardan söz a-

çarken bizim de bu tavsiyeye kulak ver-
memiz gerekiyor. Nevzat Çidamlı olduk-
ça başarılı bir icra çıkardı; bu genci, ö-
teki tenoru dinledikten sonra daha da be-
ğ,endik.
Dr. Malatesta: Fikret Kutnay

Doktor Malatesta partisi, koloratur
tekniğine göre kaleme alrnmış olduğu i-
çin, adamakıiiı güçtür. Fikret Kutnay,
zaman zaman mafsallarr belli edememe-
sine ve yayvan bir icra çıkarmasına rağ-
men (bilhassa. ikinci tablodaki Norina -
Malatesta düetinde), ,bütün olarak kom-
pozisyonunda tatminkördı. İlk gece entra-
düksiyonda Pasquale'yibeklemeden üç
ölçü erken girmesi (stasera sul crepus-
colo) ufak bir karışıklığa meydan verdiy-
s.e de ondan sonraki temsillerde partisi-
ne iyice hAkim olduğunu gördük. Son de_
rece raha1 teganni ediyor, son derece ta-
bii oynuyor. Bilhassa parlandolarda en
fazla başarı gösteren o idi. "Don Pasquale"
nin kazandığı muvaffakiyette Fikret Kut-
nay'ın payı büyüktür.
Don Pasquale: Ayhan Baran, Vedat Gürten

Bu sütunlarda Ayhan Baran'ı çok öv-
dük; gayet güzel, hacımlr bir sesi var.
"Don Pasquale"de iyi bir bas olduğu kadar
iyi de bir aktör olduğunu ispat etti, Çık-
tığı ı,oli.iıı mAnAsınr kavradığı anlaşıiıyor-
du. Bilhassa komedi unsurunu dozunda
tuttuğunu söylemeliyiz. Orta oyununu ha-
tırlatan ucuz tesir vasıtalarrna baş vurma-
ması. cidden takdire değer. Ayhan Baran,
bazı süratli pasajlarda ritm bakımından
sallanryor (msl. birinci tablodaki Ernesto
- Pasquaie düeti "ben, haşmetli Don Pas_
quale", üçüncü perdede Norina'dan tokat
yedikten sonraki üç sekizlik vivace) ve
parlandoları nefes ile koparıyordu. Se-
.sinin rengi üzerinde daha evvel durmuş-
tum, onun için burada tekrar aynr konu-
ya dönırıiyeceğim.

Vedat Gürten, maalesef memnuniyet
verici bir iera çıkaramadı. Sesi hacım
bakımından zayıf kalıyor; onun için bil-
hassa aşağı notları pek duyamadık. A-
sıl önemli nokta, g,enç sanatçımız, biı,çok
yerde notayı bırakıp kendi bildiğine, ı,e-
çitatif ile parlando arası bir yol tutturu-
yor. Kanaatiınizce herşeyden evvel ese-
ıin yaprsınr zedelememiye dikkat etrne-
li. Vedat Gürten, partisine de hAkim de-
ğildi; tam dört defa şaşlrdlğına şehit o1-

duk. Eserin ciddi tehlikeler geçirdiğini
söylemeliyiz. Müspet konuşmuş olmak
için sözü geçen dört yeı,i ayrr ayrı işaret
eclelim: 1. - İkinci perdede Noter sahne-
ye girmezden ewelki Doktor Pasquale
reçitatifinde, Vedat Gürten, yan,lışlıkla er-
ken zil çaldı ve Malatesta'nın partisini
söylemiye başladı. 2ı. - İkinci perdenin
kuartet fina.li (Andante) başlayınca Don
Pasquale'nin bir müddet (& mezür), solı-
rano, tenor ve baliton partilerinin altın-
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da, her ölçüde iki heceli biı kelime eöy-
lediği duyulur (sille, tokat, şamar v.s.).
vedat Gürten bu motiflerden biıini an-
]ar anlamaz sustu. Bu sebepte!ı bir müd-
det "trio" inlemiye mecbur olduk. B. -Aynı perdede Norina uşağa talimat .ver-
dikten sonra Veda1 Gürten yine şaşırdı ve
dört mezürü söylemeden geçiştirdi. 4. .-
Perdenin önünd.e icra edilen Doktor _ Pas-
quale düetinde, en sondaki kahkahalardan
evvel Pasquale'nin iki ölçü erken girdi-
ğini gördük.

Sözün kısası, sağlam ritm duygusu-
na, başarılı parlandolarına rağmen Ve-
dat Giirten, Don Pasquale roliitıde um-
duğumuz kadar muvaffak olamamıştır.
öznt:

'Don Pasquale" nin Ankara'daki ic-
ras1, kelimenin tam mAnAsiyle başaıılı-
dır. ufak tefek kusurlar, bütiin olarak el-
de edilen sevindirici sonucun yanında da-
ha da ufalıyor. O neşeli, o sürti}leyici
atmosfer içinde tenorun tizleriyle bağırdı_
ğını, basın peslerde duyulmadığını, şunun
rolünü bulmadığını, bunun şaşırdığını,
düşünmüyorsunuz bile. Mühim olan o'o-

pera _ buffo" nun havası; zarnan zaınan
"Commedia dell'arte" ye çalmasına ve o-
yunun müziği aksatmasına rağmen bu ha_
vayı doya doya ciğerlerinize çekiyorslını.ız.
Başta rejisör Vedat Gürten ve orkestrg
şefi Adolfo Camozzo olmak iizere bütün
sanatçıları yürekten tebrik ederiz.

Karşılama

Mahınut MAKAL

Mahkemesi olanlar, ellerine verilen
güıı kAğidını yitirmezlerse, öğretmeni
yakalayıp gösterirler ve mahkemeye gi-
clecekleri günü bellerler. Ama bir iki
sormakla bitmez. Her rastladrkları yer.
de yeniden sorarlar, Kendisi unutur da,
seni. unutmamakla zorunlu sayar. Öffet-
men her şeyi bilir çünkü. Bilcliklerini,
gördüklerini, duyduklarınr da unut_
maz... Gün kAğıdını daha önce göstermi,ş,
sen de okumuş, duruşma gününü tek-
rar tekrar söylemiş ve şu kadar zaıTrai sotı-
ra, falanca ayın filAnca günü demişsindir.
Ara uzamış kAğıt yitmiş veya eskimiştir.
Sorsam bir, ne vakit gideceğim, diye dü-
şiinüp dururken, karşrsına çıkıvermiş-
sin:

uİyi adamsın, seni düşiiıııürken iistü-
me geldin!» diye seviniverir.

«Hayrola?» dersin.
«Hayırdır. Benim mahkemenln gü.

nünti unuttum. }c bir ne gündü?
«Getirdiğincle kAğıdı okuyup söyle.

miştim. Aklım defter mil» demekle kur_
tulamazsın. Başları darda kalınca koşa-
eaklarl tek kişisin, İşte bu yüzden cep
defterinin bir yanını da mahkeme .güııleTi-
ne ayırmıştım. Öyle işe yaradı sormü.
yın. Tam yapılmasr gerekli bir tşmiş.
Daha ilçeden döndi.ikleri glin yazdırıyoı-
du çokları. Nelerine gerekti, korkulu
düş görmektense uyanık durması yeğdtr.
KAğıdı yitirmeden yazdırsınlar da, gerl_

sini yazan düşünştrn. Bunu böylece
si.lrdürmek ve zevkle yaptı& iıııncını
vermek, öğretmenin yapacağı diğer iş-
lerde de kö/iülerin ona yardrmını 8ağ-
lar ve elbirliğiyle bir çok şeyler yapıl-
mış olur. Bunun, gibi, basit bazı şcyle-
ri bilerek, köylülerin yanılrp veya bi-
lemedikleri. anlarda şıppadak doğrusunu
söylemekte öğretmenin her an karşı kar.
şıya olduğu bir durumdur. Öğretrnen,
karanlıkta yolunu bulmak için köylü_
nün sarıldığı bir değnektir. Bu yöne
köylülerin ne kadar önem verdiklerini
belirtmek lçin, şu küçticük olay yeter:

Ağaçlı'nın iki öğretmeni var, Okul-
dan yeni çıkıp geldi çocuklar. Bir gün,
hepimizin yaptığı glbi, ellerinde birer
değnekle yaya yapıldak yola düşmüş-
ler, ilceye gidiyorlar blr toplantı lçin.
Biri eşekli ikisi yaya olan üç yolcu ge-
liyor karşılarrndan,

«SelAm.»
«Aleyküm selam.»
«Nerden gelip nereye gldlyorsunuz;

kimsiniz?»
uBiz Ağaçlı'nın öğretmenlertyia. Şe-

hire gldiyoruz.»
«Blz de Yapraklı'danız. İklndlrıe ne

kadar var; saata blr bakın...»

Çocuklar saata bakıyorlar.
uiki!»
Adamlar hiç btr şey anlaınıyor bun-

dan. Gün aşağıya sarkar da saat ikide
kalır mı. Neredeyse akşam olacak. O
vakit saat 12 yi bulacak.

cYanrlıyorsunuz; saatınızda yanlış-
lık var,» dlyorlar. Bunu söylerken, ba.
badan görme, eski saatten, yani hoca--
nınklnden başka bir şey akıllarına gel-
miyor ama, öğretmenler anhyor l§i.

«Bizimki yenl usul, alafranga» di-
yorlar.

«Peki, bizlm uşüle vurunca kaç o-
lur?ı

«....»
Olumsuz not almalarına yetti bu

İki yılriır duymayan kalmadı hikAyeyi.
Ölçü yaptılar gitti. «Kireçlinin öğretme-
ni de Ağaçlırunkiler gibiymiş. Yeralın
öğretmeni Ağaçlınınkiler gibi değil i-
yiymiş.

Öğretmenler, Cumhuriyetin yollaya_
bildiği tek ışık o kapkaranlık yerde ka.
ra_ deride ,bir ak tüy gibi... Namazlığı,
yazrnln, saatın, her şeyin eskislni öğren-
meye ve değiştlreceği yerde oraya uyma-
ya zorunlu mu, değil mi, tartışılmalr.
dır. Gerçek olan, orada akşamiarın hAli
onikide olmasıdır...

Mahkeme deyip akşamı ettik. Oy_
sa, daha diyeceklerimlze gelemedih bi.
le.

Mahkeme salonunda ayak izlerl ku_
rumayanların en önünde babamla Bay-
kuş Emml gelir. Babam daha eşekten
lnerken veya heybeyl omuzundan indi-
rirken fir]atıverlr güncesint.

uUnuttuıma, bir gün ewel eöyle,
cler işine bakar.

Baykuş Emmiyse köyün en akıllısı.
Gününü yazdırmaya gönü indirmez; ta_
rlhl sorarak kendl kafasından çıkarmı.
ya çalışır, gideceğt günü. 

"tma öyle de

ıneraklıdır ki, aşağı yukarı lıer gün so,
rar. Gün aşırdığı pek azdır. Mahke-
rnesi de bir değil, iki değil. Bu vesileyle
kimlerle neden davalı olduğuntı anlatır.
Evi okula yakındır. Elinde bir dürünle
çıkar hep. Ya ekmeğin yarlsrnt tandırda
gevıetip diğer yarısınırı içine sarmış ;

ya da soğan diiriinmüşti.ir. Bir yandan
onu yiyip, bir yandan avucuna hrnkırdr-
ğ sümüğünü kaput donuna veya du-
varın taşlarına sürerken, bir yandan da
bana seslenir. Benim soluk almak içiır
dısarıya çıkmaını taslamıştır zateıı.

uEfrence kaç bugün?,
Söylerim,
«Ana baba hesabından he olur?»
Onüç çüarır onu da söylerim. Du-

rur. Sümüklü elini yeniden siler üstüne.
Diirümü o eline alır. Öteki temiz elini
önüme uzatarak hem parmaklarıyla, heın
de söylenerek saymaya başlar:

«Demek efrence yirmi beş olduğu-
na göre, ana-baba hesabından oniki e-
diyor. Kara Bayramla olan mahkeme
girecek ayın üçünde olduğuna göre se_
kiz gün var. Eski hesaptan çıkacak a-
yın yirmisine mi geliyor?.. Öyle olun-
ca bugün günlerden ney, ısnayrn (pazar-
tesi). İsnayından ısnayına sekiz, gele-
cek bugüne mi gideceğim şeere?.»

«Herhalde » derim.
«Bir de Fakınrn oğluynan var» der.
uDewesi ayrn onsekizİtıe. Gelecek

ı§nayına olan girecek ayın iıçtlıre rlenk
geliyor.»

«Tamam.»
' Parmaklarrnı makina gibi işletmek_
tedir.

«Ana- _babaca olunca çıkacağın yir-
mist miycti? Sonraki ne olur; onbeş gün
aralar. Gireceğin beşine gelir. İsnayın-
dan ısnayına sekiz, ne eder, yirmi se-
kiz eder. Salı yirmidokuz, Aksaray pa,

zaıı (çarşamba), otuz. Beş güii kalır.
Perşembe bir. cumayı iki, köy pazarı üç,
Ulu pazar dört, demek aradan bir rsna-
j,ın atlanacak; gelecek ısn,ayına da ö-
teki...»

Nasrettinin çömtek hesabr gibi... Uctı
bucağı yok. Davalarr daha az karışrk de,

ğil. Öteki alacağını. vermemiş, beriki
harmanrnı çalmış, şu da trrmanlnr geç-

miş, tarla benimclir diyormuş. Zilliyet
ispat edecek de... Köyün toprak işleri
de Baykuş Emminin kafası ve işleri gi
bi karışık, eskice...

Şehire gideceği günleri kafasında
sırala<tıktan sonı,a mahalle odasına gidip.
Hasta Hüseyinin karşıslna oturur Bay_
kuş Emmi. Nasıl mahkeme günlerini
bir, bir daha hesaphyorsa benimle ; o,

rla cemaatryla cla her vakit tekrarladıkla,
rı yarenlikleri vardır.

.Yonana yesir düştüğümiizde", diye
baştar. Ben de az clinlemediın. Cümle-
ler bile değişmez. Sonra yurıan zabit-

lerinin kendine yaptığı muameleyi,
"türkot" diye çağırıldığını ve öğrendiği yu-

nanca kelimelerle onlara nası1 seslendi-

ğtnt kelimelerl aynen söyleyerek anla,
trr. Unutmasınrn o]anağı yokttır. Ka_
fasında yatrnız askerlikde gördiikleri

I
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vardrr, Dünyayla değeyi askerliğ sü-
resince olmuştur.

Esirlik hikAyesİ bitince araya lAf
k;ırışır:

«Kac seııe oldu Emmi bunlar ola-
lı? »

Artık baştan başlar:
«Beıı 305 liyim" Irahrnetli babam

ıcık ufak yazclırmrş, askere geç gitsin di,
ye. Kömük Veliynen ikimizin duhulü
birdir. Altıncı ayın yirıni ikisinde Kon-
yada tesliın olduk...»

Kaçın tıltıııcı ayı olduğunu bulup çı-
karamaz, kafasıııın bir köşesine kazıl,
mış nasılsa...

I(aç yaşında olduğunu aiaştrilaya
başlarlar. Eski hesaptan (Peygamtıer
yılı) hangi yılda olduğumuzu şormak i-
çin adam salarlar. Söyleriz. Ama bu
hesalıa göre yetnıişe merdiven dayaınış,
trr Emmi. Kabul etmez.

u360 da olmam, 370 e koymam de,
miş Allah. Sene 7,0 olsa diinya batar. Kı,
yaınet kopar. Daha 70 e var, der de baş
ka clemez.

Öyleyse Emmi kaç yaşında? Onu
<la araştırırlar.

«Halil Emnıiyiıı <tüğünü olurken
doğduml» der köytin en yaşlısr Koca A-
li düğiin ne vakit olmuştu. Halil Emmi.
sinin bir kaydı kuydy, izinnamesi yok ki
elde.

«Halil emminin düğününü ıridecöm;
o büyük kıtlıkda daha don giymemişim.
(Köyde 7-8 yaşrna kadar kız erkek en-
tari giyer çocuklar.) Ağaç ata biner,
Dilgiili Rüstemle yarış edermişiz...»

Ama büyiik kıtlft ne vakit oldu.
Bütün bular, köyün belirsiz tarihl.. Ne
bağ, ne dizgin, alabildiğine hürriyet.
Doğ doğana, öl öleııe. Yaşa yaşayabil-
diğin kadar. Her yıl bir öncekinin, het
gün bir öncekinin, her konuşulan bir
öncekinin aynı-.

Yeni yetııeleriıı yaşları bellt ml?
Aı,ıan her hesaplayışırıda ayrı yaşta çı-
karır beni. «Karşıda patates sökerken
ağrım tuttu...» diye başlar.

"Peki şimdi kaç yaşımdayım ben?ı
«Şinasi hocayr Arabın vurduğunda

sen karnımdayclın, iki canlıydım..»
«Eee.»
«Ishak çavuşun öldüğü sene doğüf.

dum.»
Babama soruyorum.
«Işhak çavuş ne vakit öldü?»
«Karabayırdan bir yeğın sel gelüy-

dindi de Keskin Alinin çocuklan boful-
duydu. O bahar değil de ertesi bahar öl.
düydü.»

. «Peki ben kaç yaşındayrm?»
«Anana sor!»
uSenin yaşrn?»
«Allah bilir doğalı yaşıyorun|
Ananı götiirdüğtimde Dcli Uuga

muhtardı. Askcrden döndiiğiiındc s.a İ-
ki yaşında kadarün. Osene çnk yafuıır.
lu geçti. Talaşların koea söğiide nldı-
rım düştü...»

Dedem doğrular gibi oluyor:
uEşrefin tahsildarlığında doğdun.

sorıra bir celpci gcldi; gğni ycni doüaul
gibi yazü. Üç ybşında vaı'dı&. Üir ğe

şoya(]ı verdl F'akct o kayıt'lııtıslaci sv-

nt' w geçmededen kalmış.ı
*Neden Makal aldın eoyadınr?,

uBen mi aldım yavrum, adam tut-
tu (sana da Makal veriyom» dedi, Uy,
durdu uydurdu bir ad taktı herkese. Kö,
tü Veti uzaktan gelirken nYtirü lan Ha_
bigonl» dediydlk, tuttu herifln soyadını
««Habigon» koydu. Aşık oynarken hep
ütültirdü Veli. Kemiklere yalvarırdı kı,
zınca. (Irlan kemik habigoıı, derdi. hiç
durmadan. Kendi aramızda, söylediğini
ad yapmıştık ona. Celpci de §oyadı
yaptr_.E

Konuşuyoruz, kayıtlarrn, soyadları,
run lüzumsuzluğunu söylüyor. ıKrrk
yıllık cinavların lbişe Makal demek de

ne oluyorE diyor". ıKürt Allnin yaptı_
gını biliyon mu? Buraya btr hap dağıtan
doktor gelmişti. Kürt Aliyi muayene
ederken yşını sordu. O da:

«Anamdan doğalı yaşarım» deyince,
doktor kızdı.

cGit acele nüfuş kAğıdını getir!, de,
di.

Kürt eve gitti geldl.
sordu doktorı
aYaşın kaçtır, ver görelimı dedi.
Ne bilsin bizimki. Gördük mü nüfus

kAğıdı. Bir tutam köküret kAğıdı (mak-
buz v.s) getirmiş. Doktorun öniine firla-
tıp attı can sıkıntısından.

ıBak bakalım» dedi. «kaçım yaştır!»
Bir hapisane arkadaşım vardı, Vey.

seL
«Kaç ay oidu glreli?» dediğimde

uKavaklar gazel dökerken girdim;
şen hesabet geıisinio diye hapishane av-
lusundan kavakları gösterirdl. Nisan
şonunda yeşermlş kavakları. Ştmdl a-
nacrğım yanımda olsa da, aydan günden
söz etmeden deşem ki:

aBen bu hastahaneye ilk kar dü*
tüğü sün yattım. sol böğrümde bir sarrcı
var; geçmek bilmiyor. Aksine, sizleri
düşündükçe artıyor. Hele dört gün son-
ra şılbaşı Yeni bir yıl daha giriyor.
Yılbaşı yeni bir yıl girmesi eizlere bir
şeyi söylemez bilirim. Şu yitdaymışız,
bu aydaymışp, gizin ne işiniz var bun.
larla.' Oysa benim yattığım şehirde her.
kes yeni yılı karşılamıya hazırlanıyor.
Bir yaş daha ihtiyarlryoruz diye ilzü-
lenler var. Belki bunu unutmak için o.
lacak bi]mcırı kıç yüz lirıyı yıbışı ba-
losu için clbisc yıptırdığııı söylüyor ka.
dınlar. Sen, ya sen, benirn gErip anacı.
ğım, gelin olurğun Kcl trieQenin ğağıan-
tığnda. Nc gııltnliğin, nc lııclığln bGtli
olur. Giydiğiıt ayüıi duyduğun ıynı hcp.
Yığını btlıoaagin tıi nş niııi,ho olşın.
Buradı dı ]odınhr biliJ, fg.ket hi]ırltr
JıaŞtrırıaı

Bu6üı §Gnin, blbonıa, lıırdşlcri-
niş vo bcniıç Lı, yış'ıııı bısnııJı ii|ı§rc
olduğumuzu dtlşündüJxı. Htç birtniziı.
kini tım olırılı çüıramıdrn İçinılz.
den bir bııin l.lnılli eilzdauıa Ttr e.
Iltı, o dı cılpÜıİn },ıüı$ıE ığrç.., Tu.
kiır çb'tıa şbferbtğllkt'o §Ulqıoın dç.

r]emin alnından kurşun yiyip kanlı de-
reye eşik olduğu srralarda, senin Nevri,
ye kadar olup, öksüz kaldığınr söyledi,

,ğine göre, Neıuriye de şimdi 10 unu aş-
mış gözüktilğüne göre, şöyle böyle 5O

yaşında var§ın. Hasta halimle ancak bu
kadar hesaplıyabildim.

Ayşe seıxlen üç yaş küçük topal
Mehmet Alinin davetlişi olarak Dadasu"
na gittiğlın seııe doğdu.. derdin. De-
mek onun yaşı «ia belirsiz. Ya onun do,

ğacak çocuğu, acaba oı]un yaşl belli o,

lacak mı? Okuttuğumuz çocukların kay-
dırı bulup rliploma veremediğimize gö,

reı onun da ketum kalıp kalmıyacağı be-
lirsiz...

Rahmetli küçük kardeşim İsmet'i
düşündüm. Çayın buz tuttuğu sene

doğan, derdin Cehalete, bilgisizliğe
kurban gi,tmese şimdi aslan gibi de'-

Iikanlı olacaktr. Ayşenin çocuğu da bel_

'ıd kışın iyi ceçüiğı serıe ıreya ,kışrn
şiddetli gçtiği sene doğacaktır. Belki
köy eşrafından birisi ölecek. O da onun
öldüğü seneyle anrlacaktır.

İstemeden, bizim eşeğirı yaşınl da
merak ettim. Harmanları sel götürdü,

ğLi serıe satın aldığımızı biliyorum. O
vakit ufacık bir sıpaydı. Şimdi hatır.
lamıyorum harmanı sel ne vakit götür.
dü...

İşte btlyle sana yazdğım mektuplar
aylarca hanın duvar yarığında bekliyor.
Ayda yılda oradan bulup getiren ol§a,
muştuluk ne 1ıersem diye eteklerin tu-
tuşur. Sonra okutacak kimse bulamaz-
§ın.

Ya benim gözü yaşlı, bağrı taşlı a-

nacığım.

Hali kel öküz, kara sabaııla kara
kara inanışlarla orada yaşıyorsunuz gü_
ya. İlgisiz, ilişiksiz, ayrr uzak olarak
dünyadan. Evler aynı, yollar aynı ve
her §ey ayni.. Kş gelir yatar, yaz gelir
tarlaya çıkarsınılz.

Ya dünyada neler oluyor bir bilsen.
Dev adımlarıyla yürtiyorlar; yürütüyor-
lar. Ama dünya.nın da sizlerle ilgilerı
diği yok.

Evlerine çam ağaçlarını yerleştirip,
dallarının altına pırıl pırıl incik boncuk
yerleştirip asanlar aragrna hoş geldin
yeni yıl. Ama bizim diyara ne sen hoş
ğelebildin, ne biz hoşlayabildik senl.
Çtinkü bizim için her yıl tİir, Hanginizin
girip, hanginizin çıktığından haberiıniz
yok...

rE§TİvAL
çütı

Nedret GÜRCAN'ın şürleri
Resimiiyen: Güngör Kabakçıoğ-
lu.

Şairler Yaprağı Yayını
Parti Cad. No. 29 DİNAR

aüesindea tamin eülir.
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- YILIN BÜYUK İkramiyesi

A KBA t{ K'ı n

rüçür _ vALIDAKİ IuEşHuR

ÇAMLI APART,MAb{IN.
TAMAMI ve

AYRICA PARA İrırenıİynı,r,nİ

2oo.ooo Lira
Her 150 iraya. bir kur'a nıunarası

Hesabrnızı 150 liraya arttırrruz
Yoksa homen 150 liralık bir hesap açhrıııız

AKBAl\K

rtıi ıv upreiuiıos
§AdLAü ıc ruıivç,ııl İ.ı.ç.

rtırEöıNı
recRünr
noiuiz.Foruma Abone Olunuz

Abone Ücretleri : Bir yıllık 13.00 ve altı aylık 6.50 T.L. dir. Ya_
bancr memleketlere iki mislidir. Abone ücretlerinin gönderileceği
yerler :

Posta ile: P. K. 131, Ankara.

Banka havalesi ile :

T. C. Zfuaat Bankası Merkez Müdürlüğü, Hesap No. 328/5858,
Ankara. : ' ;'.l ]

Türkiye İş Bankası Yenişehir Şubesi, Hesap No. 533, Ankara.

Türk Ticaret Bankası Cebeci Şubesi Hesap No. 420, Ankara.

Derginin İdarehane adresi : Büyük Hah No. 55, Yenişehir - An-
kara. Tel:2753l.

Mektup veya telefonla bildirildiği takdirde ödemeli olarak
abone kaydeclilir.
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Tenzİlat
Yapılır

ao

§UiilERBANK

T. C.

ZİRAAT BANKASI
Yurt içinde 520 Şube ve Ajansı, diinyanın her ta.
rafıııdaki muhabirlerile sayrn müşterilerinin emrin

dedir.

Vadeli, vadesiz tasarnıf hesapları 1956 iknamiye
tutan

Şimülik

I.7 50.ooo Lİradır
Bu Zengin PlAnda

Gayrimenkuller, dolgun para iktamiyeleri, eşVaı
traktörler, zfuaat aletleri bulunrnaktadı4

Sahibi ve Yazı İşleı.i Müdürü : Niliifer YAI/ÇIN
Sekreter : Orhan BALİ

İdarehane Tel. : 27531
Dizildiği ve Basılüğı yer : Yeıi Matbaa _ Ankara

Tel : 15023.

ı

Ayda 15 lira da mı
rruf edemezsİnİz ?...

Bu 15 liradan en veriıırli sekilcie
istifade etmeniz artık miimktlndıir. Btitiln

şartları nıevduat sahibirıin lehine
olan lratlı Ktiçlik Cari fIesapların

1.5 liralık yeni grubu ilıdas edildi.
lratlı Küçük Cİri Hesaplar l00 liradan 600

liraya kadar- kaydılravat şr.tryü" aşlık İrat
veya 10.000'lira<ian 5O.«İO lirİya k]İar

seIınaye kazandırrr. TafeilAt[ı broşür-
lerTEİft'i şelerimizden isteyiniz.

a

paranızın... istikbalinizin emniyeti

<_

Tü RKıYE BAN KA§ı$

tasa

I
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Her he§aş
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(1.) KumuıKıva&Iıderç: Dılnna İtııı (9.) Konyak ı4eya Kavakhdergnin Tatlı_§ertt (3.) Beyaz
Kavaklıderoı AnLıra Kınıa. (4S.) Kavıldıdırıoıiıyakında çıkaracağı AItın Köpük Şarabı. (6.) Kavak-
lıdere Kaüte şarıbı: Yaftut Dışılıgı vG ÇııkışnYıldızı.
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KAvAKLIDEıE çAıArLLA,Eı LİnıİTED şİR-KETİ
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